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KASVATUS 
EESTI ÕPETAJATE LIIDU HÄÄLEKANDJA 

Nr. 8 September 1927. 9. aastakäik. 

SISU: Kurikalduvusega ja ulakad lapsed koolis — M. Raud. Mõtteid ajalehest koolis — 
R. Reiman. Ameerika Ühisriikide kool — J. Annuson. Eesti Õpetajate Vill üldkong-
ress 19., 20. ja 21. aug. 1927. a. Õpetajate palgaküsimus. — J. Rammo. Välismaalt. 
Kroonika. 

Kurikalduvusega ja ulakad lapsed koolis. 
M. Raud. 

Küsimuse tähtsus-
1. Kurikalduvusega ja ulakate laste 

küsimus on rahvuslik küsimus. Meie 
oleme väike-rahvas, juurekasv on pi
sike. Meil ei ole ühtegi inimest kao
tada. 

Kuritegevus on ligidalt ühenduses 
rahvamajandusega, sest vangimajade 
ülalpidamine nõuab suuri summe. Ku
ritegevuse tagajärjel kannatab rahva
majandus rängasti. , 

Kurjategijad kasvavad enamasti 
ulakatest ja kurikalduvustega lastest. 
Kooli ülesanne on seda hädaohtu vä
hendada, kasvatada ulakaid lapsi kor
ralikeks kodanikeks- 'j 

See on asja üks külg. Teiselt poolt 
on ulakad lapsed hädaohuks koolile. 
Nad takistavad koolitööd. See on nagu 
külgehakkav haigus, mis ähvardab ka 
terveid. Praegu on koolitegelaste kes
kel üldine hädakisa, et ulakus nagu 
„rakvere raibe" ähvardab umbrohuna 
vilja oma alla matta. 

Küsimuse keerulikkus. 
Kuid see on ühes sellega väga kee

ruline küsimus. Ulakuse küsimust ei 
suuda lahendada üksi kool- Siia jook

sevad kokku kolme riigi piirid — kool 
pedagoogikaga, arstiteadus sotsiaal-
hügieeniga ja riiklik hoolekanne abi
koolidega. 

• :. 2. . ':' i 

Mõiste. 
Väga tähtis on kurikalduvuse ja ula

kuse mõiste kindlaksmääramine. Mis 
on ulakas laps, mis on kurikalduvustega 
laps? Need kaks mõistet on ligidalt 
seotud, kuid on suur vahe nende vahel-
Iga kurikalduvusega laps on enamasti 
ulakas, iga ulakas ei ole aga veel kuri
kalduvusega. 

Ulakas laps ei ole liht-mõiste, vaid 
terve konglomeraat mõistetest. Siia alla 
käib alaväärtuslikke lapsi, normaalseid 
aga halva kasvatusega, siin leidub aga 
ka kõrge väärtusega vaimlisi varan
dusi, kes juhuslikult, vanemate, ümb
ruskonna, aga ka kooli süü pärast siia 
sattunud. 

Diagnoosi tähtsus. 
Harilikult määrab laste kuuluvuse 

ulakate hulka nende halb ülespidamine. 
Kuid unustatakse, et ühel ja samal näh-

*tusel võib olla palju lahkuminevaid põh
jusi. Kui pöördute näit. arsti poole, et 
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teil on peavalu, annab ta teile vaevalt 
rohtu ilma ligema uurimiseta. 

Kroonu arstid tegid vanasti seda
viisi: silma haiguse peäle ilma vaa
tamata kaks tilka silma, peavalu peale 
pulber: nojioBHHy cerop,HH BenepoM, no-
JTOBHHV 3aBTpa yTpowr. 

Ma kardan, et meie õpetajatest on 
õige mitmed sarnased arstid, kes ula-
kuse-nähtuste peale reageerivad ilma 
põhjuste uurimisteta. 

Arst teeb haigele kõige pealt diag
noosi. Kui vaatame ulakusele kui hai
gusele, siis on ka esimene küsimus 
õige diagnoos, tuleb leida põhjusi, lapse 
ülespidamine lahutada algteguriteks. 

3. 
Ulakaid lapsi võiks liigitada viide 

suuremasse ossa-
Esimene liik on rahva degenerat

siooni ohvrid, need on ulakad pärivuse 
tagajärjel. Vanemate patud makstakse 
laste kätte. Ma ei hakka degeneratsi
oonil peatuma. Ei peatu ka degenerat
siooni põhjusel, kuigi ei saa jätta nime
tamata, et joomine ehk krooniline kihv-
titamine alkoholiga on degeneratsi
ooni tähtsamaid põhjusi. Kool ja al
kohol on kaks loomulikku vastast-

Degenerantide lapsi, iseloomustab 
psühhopaatiline konstitutsioon, hüstee
ria, neurasteenia, vaimuhaigused mit
mesugusel kujul kuni idiotismini. KÕlb-
line tunne on nürinenud. Väljaarene
nud kõlbline tunne on kultuuri saavu
tus ja langeb ka esimeses järjekorras 
degeneratsioonile ohvriks. See on ma
terjal, millest elu taob. oma sepikojas 
kurjategijaid. Samasugused "kurvad ta
gajärjed võivad olla mõnesugustel kül
gehakkavatel haigustel, nagu sarlakil. 

Älateaduvuse mõju. 
Teise liiki kuuluvad normaalsed 

lapsed, keda on rikkunud lapsepõlve 
miljöö, kasvatus ja ümbruskond. Tähtsa 
momendina esineb siin a l a t e a d v u s -
Muljed varasest lapsepõlvest, lapse ela
mused jätavad lapse hingesse sügavad 
muljed, mis annavad suuna kogu hinge 
tegevusele. Analüüsides inimest leit-
rae, et suurem osa tema tegevusest põh
jeneb alateadvusel, väiksem—teadvusel. 
Kiti kdkfeu põrkavad alateadvus ja tead

vus, tekib raske võitlus: inimene teab, 
et tegu õige ei ole, aga ometi peab ta 
seda tegema. 

Paar näidet. Kui inimene on õrnas 
lapsepõlves läbi elanud mingisugused 
suured rõõmud, mured, vapustused, mis 
ühenduses võõra vara omandamisega, 
siis jääb see tema alateadvusse püsima. 
Käsi kipub iseenesest võõra varanduse 
järele. Me näeme elus huvitavaid as
ju, kuidas inimene, kes lahtise käega 
tuhandeid välja annab, mõne mare-a 
..üle lööb", kui tal võimalus avaneb. 
Teame juhtumisi koolis, kus rikaste pe
remeeste 16—17 aastased tütred näpna-
sid. Parasitism põhjeneb suurel mää
ral alateadvusel. Eriti kardetav on 
lapse arenemisele ja kogu elusuunale 
kokkupuutumine noores põlves tooreste 
sugueluliste nähtustega, kui need tema 
hinge mõjutavad. 

Psühhoanalüütiline kool-

Alateadvuse uurimisega on tes-emist 
teinud eriti n. n. nsühhoannlüMilir»e 
kool- Ta on selgeks teinud, et -mitme
sugused natoloocrilised kalduvused, eriti 
seksuaal-alal. nõhienevad alate?,dvnses. 
Selle, meetodi tundmist läheks hä^^ t i 
tarvis ka Õnetaiaile- Siis õniks ta Õieti 
hindama nähtusi, mis muidu ta silmade 
eest mööda libisevad. 

Keelatud kirjandus ja kunst. 

Just alateadvuse seisukohast on aru
saadav nedagooo-ide võitlus nomoo-mq-
fiasra, nilbete niitidega, kino tÕmbetüV-
kidega. tihti iseeri teaduslikkude ^õi 
teaduslikud olla tahtvate raamatute»--,, 
kui nad küsimusi nii käsitavad, et see 
meeli kõditab, seksuaalset fantaasiat 
äritab ine. Samal nÕhiusel tuleks wi
dada silmapaistvat osa uuemast kirian-
du sest kasvavale noorsoole ebasoovita
vaks kirjanduseks. Mõnegi kiriatöö lu
gemisel on tunne, et siin on tegemist 
seksuaal-patoloogilise isikuga. 

Ümbruskond. 

Missugune mõju on ümbruskonnal 
kasvavale laosele, seda teab iga õueta-
ia: on ise asi töötada, linna, alevi, 'zfrSf&a 
kui küla lastega. 
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Varanduse ise seisukorra mõju. 
Kehvemad lapsed on raskemas sei

sukorras kui jõukamad, sest vanematel 
ei ole aega laste järgi vaadata, ei ole 
aega nendega tegemist teha ja neid jõu
kohaselt ametisse panna. Kitsastest 
korterioludest on tingitud mustus ja 
korratus. 

Viljandimaa algkoolides oli 1925/26. 
aastal ulakatel lastel mõlemad vanemad 
elus ainult 62%, elas ema üksi 28%, isa 
üksi 6% ja päris vaeseid lapsi oli 4%. 
Kasvatuse vigadest või koguni kasva
tuse puudumisest perekonnas ei maksa 
siin kõnelda, sest Õpetajad tunnevad ise 
seda küsimust. Ei saa aga mööda n. n. 
ajavaimust. 

1 Seltskonna kõlbline tasapind. 
Kurikalduvustega lastes peegeldub 

ka seltskonna kõlbline tasapind. Ei saa 
me luua kooli väljaspool aega ja ruumi. 
On aegu, kus käivad üle maa suured 
kõlblised epideemiad. 

Sõjad ja revolutsioonid. 
Nii sõdade ja revolutsioonide ajad. 

Me elame praegu sarnases ajajärgus, 
kus suures ulatuses peetakse kõlblust, 
millel asub kool, kodanliseks eelarvamu
seks. On õige, mis ütleb üks Saksa 
kasvatusteadlane: „Ei ole kerge saada 
valmis lastega, kes tulevad sõjast ja re
volutsioonist." 

4. 
Kangelaste austamine. 

Nüüd järgnevad kaks liiki, mis käi
vad teineteisele risti vastu — ühed üle
liigse energiaga, teised nõrgajõulised. 

Nooremad imestavad j a kummarda
vad jõudu, julgust, ettevõtlikkust, hoo
gu. Neid tõmbab röövliromantika- Nad 
kummardavad kangelasi- Kõige pa
remaks kirjanduseks sel ajal on kange
laste tööd ja elulood, juhtutauseotsi-
mise jutud. Poisid eelistavad sõjamängu 
ja võitlusi, kõige ülemateks pillideks on 
pasun ja trumm. 

Energia küllus. 
Seal on nüüd poisid,,kes ei tea, kymû  

mahutada oma energiat. Energia keeb 
üle, ja kui ei leita kanalit, kuhu teda 

juhtida, võib ta võtta kõige imelikumad 
kujud. Saadakse valmis igasuguste ka-
rutükkidegä- Mõeldakse välja koerus
tükid, mida tasakaalus inimene ei 
mõista enesele ette kujutadagi- Ja kuna 
lapse kõlbline tunne veel ei ole küllalt 
arenenud, võivad koerustükid olla 
ka inetud ja toored. Energia küllusega 
võib käia käsikäes vastikuse tunne Õp
pimise ja töö vastu, kui ei mõisteta 
tööd teha elavaks ja huvitavaks. Eks 
ole meil küllalt juhtumisi, kus poisid, 
kellega koolis ei olnud midagi peale ha
kata, on elus kasvanud tublideks ja sil
mapaistvamateks meesteks- Ajalugu 
tunneb palju suuri mehi, kes koolis val
mistasid õpetajaile ainult peavalu. Need 
juhtumised on aga registreerimata, kus 
ülekeev energia, mis juba noores-eas 
valeteele sattunud, ka mehe-eas vales 
suunas on edasi tormanud. Nii tekivad 
röövlipäälikud ja kardetavad kurjate
gijad, kes kõik oma jõu pühendavad hä
vitamisele ja sotsiaalse korra vastu 
võitlemisele. 

Nõrgajõulised. 
Otse selle vastandid on nõrgajõuli

sed. Nad on kartlikud, arad; kellest 
võib Öelda: kardab hiirt ja kardab 
rotti, kardab nurgas jahukott! Nad 
haaravad instinktiivselt tugevate järel. 
Nad on nagu ronivad taimed, kes toe
tuvad puude najale, keerdudes tüve ja 
okste ümber. Nad otsivad enestele au
toriteeti. Autoriteediks on aga just tihti 
ulakad, sest nendes imestatakse jõudu, 
julgust ning hoolimatust. Kui juhtub 
autoriteediks ulakas, siis võib õpilane 
oma meistri kaugele taha jätta. E t tõusta 
oma autoriteedi silmas, saadakse kõi
gega valmis. Me võime mõnikord imes
tada, kust võtab muidu a rg poiss julgu
se: ta oli nagu sõdur, kes täitis ülema 
käsku. 

Suurema vaevata võivad võimuhi-
mulised aga kergemeelsed tüdrukud 
sellaseid poisse oma võrku meelitada, 
niisama nagu meestel on sellaste nõrga-
jõuliste tüdrukute keskel suur edu. 
Raske on ette kujutada, missugune hä

vitav mõju on olnud niisugustele nõrka
dele iseloomudele just üliõpilaste ker
gemeelsustel. Lauldakse nüüd juba mõ
nes algkooliski üliõpilaste laule. Kesk

koolides ahvitakse järele bursi ' ko^Md. 
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5. 
Puberteet. 

On ajajärk, kus isegi kõigiti korra
lik laps võib avaldada kalduvusi ulaku
seks. See on küpsemise ehk puberteedi 
aeg, mis algab poistel 14, 15 a., tütar
lastel vast aastat kaks nooremalt. Lap-

sekingad on kõrvale heidetud, aga mehe
ikka ei ole veel jõutud. See on suurte 
murrangute ajajärk. Kaks suurt te

gurit võtavad inimese hinge formeeri
mise oma kätte — vaimline küpsmine 
ja suguline küpsmine, eriti viimane. 
Suured muudatused tekivad inimese 
keha kui ka hinge laadis- Tütarlaste ja 
poeglaste arenemine läheb järsku 
lahku-

J Ulakuse küsimuses paneme siin tä
hele poeglaps!, sest ulakust tuleb poeg
laste keskel 5 korda rohkem ette kui tü
tarlaste keskel. Viljandimaal oli mine

val õppeaastal ulakaid poegi. - keskel 
10,5, tütarlaste keskel 2%. 

Vaatame puberteeti jõudnud poisi
kest. Ümbruskond paneb imestusega 
tähele, kuidas vaikne ja tagasihoidlik 
poiss hakkab korraga ennast laiutama, 
igas asjas tähtsaks tegema, tahab kõi
gis asjus kaasa kõnelda ja oma otsust 
anda. Poisis tärkab autunne, häbitun
ne, ta läheb tundelikuks ja laseb ennast 
kergesti äritada. Korra valitsevad unis
tavad ideaalid, siis jälle ettevõttehimu, 
juhtumusteotsimise tung ja enese „mi-
na" ülistamine. Vahelduvad meeleolud. 
HÕisatakse taevani, et sealsamas olla 
kurb surmani, või koguni tühise asja 
pärast oma elu võtta, eriti siis, kui ol
lakse hüsteerilise loomuga. 

Nagu äritatavus, nii tõuseb ka väsi
mus. Mingisugune, tume, rahutu, sel
gusetu tunne täidab hinge. 

Peagi töötab selle tormi ja tungi 
ajajärgul hüpetega: kõige ilmavalu 
eest nuttev sentimentaalsus vaheldub 
korgepingeliste jõuavaldustega, ärras 
palvetaja muutub mõne tunni jooksul 
röövlipäälikuks. Fantaasia ehitab Õhu
losse. "Üks tunneb ennast tuleviku suu
rima kunstnikuna, luuletajana muusi
kamehena, teine inimsoo õnnestajana ja 
poliitikuna. .<c 

Ollakse viimase võimaluseni kaht
leja-ja viimase võimaluseni autoriteedi 
kummardaja. Ei ole suurust, keda ei 

kritiseeritaks, sealsamas võib saada 
ülemaks autoriteediks oma haljas selt
simees, või ka närune ja kirjaoskama
tult kokkuseatud brošüür. 

Ühel "möödub see aeg rahulikumalt, 
teisel tormilikumalt. 

See on aeg, kui tekivad konfliktid ja 
kuristikud isade ja poegade, Õpetajate 
ja õpilaste vahel. Noorus tunneb haig
laselt, et teda küllalt ei hinnata, temast 
aru ei saada. Õpetaja võib seista ülla
tusega tõeasja ees, et seni rahulik ja 
vaikne klass protesteerib, streigib, mäs
sab ja pealtnäha päris tühise asja pä
rast. See on aeg, kui õpetajad mõne 
muidu päris mõistliku poisiga ei mõista 
midagi peale hakata-

Sel ajal peab õpetaja küsimuse mitu 
korda läbi kaaluma, enne kui ta midagi 
otsustab: õpilase õigusetunne on era
korraliselt elav. Ja hoidku jumal igat 
õpetajat, kui tal tegemist selleealiste 
poistega, meelega Õiglusetuse ning tu
juka despotismi eest! 

Igatahes ärgu oodaku Õpetajad, et 
mehed, kes peavad endid elus maksma 
panema, oleksid vagased nagu talleke
sed. 

"•' II 
Missugused on suuremad ulakused, 

mis tulevad ette meie koolides- Ma võt
sin 1925/26. õp.-a. Viljandi maa alg
koolide kasvatusliku seisukorra erilise 
uurimise alla. 5435 lapsest oli 325 era
korraliselt korratut, s. o. 6%. Korra
tuse tüübid on märgitud 306 õpilase 
juures. Üldse on märgitud 17 tüüpi. 
On õpilasi, kes kuuluvad ainult ühte 
tüüpi, on aga ka sellaseid, kes käivad 
4-—5 tüübi alla. 

Esimesel kohal seisab lohakus — 
195, ehk 64% kõigist ulakatest. Kuna 
lohakust ennast raske on ulakuse tüüpi 
arvata, siis on ta teiste tüüpide kaas
lane. Vähemalt 2 / 3 kõigist ulakatest 
on ühtlasi ka lohakad-

Teisel kjohal — 166 õp- ehk 54% — 
valetamine ja petmine. 

Kolmandal kohal —- roppus sõnades 
151 õp. ehk 50%. Pooled ulakatest ro
pendavad. 

Arvu poolest neljandal, tähtsuse 
poolest esimesel kohal seisab vargus. 
Teda on tulnud ette 107 Õp. ehk 35% 
juures korratutest. Võrreldes kogu Õpi-
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laste arvuga, saame 2°/0 õpilastest var
gaid. Vargused on meie koolide, eriti 
internaatidega koolide nuhtluseks. Iga 
varguse juhtumine paneb kogu kooli või 
klassi ärevusse. Varga ülesleidmine 
kulutab õpetajail hulga jõudu. 

Järgmine tüüp, mis koolile hädaoht
lik, on äkilise viha avaldamine- Kui 
vihahoog äritamise tagajärjel peale tu
leb, ei hoolita millestki, lüüakse üks
kõik millega juhtub- Neid õpilasi oli 
95 ehk 27% ulakatest. 

Nüüd järgnevad tüübid, mis eriti 
kardetavad kooli distsipliinile: 

Teiste Õpilaste türaniseeHmine 
58 õp. Need on Õpilased, kes nõrgemaid 
järjekindlalt taga kiusavad, peksavad ja 
muidu igapidi haiget teevad. Neist kuu
lub nii mõnigi sadistlikku tüüpi, mis 
tunneb rõõmu loomade piinamisest. 

Edasi — vastuhakkamine õpetajaile 
— 51 õp. Need võivad muutuda eriti 
hädaohtlikuks õpetaja autoriteedile. Ha
katakse õpetajale lihtsalt vastu. Eriti 
kardetavaks võib lugu minna siis, kui 
lapsevanem mõnesugusel põhjusel last 
taga kihutab käsku mitte täita. Sella
seid juhtumisi tuleb ette. 

Järgneb teiste õpilaste üleskihuta-
tamlne — 82 Õp. Need on õpilased, kelle 
ebasotsiaalsed kalduvused on ühenda
tud argusega. Ise ei julge vastu hakata, 
siis ässitab teisi. 

Viimasel kohal on roppus tegudes— 
seksuaalses mõttes — 24 õp. 

Huvitav, et onanismi on märgitud 
ainult 13 juhtumist, needki arstide and
mete järgi- Emba-kumba: kas on seda 
vähe, või ei mõista Õpetaja silmad seda 
tabada-

On veel märgitud suitsetamine — 
52 õp. ja joomine 32 õpilase juures. 

I I I 
1. 

Asume ulakuse ravitsemise juure. 
•Esimene asi: üles leida ulakuse põhju
sed ! õige diagnoos! Selle eeltingimu
seks on Õpilaste kõigekülgne uurimine 
ja vaatlemine. Harilikuks vaatlemiseks 
on meil kokku seatud kaks vaatlusvih-
ku., üks Tallinna seminari direktor 
Kuksi, teine Võru seminari poolt. Ula
kate vaatlemiseks on seda vähe: õpilase 
peab võtma uurimise alla veel arsti, 

eriti närviarsti seisukohalt. See peab 
käima kooliarsti otsekoheste ülesannete 
hulka. Samuti peab kooliarst osa võt
ma neist pedagoogika-nõukogu koosole
kuist, kus tuleb arutusele abinõude otsi- • 
mine ulaka vastu. 

Vaatlemise ja uurimise alla peab tu
lema ka õpilase sugukond, sest tihti pei
tub just seal mõistatuse lahendus. 

Ka on tarvilik, et ulakate õpilaste 
jaoks peetaks eri päevaraamat, kuhu 
sisse märgitakse vaatlused, üleastumi
sed, karistused ja nende tagajärjed. 

Mis saadakse selle läbi kätte? 
On" hoolt kantud, et õpetajad oma 

tähelepanu ulakale õpilasele koondavad 
ja teda tundma õpivad. See kindlustab 
kasvatuseate abinõude hoolikamat vali
kut. On koolis mitu õpetajat, siis sun
nib see kokku kõlastama oma ülespida
mist õpilase vastu. Vaatlemiste ja päe
varaamatute varal koguneb objektiivne 
materjal õpilase kohta. Sel põhjusel 
on võimalik asjatundjatelt nou küsida. 
Nõu küsimist tuleb teistel aladel tihti 
ette, miks siis ka mitte pedagoogikas. 
On võimalik pöörduda seminari poole, 
kus küsimuse analüüsimiseks võiks 
saada materjali tulevased õpetajad. 
Koolinõuniku revideerimisel tuleb kogu 
materjal ette kanda, mille tagajärjel on 
võimalik ühine nõupidamine. Tarvili
kul korral võib nõu küsida psühhiaatri 
käest. 

• Kui tuleb pedagoogika-nõukogul 
pöörduda koolivalitsuse poole mõnesu
guse ettepanekuga ulaka asjus, kas üm
berpaigutamise suhtes teise kooli või 
abikooli saatmise asjus, siis on võima
lik esitada objektiivseid andmeid. Ning 
kui Õpilane paigutatakse teise kooli või 
kurikalduvustega laste kooli, peab see 
materjal minema temaga kaasa. See 
garanteerib, et lapsest ka uuel kohal 
aru saadakse. Uurimuste tegemine võõ
rastes oludes on juba märksa raskem. 
Minu seisukohalt ei tohiks sellase ob
jektiivse materjalita abikool kurikaldu
vustega laste jaoks õpilasi üldse vastu 
võtta. 

• 2 . .•• 

Mis puutub vaimliselt ja kõlbliselt 
alaväärtuslikkudesse, eriti psühhopaati-
Ustesse ulakatesse, kes püsivalt avalda
vad kurikalduvusi, siis on kõige õigem 
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neid eraldada sellekohastesse abikooli
desse. Sellesama määruse alla peaksid 
käima ka normaalsed, kuid kasvatuse 
või ümbruskonna väärkasvatuse taga
järjel nii ära rikutud ulakad, keda või
matu parandada, ja kes kooli üldisele 
distsipliinile äärmiselt kardetavad. Se
ni, kui ei ole tarvilikul määral abikoole, 
peaks neid võidama koolist lihtsalt välja 
heita. Seisukord peab olema seesama, 
mis kehaliste külgehakkavate haiguste 
korral. Teravate külgehakkavate hai
gustega lapsi ei lasta kooli. On siis laste 
hing vähem tähtis kui keha? Ulakus on 
külgehakkav. 

Ühest abikoolist ega kahest kahtle
mata ei jätku. Täiesti võimatu on kas
vatada ühes koolis vanemaid poeglaps! 
ja tütarlapsi. Samuti tulevad noored 
eraldada vanematest. Abikooli tüüp ei 
tohi olla vangimaja, vaid pedagoogiline 
ravitsemiseasutis. Kuid sellased kasva
tusmajaa on kallid- Meil tuleb arves
tada seda, et tuleb tükk aega nendeta 
läbi ajada. 

Koolist väljaheitmist ja kurikaldu-
vusega laste abikooli saatmist ei tohi aga 
igatahes nii lihtsaks teha, kui seda 
nõuab Tartu haridusnõukogu, et küllalt 
on kooli pedagoogika-nõukogu otsusest. 
Siis satume teise äärmusse. Ei suu
daks me siis abikoole nii palju ehitada 
kui tarvis- Viljandimaalt oleks võidud 
mineval õppeaastal neisse koolidesse 
mahutada 325 last- õpetajad teeksid 
endile kasvatustöö õige kergeks—saak
sid raskest ollusest kergesti lahti! Sel
lasel väljasaatmisel võivad olla rasked 
tagajärjed välasaadetava kohta, kui Õpi
lane sugugi halb ei olnud- Tarvis on 
kaitsta ka nende Õigusi, keda me nime
tame ulakateks. Ka temal on õigus 
nõuda, et temale õigust tehtaks ja tema 
eluga kergemeelselt ei mängitaks. Pe-
dagoogika-nõukogu otsus võib olla pea
liskaudne ja kaalumatu. Sellepärast 
peavad sellased otsused tingimata leid
ma koolivalitsuse kinnitust. Kooliva
litsuse hooleks peab jääma järele vaa
data, et otsus tõesti on paratamatu, et 
ta on tehtud objektiivseil andmeil. Eriti 
näeksin ma neal meelel, et sellase palju-
kaaluva otsuse tegemisest osa võtma 
kutsutaks ka koolinõunik. ' 

3. 
Harilikkude ulakatega peavad õpe

tajal omal jõul valmis saama, tarvis 
ainult kasvatuselist vilumust, pedagoo
gilist süvenemist, takti ja sooja südant. 
Eriti suurt takti nõuavad õpetajailt 
need õpilased, kes teevad ulakusetükke 
oma energiakülluse tagajärjel. Raske 
on ette kujutada, missuguseid varan
dusi siin mõistmata kasvatuse läbi võib 
minna kaduma. Veel enam,—positiivsed 
väärtused võivad muutuda negatiiv
seiks. Jõud, mis oleks võinud teha üles
ehitamise tööd, rakendatakse hävitu
sele. 

Samuti nõuab äärmist ettevaatust 
puberteeti jõudnud õpilaste kasvata
mine. Siin pean tarvitama vana koo
limehe Anton Jürgensteini sõnu, kes 
tsiteerib piiblist Taavetit, kui see oma 
väeülema saatis mässava poja Aabsalo-
mi vastu- Jürgenstein tarvitab neid 
sõnu saksa keeles, kus nad kujukamad: 
„Fahret mir recht säuberlich, mit dem 
Knaben Absalom". Käige poisi Aabsa-
lomiga õige korralikult ümber. 

Üks viga, mis koolides tehakse, on 
see, et Õpetajad puhtkasvatuselistes kü
simustes liiga vähe üksteisega kõnele
vad. Iga õpetaja talitab kasvatades ja 
karistades oma viisi. Üks on pehme, 
teine kuri. Mille eest üks raskesti ka
ristab, selle peale vaatab teine läbi sõr
mede. Kasvatuse suuna ja sihi üle va
hetatakse vähe mõtteid. Üldse näib nii, 
et meil ametlikult kasvatus on pandud 
esimeseks eesmärgiks, tegelikult aga 
iga õpetus peaasjaks jääb. — Me kas
vatame õpilasi ainult vast seevõrra, kui 
seda õpetamise edukuseks tarvis läheb. 

Me kõneleme küll heal meelel uutest 
vooludest kasvatuses, teeme koosoleku
tel radikaalseid otsuseid, kuid tegeli
kult, kui igaüks koju oma töö juure lä
heb, armastab ta väga vanu tallatuid 
radu. Võtame õige lihtsa küsimuse: kui 
palju loeb meie õpetajaskond kasvatus
teaduslikku kirjandust? Väga vähe. Ma 
olen näinud koole, kus kümmekond aas
taid koolis töötanud Õpetaja raamatu
riiul on pedagoogikast nii tühi ja pal
jas nagu maailm enne loomist. 

Ma olen muretsenud täieliku üle
vaate selle üle, missugused pedagoogi
lised tööd on kusagil kooli raamatuko
gu^ ja missugused on kellegil õpetajal-
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Ma ei kanna neid andmeid ette. Võik
sin aga arvustiku etteotsa panna mot-
toks Puškini sissejuhatusest „Vask 
ratsanikule": „rieHajieH 6yAeT MOH pas-
CKa3." 

Kasvataja Flacksmannist mäletame 
üht kohta, kus öeldi: Sina ei ole õpe
taja, vaid sa oled hariduse kingsepp. 
Kuid kui te lähete kingsepa töötuppa, 
siis näete seal riiulil palju liiste, ja 
aegajalt uuendatakse neid. Kuid meil 
on ametis sellaseid õpetajaid, kes tööta
vad ikka nendesamade liistudega, mille 
nad omal ajal koolist tulles kaasa said-

Meil on viisiks saanud kongressidel 
uusi mõtteid kiita, tegelikus elus näen 
palju kartust uute mõtete vastu. Ei ole 
tarvis karta uusi mõtteid, neid ei tohi 
ainult lasta enese üle valitseda, vaid 
nende üle peab valitsema. Ei ole tar
vis karta ka vanu traditsioone. Mitte 
see ei ole tähtis, kas mõte on uus või 
vana, vaid kas ta on elujõuline. 

Meil tuleb tõsiselt üles võtta raama
tukogude küsimus õpetajate liitude juu
res, samuti õpetajate raamatukogude 
küsimus koolide juures. Vallad on ihn
sad, ei taha summasid lubada. 

Ei tohi lasta meelest hädaohtu — 
kui meil pedagoogilist kirjandust nii 
vähe loetakse kui seni, siis ei saa nad 
ilmuda. Kes hakkab raamatuid kirjas
tama, kui neile juure tuleb maksta. 

4. 
Ulakusega võitlemisel on seni erilist 

tähelepanu pöördud karistamisele. Ka-
ristamisviisid on väga mitmesugused-
Viljandimaa koolides olen neid leidnud 
40 liiki- See on terve muuseum — pir-
rutulest elektrilambini. Aja puudusel 
on mul praegu võimatu nendel pikemalt 
peatuda. Nende hulka ei käi aga ke
haline karistus, sest kuna kooliseaduse 
järgi see keelatud, siis mulle loomulikult 
juba keegi ei ütle, et ta seda tarvitab. 

Vanasti olid kasvatusabinõud ula
kate parandamiseks ja taltsutamiseks 
lihtsad. Need võiks võtta kokku ühte 
pedagoogilisse vemmalvärssi: 

„Oh, Mihkel, ära väsi, 
Las käia kepp ja käsi!" 
Need ajad on läinud minevikku. Ja 

meil ei ole põhjust neid vanu aegu ja 
traditsioonilist vitsakimpu taga leinata. 
Kehaliste karistuste pritsiip hindab kõr

gelt valu ja hirmu mõju. Kuid niihästi 
valu kui hirm on halb kas vatus-abinõu. 
Lapse peaaju iseäraldus on see, et ta 
valu kergesti unustab, — just see oma
dus ongi, miks me lapsepõlve kuldseks 
nimetame. Valu ja hirm on välised 
abinõud, millega tahetakse sõnakuul
mist peale suruda. Kui aga selle juu
res lapse sisemised jõud jäävad puudu
tamata, mõjub hirm üürikeseks ajaks, 
kõige rohkem kooli ajaks. Kui vaba
netakse välise surve alt, andutakse ula
kusele seda intensiivsemalt. 

Kehaline karistus on meil väär-
samm, mida kooliseadus ei luba. On aga 
huvitav, et vanemad riigid seda karis
tust veel täielikult ei ole välja surunud. 
Kehalise karistuse printsiip on maksev 
veel Ameerikas, Inglismaal ja nähta
vasti ka Saksamaal. Raamatust „Hand-
wörterbuch des Volksschulwesens" 
1920. aastast leiame: „Kehaline karis
tus on viimane abinõu, kui enam ükski 
teine abinõu ei aita." 

Kehaline karistus loetakse meil koo
likorra vastu eksimiseks. Tema ette-
tulemist võib siiski seletada: ka õpeta
jal on omad närvid, j a ulakad võivad 
nende närvide peal nii kaua mängida, 
kuni kannatus katkeb. 

Tuleb ka ette juhtumisi, kui kooli 
ja õpetaja autoriteet on kaalul — Õpi
lane lubab õpetaja vastu häbematusi, 
paneb korraldustele demonstratiivselt 
vastu, näidates seltsimeestele, et tema 
on ikka mees, kelle üle ei koolil ega õpe
tajal õigust ei ole. Ta jätab käsud täit
mata. Näit. juhatati mulle (mitte Vil
jandimaalt): õpilane peksab nooremat, 
õpetaja läheb keelama, õpilane sülitab 
demonstratiivselt õpetajale näkku ja ei 
pane õpetaja juuresolu tähelegi. 
Teine kord lubab poiss tütarlaste vastu 
roppust, isegi õpetaja silma ees. On 
arusaadav, et sellasel korral õpetaja 
enam ei mõtelnud, kas ta kooliseadust 
rikub või ei riku, vaid kõige esimeses 
korras hoolitses, et kooli ja enese auto
riteeti jalale seada. E t tema tegevusele 
karistus järgneb, sellest ei hoolitud. 

Sellased eksimused peaks käima aru
tuse j a lahendamise alla distsiplinaar
korras, koolivalitsuse j a haridusminis
teeriumi poolt. Kui tarvis on selle juu
res Õpilasi üle kuulata, oskab koolinõu
nik asja juba nii sisse seada, et õpetaja 
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ja kooli autoriteet ei kannata- Meil võ
tab aga sellaseid asju arutada ka ko
hus- õpilase vanemad kaebavad õpe
taja kohtusse, andes üles tunnistajaiks 
kas või poole klassi. Kohus kuulab nad 
üle harilikus korras. Hulk koolilapsi 
on tunnistajateks, kuidas õpetaja seisab 
süüpingil, ja kui pooled abiks võtavad 
advokaadid, on nad tunnistajateks, kui
das Õpetajat mõnitatakse ja tõrvatakse. 
Õpetaja võidakse õigeks mõista, kuid 
mis tagajärjed on sel kooli distsiplii
nile ja Õpetajate autoriteedile! Kooli-
seadus vajab hädaliselt täiendust, et 
eksimused karistusmääruste vastu Õien
datakse distsiplinaarkorras, mitte kri-
minaal-seadustiku järgi. 

5. 

Koolis on aga midagi, mis on palju 
halvem kui kehaline karistus. Kui on 
õpetajas ühendatud armastuseta meel, 
kalk süda üleliigse valjusega, siis kas
vatatakse isegi korralikkudes õpilastes 
vastupanemise himu, trotsimist, kahju
rõõmu, kadedust. Siis tekivad koolis 
kaks poolt: „meie" ja „teie". Siis on 
õpilaste hulgas see tubli mees, kes mõis
tab Õpetajale „pirni" panna. Kui aga 
neile omadustele seltsib veel „õigluse-
tus" ja „parteilikkus", siis ei saa kasva
tusest üldse juttu olla. Tekib kibeduse-
tunne, mis kaevab kuristiku õpetaja ja 
õpilase vahele. See on üks halvematest 
atestatsioonidest, mis võib õpetajale 
anda, kui tema kohta öeldakse: „Kui 
tema kedagi hakkab taga kiusama, siis 
ei ole enam pääsmist". 

,-.- 6. 
Ulakate ravitsemisel tuleb talitada 

nagu haigetega: ei aita rohud, kui ei 
suudeta keha oma jõudusid kasvatada, 
et organism ise hakkab haigusele vastu 
panema- Tuleb üles leida häid kaldu
vusi lapse hinges, neid hoolikalt ja ar
mastusega ravitseda. Samuti tuleb kat
suda juhtida mitmesuguseid kalduvusi 
õigetesse roobastesse. Kui võtta suureks-
tegemisklaasi alla lapse häbematus ja 
tsünism, siis näeme, et ta koosneb sa
mast koest kui edevus ja ülemeelikus. 
õieti juhtitult võib ta kujuneda auah
nuseks, enesemaksmapanemise tungiks, 
mis kasulikule tööle juhituna on posi
tiivse väärtusega. Lapse egoism võib 

kujuneda lõbustuse himuks, ahnuseks, 
millest tekib vargus jne- Kui aga lap
sele võimalus antakse rahuldada enese
tunnet teistsuguste, kui aineliste abi
nõudega, kaotab ahnus oma eesmärgi. 
Ahnus muutub kogumise püüdeks, töö
himuks- Egoismi võib heade tagajärge
dega rakendada kultuuri-tööle- Muret 
sünnitab õpilaste toorus, kuid see on 
teataval määral taltsutamatu jõu aval
dus. Hävitamise tungki on võimalik 
muuta ümber reformeerimise tungiks, 
ülesleidmise himuks. 

Tarvis tööle rakendada kõik posi
tiivsed jõud. Üks suurematest positiiv
setest jõududest on rõõm. Laps peab 
naerma, võimalikult palju naerma. See 
on terviseks niihästi ihule kui hingele. 
Rõõmus lapsepõli on kõige kindlamaks 
harmoonilise arenemise tagajärjeks- Ei 
ole ühtegi korralikku kasvatust ilma tõ
sise rõõmuta. Paljudel ulakatel on rõõ
muta lapsepõli seljataga. Seal peab kool 
pakkuma, mille poolest kodu puudu jäi. 

Rõõmust kõneledes tuleme mängu 
juure. Mänguga on õpetajale antud 
katte suurepärane kasvatusabinõu, sest 
ta täidab veel teist korraliku arenemise 
eeldust — elavust ja liikumist- Kah
juks on see abinõu suurele osale Õpeta
jaist luku taga. Vanal ajal, kui meie 
õppisime, ei hinnatud õpetusel mängu, 
ega Õpetatud meid mängima. 

Aukohale võib seada ka lapse isete
gevuse, millel on suur kasvatuslik väär
tus. Sellest kõnelda ei ole täna võima
lik. 

Suurepäraseks abinõuks on ka õpi
laste lugemistung — laste raamatuko
gud on hädapärast tarvilikud. 

Ei ole mul tarvis kinnitada, missu
gune tähtsus on korralikul õpetamisel 
kasvatamisele, õpetus ja kasvatus on 
lahutamata ühenduses. Heal õpetajal, 
kes mõistab lapsi vangistada, on palju 
vähem ulakaid kui halval. 

VI 
Kõneldes kasvatusest ei saa mööda 

minna ka kasvataja isikust. See on de
likaatne küsimus- Te teate, kuidas ke
halisi haave puudutades, arstid oma 
käed piinlikult puhtaks pesevad- See
sama nõudmine maksab ka haavade 
kohta, mida elu lapsele löönud. Ka neid 
tohib puudutada ainult puhaste kätega. 
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õpetaja isikul on kasvatuses suur täht
sus. Õpetaja, kes on kaotanud selts
konnas autoriteedi, kelle nime nimeta
takse põlgusega, kelle skandaalsetest 
juhtumustest jutud ulatuvad laste kõr-
ei saa olla korralikkude laste, veel vä
hem ulakate kasvataja- Ma ei saa selle
pärast asuda seisukohale, et õpetajale 
kõik seesama on lubatud, mis igale ha
rilikule kodanikule, ning et seni kõik 
korras on, kuni seadus oma karistava 
käega vahele ei sega. Peale üldise eetika 

1. 
Küsimus, kas võivad ja peavad koo

liõpilased ajalehte lugema, ei lase end 
lihtsa ja või ei-ga vastata. . Kahtlemata 
sünnib igapäev ilmas asju, mida vane
mad õpilased peaksid teadma, olgugi et 
koolide õppekavad neile ei pööra tähe
lepanu. Aja- ja ilmaloolise tähtsusega 
nähtused nagu suured avastused ja lei
dused, kuulsate kaasaeglaste surmad, 
meie kaasinimeste kangelasteod, täht
sate meeste mälestuspäevad, sotsiaalsed 
ja poliitilised sündmusedki — kõike 
seda on noorusel Õigus teada. Muidu te
kib ümar- ja eluvõõrus, mida nii sage
dasti kaevatakse nooruses. . 

Ajalehelugemine võiks seda kõrval
dada, ja ei ole raske noorust sellele või
ta. Vanemad poisid ja tüdrukud ise hea
meelega haaravad ajalehtede järgi, kui 
vanemad seda mitte ei keela tungivalt. 
Mida aga loevad nad seal meelsamini? 
Kuni keskkooli lõpuklassideni leidub 
praegu küllalt õpilasi, kes poliitilisist 
päevaküsimusist midagi ei loe ega tea. 
Kuid teateid tapmisist, enesetapmisist, 
skandaalseist protsessidest jne. on pea
aegu kõik lugenud. 

Sellega on osatatud meie, üldse prae
guse ajakirjanduse haava: ülisuurt hoo
litsemist sensatsiooni, kõmu eest. Meil 
on ajalehti ja ajakirju, mis sensatsiooni 
ja pikantsusega sahkerdavad. Kuid ka 
mieie parteide suured päevalehed on selle 
vaimu kantud. Kõik sensatsioonilised 
juhtumused varustatakse hiiglapealkir-
jadega, venitatakse veergudepikkuseks 

on olemas veel kutse-eetika. Amet ko
hustab. 

Ning veel midagi. Vana meister 
Pestalozzi ütles: ,,Ainult südamega 
saab südameid juhtida". Kuidas ula
katest korralikke kodanikke saab kas
vatada, seda on Pestalozzi näidanud. 
Sel mehel puudusid kasvataja välised 
kogemused, kuid suur oli ta armastus 
ja nimelt armastus nõrkade ja lange
nute vastu. 

ja paigutatakse nähtavaimale kohale, et 
meie tõusikintelligentsi kui ka pimeda 
massi apetiite kõditada. Ja äraandja, 
murdvaras, lapsetapja, mõrtsukas, vä
gistaja ümbritsetakse Herostatese pais
tusega või „armastuse" romantikaga, 
et terve inimese loomulik põlgus ja häbi 
niisuguste roimade vastu nüritakse ja 
lämmatatakse. Kurvim on asjaolu, et 
see sensatsiooni-kalduvus ikka suure
neb. Ka nädalalehed ja väiksed koha
likud lehed lähevad sarnastele võtetele, 
et oma abonente hoida. Haisev sah-
kerdusvaim hingab pea kõigil meie aja-
lehil. Küll kuuldub hääli selle nooruse 
rikkumise vastu, mida meie ajalehed 
igapäev teevad, kuid need on ainult 
häälteks kõrves jäänud, sest seltskond 
suures enamuses just vajab praeguse 
ajalehe räpast toitu. Ometi ei ole see 
kõlbline hädaoht sugugi väiksem kõrt
side ohust. 

Kogu küsimuse raskus langeb Õpe
tajatele ja lapsevanematele,- kes peavad 
lapsi ajalehe lugemisel juhtima ja 
nende eest turulehti võimalikult kõr
valdama. 

On kõigepealt tarvis, et vanemad 
ise loeksid ainult neid lehti, mis püsi
vad kultuurilisel ja kõlblisel platvormil. 
Kuid ka sel eeldusel peab arvesse võt
ma ,et ajaleht ei ole sellane üldvara, mis 
igal ajal suurele ja väikesele võib val
mis olla. Ajakirjandus peab olema il-
mapeegel; juba sellepärast ei saa ta vai
kida paljudest asjadest, millega ei või 
lapsi veel tutvustada. Ja kultuurilisegi 

Mõtteid ajalehest koolis. 
R. Reiman. 
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lehe toimetaja ei või alati kaaluda, mis 
tema lehest lapsed võivad teada, mis 
mitte. Sellepärast peaks perekonnas 
valitsema kord, et lapsed alles siis aja
lehe kätte saavad, kui vanemad seda 
juba lugenud. See oleks lihtsaim aja
lehe kontroll laste ees. Nooremaile on 
kõige parem kohaseid ajalehetükke ette 
lugeda. Sellega võib neid pikkamisi ja 
suurema vaevata ajalehelugemisse juh
tida. Välismail on mõnel ajalehel eri
lisi lasteajalehti kaasannetena, mis va
nemate igapäevase kontrollitöö ära jä
tab. 

Küpsemale noorusele on kõva ajale
helugemise kontroll vaevalt läbiviidav. 
Sellega tõuseb vanemaile veel teine üles
anne : lastes ehitada kõlblisi väärtusi ja 
võimeid ning elustada ja tugendada põl
gust kuritegelise ja pahelise vastu. Siis 
ei neelda küpsemaski eas iga lugemis-
toitu kriitikata, vaid eraldatakse väär
tuslikku vääritust ja kahtlasest. Kuid 
on selge, et ajalehe lugemise küsimus 
paneb vanemaile raske kasvatusliku vas
tutuse. Meie seltskonnas suudavad seda 
vastutust ainult vähesed kanda. 

2. 

Ajaleht on määratu tähtsusega 
meie ühises kultuurelus. Sellepärast on 
kooli kohus Õpilasi õpetada teda lugema. 

Natsionaalne kultuuriprotsess nõuab, 
et peaksime noorile avama positiivsed 
väärtused, mis peituvad ajalehis- Aja
leht annab kõigepealt oma rahva saa
tuse elamusi. Iga, rahvaliige peab osa 
võtma rahva voolavast elust, peab mõist
ma seda elu ja kaasa elama. Ajaleht 
ei tarvitse rahvaliikmetele valmis polii
tilisi tunnustusi pakkuda, vaid ta peab 
meile asja- ja otsustusmaterjali andma, 
mida vajame oma isikliku otsustuse 
arendamiseks. Kuid kas saame eritella 
ajalehtede parteimotetest, mida meie 
rahvas mõtleb, tunneb ja tahab? Sel
lest just kasvab vabadusnõue ajalehe 
vastu. Kogu meie rahvas kannatab hä
daohtliku ajalehe-alaealuse all. Kool 
peaks aitama noorpõlvel tõusta sest ala-
ealusest. Meie praeguses põlves on pea 
võimatu püsida ajalehil, millel kõrgem 
seisukoht ja sügavam kultuuriline vaa
de asjadele ning inimestele, nähtustele 
ning ideedele, mis oma lugejatele mitte 
parteiarvamusi ei sunni ,vaid vaba, ise

seisvat arvamist ja mõtlemist harivad. 
Teiseks pakub ajaleht palju tõelik

kuse materjale, et ta on hädatarvilik 
inimesele, kel on kultuurilmavaade ja 
kes seda vaadet peab arendama uute 
kultuurainete vastuvõtuga, et mitte 
muutuda eluvõõraks. 

Lõppeks ei saa jätta rõhutamata, et 
ajalehelugemine, nagu ta peaks olema, 
on tähtis mõtlemiskool, suhtuva ja 
võrdleva mõtlemise, eriti otsustamise, 
siis kiire mõtlemise. Tähtsaim ses mõt-
lemiskoolis on mõtlemise kõlblikkuse, 
eriti mõtlemise sotsiaal-eetika kasvata
mine. I 

Vabadusele ajalehtede suhtes juhi
me õpilasi kõigepealt sellega, et laseme 
lugeda paljusid ajalehti, eriparteide 
omi. Kauema tööga mitmesugustel aja-
lehevaadetel ei astu esile enam mitte 
ainult üksikarvamused, vaid põhivaated, 
millest üksikarvamused tulevad. Nende 
põhivaadete mõistmiseks töötab üldine 
kultuuriliselt korraldatud kooliõpetus. 
Nii liitub ajalehe lugemine kogu õpe
tuse põhitõele. 

Vabadust ajalehtede suhtes kasvatab 
noores lugejas see, kui ta jälgib üksik
asjades arutegemisi ja otsustusi, hin
dab ümber esikäsituse, näeb ühede jä
relduste sisutust, vastakusi, teiste aru-
tegemiste ja otsustuste tugevust. Noore 
lugeja poliitilise ja üldise mõtlemise 
jaoks on väärtuslik, kui ta mõistab aja
lehtedes otsustuste tekkimist ja õpib 
märkama tüübilisemaid vigu ning sihi
likkusi. -

Hästi korraldatud ajalehelugemine 
võib ilma- ja elumõistmise, tõelikkus-

meele kooliks saada. Iga päevaga võib 
ilmakuj ütlus rikastuda, ilmateadvus 
täieneda. Ajalehe lugemine viib elu-
ja ilmavaadete uutele kontrollidele, 
hoiab neid ka enneaegseist varisemi-
sist. 

Välismail on katseid tehtud ajalehe
lugemist kooli töökavva võtta. Töö kiire 
ajamõõt ja vaheldumisvõimalus viib 
vastu kiirelulisele ajalehele. Tööjaotus 
võimaldab materjalikülluse jagamist 
üksikute rühmade vahel. Materjalide 
kogumine annab suuri isetegevuse või
malusi, seisukohavõtt arendab mõtlemist 
kriitika-võimet. 

.Maateadus ja loodusteadus seovad 
endicl päevakorral olevate nähtuste ja 
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faktidega, näit. võib nii käsitella geo
loogilisi protsesse, rahvaste elujärge, 
avastusi, leidusi jne. Arvutusõpetusele 
annavad näit. statistilised andmed, tu
ruhinnad jne. rikkalikke materjale, mis 
seovad seda eluvõõrast ainet tihedasti 
eluga. Mitmesugused kultuurilised ja 
poliitilised liikumised seotakse ajaloo
vaatlustega, kirjanduslikud ja keeleli
sed faktid ning sündmused emakeele
õpetusega, jne. 

See tihe sidumine kogu õppetööga 
juhib õpilast aegamisi, kuid järjekind
lalt õigele ajalehelugemisele. .Õpetaja 
juhtiv valik, võrdlemine ja hindamine 
ajalehtedes viib Õpilase valimisele, kor
raldamisele, võrdlemisele ning hindami
sele. Valiva, kriitilise mõtte kasvatami
sega töötame kõige kindlamini ajalehe 
negatiivse mõju vastu. 

Sellega langeb ajalehelugemise juh
timise raskus igale õpetajale. Ainult sel 
viisil hakkab õpilane Õieti ajalehte suh
tuma, temas valima ja hindama. Aeg

ajalt ei oleks aga liigne teha lühikesi 
ülevaateid ja kokkuvõtteid põlevatest 
küsimustest, eriti kodumaa elust, kas 
ajaloo, kodanikuõpetuse või emakeele 
tundidel. J 

Muidugi on ajalehe osa algkoolis po
liitilise mõtlemise arendamises väikene. 
Ei ole ka veel aeg selleks. Kuid tähtsam 
on üld- ja rahvuskultuuriline elu. 

Ajalehe lugemise vabaduses ei saa 
aga pooldada koolis kõigi praeguste aja
lehtede lugemist. Mõnegi lehe negatiiv
sed küljed on sedavõrt karjuvad, et 
nendega koolis ainult võidelda tuleb. 
Peame eelistama tõsisemaid ajalehti, 
mil kõrgem, kultuuriline faktide ja 
nähtuste vaatlemine. 

Enamik meie rahvast ei pääse kau
gemale algkoolist. Sellepärast on otse 
hädatarvilik viia noorus ajalehe kaudu 
tihedasse ühendusse oma aja ja maa
ga. Ajalehte koolis Õieti lugema õppi
nud, jätkab inimene seda eluski, mis on 
tähtsaks teguriks kodanikukasvatuses. 

Ameerika Ühisriikide kool. 
J. Annusson. 

(Järg.) 
K o o l j a t e g e l i k e l u . 

Vist iga haridustegelane teab oma 
praktikast, et raske igapäevase töö te
gijad kõrvaltõppijad sagedasti palju 
edukamalt töötavad kui kooliõpilased, 
kuigi nad vahest ei seisa viimastest an
nete poolest kõrgemal. Osaliselt on see 
seletatav sellega, et nad oma töö juures 
harjuvad ainest teatud valikut tegema 
— kõrvalnähtustest sisu eraldama, mis 
õppimist tunduvalt kergendab. Ka puu
tuvad nad oma igapäevases tegevuses 
paljude koolikavas ette tulevate küsi
mustega kokku ja on viimased kas tead
likult wõi alateadlikult juba läbi seedi
nud. Need ja paljud teised põhjused 
sunnivad kooli igapäevasele tegevusele 
lähendamist palju tõsisemalt päevakor
rale võtma, kui seda on tehtud seni. 

Algkoolis on see laiemates piirides 
läbi viimata, kesk- ja kõrgema kooli 
jaoks.on aga Ameerikas mõnel juhusel 
leitud võrdlemisi rahuldav lahendus. 

Kõige loomulikum ja suurem vaja
dus selle järele on kutsekoolides või 
keskkooli kutselist laadi kandvas eri
osakonnas. Huvitavalt lahendavad selle 
küsimuse põllutöökoolid. Seal peab Õpi
lane suvikuudel isa talus või mõnes 
muus majapidamises viima läbi teatud 
praktilise ülesande, mis õpilasele mee-
todiliselt tarvilik, kuid ühtlasi ka kuju
tab vastava talu majapidamiskavast 
teatud eriosa, näit. mingi maaparan-
dustöö või väetiskatse jne. Siin on 
õpilaste töö ka õpetaja kontrolli all. 
Ühes peremehega ja Õpilasega arutab 
viimane kavatsetava töö läbi ja käib 
suvel koha peal tööd järgimas, seejuures 
juhust kasutades ümbruskonna talude 
majapidamisega tutvuda ja peremees
tele juhatusi anda või mõnesuguseid 
kursusi ja loenguid korraldada. 

On aga juhtumisi, kus põllumajan
duslikku praktikat mittepõllutöökooli-
des puhtpedagoogiliseks otstarbeks kor-
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raldatakse. Havaiis on muu seas üheks 
kasvatusprobleemiks lõunamaa loodu
ses laisapoolseks muutuva noorsoo erk
samaks tegemine ja paremaks abinõuks 
peetakse tegelikku tööd, eriti põllutööd. 
Kamehameha kool Honolulus, kus õpi
vad Havaii kännust võrsunud lapsed, 
jaotab poisid kahte rühma, milledele 
vaheldamisi klassiõppust ja tööpraktikat 
antakse. Ütleme, et grupp A õpib esi
mese kahe nädala jooksul klassis, siis 
on grupp B samal ajal praktikal, kus
juures kool lubab õpilastele minna 
nende endi soovi järele kas kuhugile 
töökotta või põllutööle. Järgmise kahe 
nädala jaoks vahetatakse osad, ja kool 
saadab töökohtadesse igale poole endise 
arvu poisse, et töös takistust ei tuleks 
või mõnda kohta liiga palju inimesi ei 
kuhjuks. 

Lühikese katseaja jooksul on asi 
kõige paremate tagajärgedega läinud; 
seejuures ei ole mingeid raskusi ei 
koolil ega tööandjatel poistega olnud. 
Mõned kesk- ja ka ülikoolid saadavad 
samuti gruppidesse jaotatud poisid pike
maks ajaks tööle, näit. Pittsburgi üli
kool kolmeks-neljaks kuuks, kusjuures 
ülikooli Õppetegevus terve aasta kestab. 
Üldse on märgata katset koolide õppe
aastat pikendada kuni täie kalendri
aasta pikkuseni. 

Sellast kooli ja igapäevase töö kom
binatsiooni nimetavad ameeriklased osa
aja süsteemiks (part-time school). 

Kooli kui ka tööandjate poolt vaa
datakse õpilaste praktikale tõsiselt ^ega 
lasta seda mängimiseks muutuda. Õpi
lastel tuleb samuti nagu harilikel töö-
lisil 5Vs päeva nädalas ä 9 tundi töö
tada. Arusaadavalt vaatavad sarnaste 
kogemustega õpilased koolitööle teise 
pilguga ja ta näib neile kui mitte just 
lapsemänguna, siis igatahes palju ker
gem olevat, kui see harilikult õpilastele 
paistab. Ja see on juba ka midagi 
väärt. 

Kutsekoolid. 
Mis kutsekoolidesse puutub, mille 

ülesanne on teatud ameti vastu valmis
tada, ilma et seejuures kõrgematesse 
õppeasutistesse astumist silmas peetakse, 
siis on nad sarnastena ainult teatud 
kohtades laiemat poolehoidu võitnud. 
Nagu eelpool tähendatud, eelistab amee

riklane kooli, mis avab lapsele tee igale 
poole, ja seda nimelt kolledži (ülikooli) 
kaudu, kuigi on väga suur küsimus, 
kui paljud kasutavad seda võimalust. 
Nõnda juhtusin tutvuma Utah osariigis 
Binghami vasekaevanduses asuva üld
haridusliku keskkooliga. Koolijuhataja 
seletuse järele ei lähe õpilastest nime
tamisväärilist protsenti ülikooli; poisid 
leiavad kaevanduses kohe teenistuse ja 
nende kaasõpilased-tüdrukud mõtlevad, 
et kui poisid ei lähe, mis meiegi siis 
sinna otsime. Sellepärast kavatses koo
lijuhataja kooli eriõppeasutiseks ümber 
muutma hakata, kuid arvas, et tal laste
vanematega enne rohkesti õiendusi tuleb. 

Tehniliste ja muude kutsekoolide 
poolest on teatud üksikud linnad silma
paistvad, kus osalt kohalikkude olude 
mõjul, osalt aga kooli administratsiooni 
või üksikute tööviljana otse silmapaist
vad asutised töötavad. Nõnda loetakse 
väga õnnestunuks Milwaukee kutsekoo
lide korraldus. Seal töötavad arvurikka 
õpilaskoguga nii poeglaste kui tütarlaste 
kutsekoolid ja ei jõua enesesse kõiki 
soovijaid vastu võtta. Poeglaste tehnika 
keskkooli juhataja seletuse järele on 
see kool omandanud eksikombel või 
kogemata oma praeguse kuju kui ka popu-
lariteedi. Ta oli alguses puhtametikoo-
liks, kuid ei leidnud laste ega vane
mate poolt tarvilist tähelepanu, nõnda 
et isegi mõte tekkis teda keskkooliks 
ümber muuta, mida ka teostama ha
kati. Seal tuli aga juhatajal õnnelik 
idee endist kutsekooli ühel või teisel 
näol uue keskkooli juure jätta. Nii see 
on ka praegu; ühe katuse all töötavad 
kaks kooli ^Poiste tehnika keskkooli" 
nime all, tarvitavad ühiseid ruume ja 
õppevahendeid. Väljaspoolseisvale on 
nende kahe kooli vahekorrad täiesti 
tumedad, nõnda et õpilase tutvusring
konnale tihti ka täiesti arusaamatuks 
jääb, missuguses osakonnas poiss Õeti 
õpib või missuguse kursuse ta lõpeta
nud. Ja mis veel imelikum—et õpilane 
ega õpetajad algusesse! tea, mis kooli 
poiss on astunud. Õpetus läheb esi
mese õppeaasta alul ühise kava järele 
ja kalduvuste ning andekuse kohaselt 
asub poiss ühte või teise harru. 

Kogu kursuse vältusel püütakse 
aga õpilasele igat võimalust anda tea-
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tud lisa-töötamisega teise osakonda üle 
minna. Üleminek sünnib nii keskkoolist 
kutsekooli kui ka vastupidi, kusjuures 
kutsekooli õpilasel sugugi viisiks ei ole 
oma naabrit keskkooli õpilast kades
tada, kuna ta ise saab soliidse tehnilise 
praktika ja kena üldhariduse. Koolis 
õpetatakse puutööd, elektrotehnikat, 
autotööstust, masinaehitust ja tööriis
tade tegemist, mudelite valmistamist, 
torustiku panemist ja trükkimist. Kesk
kooli õpilased võivad kõiki samu töid 
õppida, kuigi vähemal määral. Siin
juures olgu tähendatud, et paljudes 
harilikkudes keskkoolides on väga tihti 
samad töökojad, nagu siin kutsekoolil, 
ja et teie keskkoolis endise kuiva 
„kriidifüüsika" või õpetaja katsete ase
mel tihti näete õpilasi eiektrikellade 
sisseseadeid või maja valgustust ise
seisvalt, oma joonestatud plaanide järele 
elektri töökojas üles seadmas; samuti 
leiate koolis mitmesuguseid poiste oma 
valatud asju või oma parandatud auto
sid jne., ja seda kõik, nagu tähendatud, 
ka üldhariduslikus keskkoolis. Seda 
tööd vaadeldes tekib tahtmata mõte, et 
meie keskkool kogu oma süstemaatilise 
füüsika täieliku südamerahuga ära kin
kida võiks, kui ta selle vastu saaks 
oma poisid üheainsa autoloksu nõnda 
ära parandada lasta, et see tõepoolest 
käiks . . . 

Tehnika ja muude kutsekoolide kur
sused on väga mitmesuguse vältusega 
ja ulatuvad mõnest kuust kuni kolme-
nelja aastani. Suur osa neist kannab 
täienduskoolide laadi ja sel juhul, kui 
õpilane töökojas ametis, koolis harilikult 
töökodasid ei ole, ning lepitakse mõne-
tunnilise klassiõpetusega nädala jooksul. 
Kutsehariduse omandamine kestab sage
dasti kogu eluaeg edasi, kuna töölisel 
mitte alati võimalust pole süstemaati
liselt töötada ja ta peab õppimise sage
dasti katkestama; ka tuleb mõnikord 
isegi vanas põlves tung või vajadus 
elukutset muuta, kus jällegi uut õpetust 
vaja. Seepärast pannakse täiskasva
nute koolide korraldamisele suurt rõhku 
ja tihti on just need koolid kõige huvi
tavamaid kogu Ühisriikide koolisüs
teemis. 

Puht-kutsekooli laadist annab aimu 
New Yorgi poeglaste kaheaastase kutse
kooli ainete nimestik ja tunnikava. 
Kooli võetakse vastu kaheksa-aastase 
algkooli lõpetajaid. Tööalad, mida seal 
õpetatakse, on: Arhitektuurjoonestus, 
automobiili ala, puutöö, elektrotehnika, 
riidetööstus, masinamaja praktika, me
haaniline joonestus, maalritöö, torus
tiku seadmine, trükkimine, plekitöö, 
plakatite joonestamine. 

Ajajaotus õppeainete ja osakondade 
järele on järgnev: 
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Tütarlaste kutsekool õpetab õmble
mist, kübarategemist, väljaõmblemis-
masina kasutamist, õlgkübarate tege
mist (masinaga), lambivarjude jne. 
valmistamist, punumis- ja liimimistööd, 
papptööd, lillede ja sulgede valmista
mist, söögitoa talitust, juukselõikamist 
ja maniküüri. Kolm tundi päevas on 
määratud praktilistele töödele, muist 
kolm inglise keelele, kehalisele kasva
tusele, loodusteadusele, matemaatikale 
ja erialaga ühenduses olevatele kuns
tidele. 

Edasiharimiskoolid on üksikute osa
riikide ja erialade järele väga mitme
sugused. Harilikult peetakse seaduse 
nõuete kohaselt kõige pealt silmas neid 
õpilasi, kes sundusliku algkooli east 
väljas ning on asunud iseseisvale tööle; 
nõutakse, näit. New Yorgi osariigis, et 
iga isik 14—17 aasta vanaduses, kui 
ta enam kuskil koolis ei käi, peab iga 
nädala jooksul vähemalt 4 tundi täien
duskoolis õpetust saama, milleks töö
andjad on kohustatud õpilast tööaja 
arvel vabastama. Sellest ajast tarvita
takse pool teoreetilise, pool tegeliku 
õpetuse peale. On aga ka osariike, kus 
see kohustus mõne teise ajani on mää
ratud, näit, 18 eluaastani, samuti võib 
sunduslikkude nädalatundide arv muu
tuda, näit. on see mitmes kohas 6 tundi 
nädalas. 

Kus mitmesuguses vanaduses täis
kasvanuid silmas peetakse, seal töötab 
kool juba ise elunõuete kohaselt õppe

aja vältusesse ja kavasse puutuvad 
määrused välja. Kursused on mitme
suguse kestvusega ja nädalatundide 
arv muutlik, harilikult 6 nädalatunniga. 
Kõige silmapaistvamaks peetakse sel 
alal Denveri korraldust, kus miss Grif-
fith oma hoole ja ideede rohkusega on 
loonud asutise, milles iga päev oma 
kolmtuhat inimest saavad mitmesugus
tel aladel tegelikku ja teoreetilist õpe
tust. Selle kooli juures maksab kunagi 
edaspidi eraldi peatuda, kuna ta mitmeti 
võiks olla eeskujuks meie edasiharimis 
koolidele ja rahvaülikoolidele. 

Kutsekoolide hulka tuleb lugeda ka 
õpetajate ettevalmistusasutisi, mida siin 
normaalkooli nime all tuntakse. Nor-
maa 1 kooli astujalt nõutakse keskkooli 
kursuse lõpetamist, mille järele ta peab 
veel kaks aastat kuni õpetaja kutse 
omandamiseni töötama. Viimasel ajal 
on paljud normaalkoolid pikendanud 
oma kursuse kolmeaastaseks ja see näib 
muutuvat üldiseks normaalkooli kursuse 
kestvuseks, kusjuures sihiks on teda 
edaspidi nelja-aastaseks, teiste sõnadega, 
pedagoogiliseks ülikooliks muuta. 

Normaalkoolil on õppetöö korralduse 
järele kolm erinemisvõimalust — laste
aia ja algkooli alamate klasside, alg
kooli keskmiste klasside või algkooli 
ülemate klasside õpetajaks. Õpetus on 
seotud kas normaalkooli juures asuvas 
algkoolis või mujal omandatava õppe
töö praktikaga. Näitena toome New 
Yorgi normaalkoolide tunnitabeli. 

Teine semester. 
Esimene semestei Algkooli keskmiste ja kõr-

(kõigile, ühine). Lasteaia ja algkooli I, li ja geraate klasside (IV — VHl 
III õppeaasta õpatajaile. õppeaasta) õpetajaile !. 

Inglise keel 
Tervislik kasvatus 

4 
2 

Inglise keel 4 
Inglise keel 
Raamatukogu prakt. 

4 
1 

Üldhingeteadus 3 Raamatukogu prak
tika 1 

Tervislik kasvatus 
Kasvatus-hingetea-

2 

Ühiskonnateadus 2 Tervislik kasvatus 2 dus 4 
Muusika 1 Kasvatus-hingetea- Muusika 1 
Joonestus 2 dus 4 Joonestus 2 
Loodusteadus 2 Muusika 1 Geograafia 3 
Ilukiri 1 Joonestus 2 Ajalugu (Ameerika 

Aritmeetika 2 Lasteaia teooria 5 ajaloo euroopa 
tagasein) 2 

Õppetöö vaatlus ja Vaatlus ja õppetöö Vaatlus ja õppetööst 
jäldimine 1 Jälgimine 1 osavõtt 1 

20 20 20 
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Kolmas ja neljas semester. 
(Tundide arv kokku tõmmatud, et võimaldada õppepraktika korraldamist terve aasta kestel; 

tundide arv, nagu esimesel õppeaastal, semestri tundidele vastav). 

Lasteaia ja algkooli I, II ja IV V ja VI õppeaasta õpe- VII ja VIII õppeaasta õpe-
III õppeaasta õpetajaile. tajaile. tajaile. 

Inglise keel 5 
Tervislik kasvatus 2 
Igapäevaste elukut

sete hingeteadus 2 
Käsitöö 2 
Lasteaia teooria 5 
Loodusteadus 2 
Klassitoa korralda

mine 2 
Muusika 3 
Joonestus 2 
Praktika 15 

40 

Inglise keel 3 
Tervislik kasv. 2 
Katseline kasvatus 2 
Muusika 1 
Erinemine (eriala 

ajalugu, organi
satsioon ja sisu) 5 

Valitavad 7 

20 

Inglise keel 3 
Tervislik kasv. 2 
Mõtlemismeetodid 2 
Kutse-eetika 1 
Muusika 1 
Erinemine (meetodid, 

vaatlus ja osavõtt) 5 
Valitavad 6 

Inglise keel 5 
Tervisi, kasv. 2 
Igapäevaste elukut

sete hingeteadus 2 
Õmblemine (tütarl.) 2 
Valitav aine (poist.) 2 
Ajalugu ja kodaniku-

teadus 2 
Geograafia 2 
Loodusteadus 2 
Aritmeetika 2 
Klassitoa korrald. 2 
Muusika 2 
Joonestus 2 
Praktika 15 

40 

Inglise keel 5 
Tervisi, kasv. 2 
Igapäevaste elukut

sete hingeteadus 2 
Õmblemine (tütarl.) 2 
Valitav aine (poist.) 2 
Ajalugu ja kodaniku-

teadus 2 
Geograafia 2 
Elem. füüs. ja keem. 2 
Aritmeetika 2 
Klassitoa korrald. 2 
Muusika 2 
Joonestus 2 
Praktika 15 

40 

V/zes semester, 

Inglise keel 3 Inglise keel 3 
Tervislik kasv. 2 Tervislik kasv. 2 
Katseline kasvatus 2 Katseline kasv. 2 
Muusika 1 Muusika 1 
Erinemine (eriala Erinemine (eriala 

ajalugu, organi ajalugu, organi
satsioon ja sisu) 5 satsioon ja sisu) 5 

Valitavad 7 Valitavad 7 
20 20 

Kuues semester. 

Inglise keel 3 Inglise keel 3 
Tervislik kasv. 2 Tervislik kasv. 2 
Mõtlemismeetodid 2 Mõtlemismeetodid 2 
Kutse-eetika 1 Kutse-eetika 1 
Muusika 1 Muusika 1 
Erinemine (meetodid, Erinemine (meetodid, 

vaatlus ja osavõtt) 5 vaatlus ja osavõtt) 5 
Valitavad 6 Valitavad 6 

20 . 

Inglise keel sisaldab eneses kõne-
harjutusi, lastekirjandust ja lugude jutus
tamist, valjusti ja vaikides lugemist, 
grammatikat ja kompositsiooni, avalikku 
kõnelemist; näitekunsti, inglise ja amee
rika kirjandust, ja inglisekeele ajalugu. 

Tervislikus kasvatuses sisalduvad 
WsWloogia, tGrvWhoM, saaitatsioon, toit-

20 20 

mine, haiguste tundmine, vaheaeg ja 
kehalised harjutused. 

Erinemiseks mõeldavad ained on: 
muusika, kehaline kasvatus, joonestus, 
käsitöö, majapidamine, kodukäsitöö, töö
kojad, loodusteadus, füüsika ja keemia, 
geograafia, võõrkeel, inglise keel, aja
lugu, kodanikuteaduse majandusteadus, 
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matemaatika, eetika, kaubanduslikud 
ained, katseline kasvatus, defektsete 
laste kasvatamine. 

Tabelis tähendatud 20-le tunnile 
lisaks on veel 5 tundi ettemääramatut 
õpetust, mis kasutatakse eriliste tar
vete järele. Edukatele õpilastele on lu
batud lisatööd võtta kursuse kiiremaks 
lõpetamiseks. 

Neegrite koolid. 
Tuleks peatuda mõne sõnaga eraldi 

veel neegrite koolikorraldusel. Nagu 
eelpool tähendatud, on 12-miljoniline 
neegrite kogu raassiliselt valgetest 
eraldatud ja ka seaduses ette näh
tud üldises avalikus koolis märgatakse 
teatud piinlikku vahekorda nende kahe 
raassi esindajate vahel. Arusaadavalt 
tekib neegritel tung omale sellane õhk
kond luua, kus neil oleks mõnusam 
olla ja kus nad endid „oma vahel" 
tunneksid. Mõnekümne aasta jooksul, 
kus nad vabad, on neil rohkesti oma 
erikoole tekkinud, iseäranis alguses, 
kus riigid veel koolide eest vähe hoo
litsesid. Ühes sellega on neil ka terve 
rida silmapaistvaid pedagooge välja 
kujunenud, kellest mõne nimi isegi 
üldisesse pedagoogika ajalukku auga 
aset võiks saada. Neist kõige silma
paistvam on George Booker Washing
ton, kelle loodud Tuskegee kooli tun
takse laialdaselt mitte ainult kui neeg
rite kasvatusasutist, vaid kui ideaal
selt teostatud töökooli. 

Booker Washington oli neegrite 
vabastamise ajal alles laps ja temas 
tõusis varakult tahtmine oma suguven
dade hariduslikku ja majanduslikku 
järge tõsta. Pärast seda, kui ta ise oli 
suure vaevaga enesele hariduse omanda
nud, asus ta viletsasse neegrikülla, kus 
ta mõne neegril apse kokku kogus ja 
nendega kuskil kuuris tööd algas. Ta 
sidus õpetuse tegeliku tööga ja asutas 
kooli juure terve rea töötube, korraldas 
koolitalu ja isegi telliskivi vabriku. 

Töö andis värssi kõige paremaid 
tagajärgi; aastakümnete jooksul on Tus
kegee kool enesest saatnud silmapaist
vaid neegri • tegelasi ja terves Ameeri
kas lugupeetavaid käsitöölisi ja amet
mehi, õpilaste töö viljana on kooli talu 
praegu kõige õitsvamas seisukorras; 

kooli vabrikus valmistatud telliskividest 
on ehitatud kooli hooned, kirik ja muud 
linna avalikud asutised, ning lõppeks 
on terve mõnetuhande elanikuga Tus
kegee linna elumajad samast materjalist 
tehtud, ja koolil on jätkunud jõudu 
isegi naaberlinnadesse oma kaupa 
saata. Tuskegee koolil on neegrite 
eneste kui ka valgete juures suur lugu
pidamine ja ta on viimasel ajal saanud 
nii mõnegi suurema annetuse osaliseks. 
Mis aga eriliselt ja üldkasvatusteadus-
likult tähtis, on see tagajärg, mille 
kooli töömeetod annab. Neegreid pee
takse võrdlemisi raskelt kasvatatavaks 
elemendiks, kuid ka siin on töökool 
varakult oma tuleproovi vastu pidanud, 
isegi enne seda kui ta meetodid olid 
suutnud kuigi kaugele välja areneda. 
Ühtlasi on see katse ka kõige pare
maks soovituseks tegeliku töö ja teo
reetilise õpetuse kombinatsioonile. 

Kõrgem kool. 
Kõrgematest õppeasutisteest kõneldes 

peab kõige pealt tähendama, et siin on 
tegemist üllatavalt suure asutiste arvuga. 
Kõrgemate liiki loetavate koolide nimes
tik võtab oma alla terved leheküljed, 
ja umbkaudse hindmise järele võib üle 
viiesaja ülikooli ja muu kõrgema asu
tise saada. Selles arvus valitseb küll 
võrdlemisi laialdane mitmekesidus nii 
asutise suuruse kui kava ja õppetqö 
väärtuse suhtes, kuid viimaste aastate 
jooksul on rohkesti samme astutud kõr
gemate koolide töötagajärgede tõstmiseks 
kui ka töö ühtlustamiseks. Selleks aitab 
kaasa iseäranis ülikoolide liit, kuhu 
nüüd mõnikümmend paremat kõrgemat 
õppeasutist kuuluvad. 

Ülikoole on nii riigi kui ka era alga
tuse ülalpeetavaid, kusjuures sagedasti 
ütelda ei saa, kumb neist on paremini 
korraldatud; eelnimetatud liitu kuulub 
nii riiklikke kui eraasutis!, kuid samuti 
nagu mitte kõik eraülikoolid liidus ei 
ole, ei tee ka riiklik firma veel ülikooli 
igakord liidu võrdlemisi kõrgetele nõud
mistele vastavaks. 

Nagu kogu kooliala kohta üldse, nii 
on ka ülikoolide suhtes maksev see, et 
suure mitmekesiduse juures ometi tea
tud süsteem valitseb ja sellepärast 
täiesti võimalik on ameerika ülikoolist 
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kui sellasest kõnelda. Kuigi esimesed 
ülikoolid loodi inglise eeskujul ja hili
semal ajajärgul ajutiselt ka saksa mõju 
alla sattusid, on ameerika ülikool 
euroopa, eriti saksa omast mitmeti 
lahkuminev. Lühidalt Öeldes erineb 
ameerika ülikool euroopa omast, samuti 
nagu sealne koolisüsteem üldse oma 
painduvuse ja õpilaste kalduvustele 
vastutuleku poolest. Kuna saksatüübi-
line ülikool oma korralduses peaasja
likult teaduse arendamist ja õpilaste 
kasvatamist arvestab, tegeliku elu 
nõudmised aga asetab tagaplaanile, on 
ameerika ülikool korraldatud kõigepealt 
tegeliku elu nõuete jaoks. Paljud neist 
annavad ainult igapäevase tegevuse 
jaoks tarviliku teadusliku ettevalmistuse 
ega hoolitse puhtteadusliku töö eest, 
kui viimase nime all mõista „maste-
rite" ja „doktorite" ettevalmistamist. 
Samuti lõpetab valdav osa üliõpilasi 
oma akadeemilise karjääri tegeliku elu 
nõudeid rahuldava põhikursusega; ai
nult üksikud lähevad teaduslikkude 
kraadide saamiseks edasi. 

Oma konstruktsiooni poolest on 
ameerika ülikool euroopa omast pisut 
keerulisem. Kuna saksatüübiline üli
kool, nagu seda on ka Tartu oma, jaguneb 
ühesuguse skeemi järele korraldatud 
teaduskondadeks, millel vahest on ka 
oma alaosakonnad, on ameerika üli
kooli osad oma ehituse ja töökorralduse 
poolest mitmekesisemad; osakondade 
arv on suurem, nimedes ei ole ka iga
kord eurooplasele otsekohe mõisteta
vat selgust, nõnda et nende küsimuste 
juures mõne sõnaga peatuda tuleb. 

Esimeseks Ühisriikide ülikooliks oli 
1636. asutatud Harwardi kolledž, mille 
ülesanne oli peaasjalikult kirikule õpe
tajaid ette valmistada; hiljem tulid 
juure uued ülesanded — keelte, filosoo
fia, matemaatika, seadusetundmise, 
arstiteaduse jne. õpetamine. Harwardi 
järele nimetati ka teisi ülikoole koi-
ledžiteks; ka praegu on kolledž ja üli
kool sagedasti sünonüümidena tarvitu
sel. Näit. võib ütelda, et üliõpilane 
ülikoolis või kolledžis õpib, et keegi 
on ülikooli või kolledži haridusega — 
kumbki nimetus pole teisest halvem. 
Kuid teatud juhul tuleb kolledži ja üli-
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kooli vahel kindlasti vahet teha, ja 
seda nimelt järgnevatel põhjustel. 

Suurema osa ülikoolide arenemine 
oli sellane, et alul koondati ühte asu-
tisse mitme teaduse õpetamine, ja selle 
asutise üldnimeks oli kolledž. Hiljem 
tuli ikka rohkem uusi alasid juure, 
mille Õpetamine anti ühel või teisel 
põhjusel täiesti eri autonoomilise orga
nisatsiooni hooleks; sellasel juhul tuli 
anda sellele asutisele ka mingi uus 
nimi, kuigi ta oli sama ülikooli alaosaks. 
Saksatüübilises ülikoolis oleks ta risti
tud fakulteediks, siin nimetati ta hari
likult mingiks kooliks, näit. seaduse
tundmise arstiteaduse, inseneriteaduse, 
kasvatusteaduse jne. kool. Mõnel juhul 
nimetatakse neid uusi osakondi, samuti 
nagu ülikooli algosa, kolledžiks; näit., 
on New Yorgi Columbia ülikooli põhi
osaks Columbia kolledž, kus filosoofiat, 
keeleteadust, loodusteadust, matemaa
tikat, kunste ja loodusteadust Õpeta
takse; sellele lisaks on seaduse, arstitea
duse, mäetöö, inseneriteaduse, keemia, 
arhitektuuri, ajakirjanduse, kaubanduse, 
ning hambaarstide koolid ja Barnardi 
kolledž eriti naisterahvaste jaoks, siis 
kasvatusteaduse (õpetajate) kolledž, ja 
rohuteaduse kolledž. Mõnes ülikoolis 
ulatub sellaste osakondade arv paari
kümneni. Seejuures on sagedasti kor
raldus nii, et üldine ettevalmistus kõi
kidesse «koolidesse" ja sama ülikooli 
teistesse kolledžiasse sünnib esimese 
ühe või kahe aasta jooksul põhikol-
ledžis. 

Harilik kolledži ja teiste ülikooli osa
kondade kursus kestab neli aastat, mille 
järele üliõpilane omandab esimese g r a a 
di" — baccalauruse nime (mingi teaduse 
baehelor"). Kuna üliõpilasel kogu aeg 
mingit teaduslikku kraadi ei ole olnud, 
siis nimetatakse kolledžeid ja „koole" 
ülikooli alamaks (undergraduate) ast
meks. See osa ongi, mis pakub iga
päevase elu nõuetele vastavat õpetust 
ja kaugelt suurem hulk ülikooli hari
dusega mehi rahulduvad sellel astmel 
saadava ettevalmistusega. 

Teadusesse süvenemiseks ja õpet
laste ettevalmistuseks on ülikooli kõr
gem aste, mida harilikult nimetatakse 
kraaditute kooliks (graduate school). 
See kool on teatud erilise seesmise kor-
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raldusega ülikooli osa, ja sinna astuvad 
isikud, kes on ükskõik mis alal oma 
,,bachelori" kraadi omandanud. Tege
likult töötab üliõpilane sagedasti oma 
endiste õpetajate juures edasi, kuid ta 
töö kannab nüüd juba osalt sügavama 
erinemise, osalt ka uurimise laadi, mis
pärast peetakse otstarbeliseks sama 
ülikooli kõrgema astme osakondi, kuigi 
nad ainete poolest küll erinevad, töö-
laadi poolest aga on ühesugused, koon
dada ühise administratsiooni alla. Pal
judes ülikoolides seda kõrgemat osa ei 
ole. Viimasel ajal on ka voolu märgata 
ainult selle kõrgema osakonnaga üli
koole korraldada, kuhu õpilasteks pää
seksid teiste ülikoolide alama osa lõpe
tajad ja kus õppejõududel rohkem või
malusi oleks teaduslikule tööle anduda. 
Sellasele arenemisele on asunud Balti-
mori John Hopkinsi ülikool. 

Ülikooli kõrgemas osas omandavad 
üliõpilased harilikult ühes eritöö tege
misega ühe aasta jooksul oma eriala 
magistri (master) või kahe aasta jooksul 
doktori nime. Mõned ülikoolid on kat
sunud nii alama kui ka ülema osa õp
peaega aasta võrra pikendada, kuid see 
on esialgu ainult erandiks ja ei ole 
iseäralist poolehoidu veel võitnud. 

Ülikooli alama astme üheks ülesan
deks peetakse ka üldise arenemise pak
kumist, mispärast suur osa esimese 
kahe aasta õppeainetest on samad üld
ained, mis Euroopas keskkoolides õpe
tatakse. Osalt on see tarvilik sellepä
rast, et õpilased tulevad mitmetüübi-
listest keskkoolidest ja neid tuleb ühte 
ühes, teist teises aines täiendada. Sel
lepärast on ka juba esimese aasta jook
sul ülikoolis palju suurem ainete valiku 
vabadus kui meil. 

Suurt rõhku pannakse ülikoolis ke
halisele kasvatusele; paljudes koolides 
on sõjaväeline õppus sunduslik. Sport 
oma mitmesuguste erialadega on üli
õpilaste populaarsem ajaviide, nõnda 
et paljud näevad selles juba liialdust 
ja teadusliku töö kõrvaleheitmist. Üli
õpilaste sotsiaalse arenemise eest hoo
litsevad rohkearvulised organisatsioonid. 
Vaade, nagu oleksid ameerika üliõpi
lased oma intellektuaalse arenemise 
poolest euroopa omist tunduvalt mada
lamal, ei ole millegiga tõsiselt põhjen

datud. Vana veneaegne kool näit. oli 
täielikult teadmuste omandamisele pü
hendatud, kuid igal ühel peaks veel 
meeles olema see liigutavalt naiivne 
oskamatus õpitud ainetes ja põhjalik 
teadmatus neist asjadest, mis seisid 
väljaspool kooli kava; sama on maksev 
ka iga teise puhtõppekooli kohta. Amee
rika kool on oma arenemisel sellest 
astmest õnnelikult üle jõudnud ja tal 
ei tarvitseks seda kahetseda. Ja kui 
noorsugu nähtavalt pealiskaudseks ki
pub minema, siis ei olene see nõnda 
palju koolist kui praegusaja iseloomust. 
Vaadeldagu ainult euroopa kui ka amee
rika vanemat „intelligenti" tema nn. 
kõrgemate huvide piirkonnas. Kui aas
tate eest moes oli ilmavaateliste küsi
muste üle ajakirjanduses ja seltskonnas 
vaielda, siis peetakse seda nüüd naiiv
seks ja üleelatud lapselikkuseks. Po
liitilised ja majanduslikud huvid on saa
nud mõõduandvaiks, ja kuigi noorsool 
on vanadega võrreldes teatud lahkumi
nekud, siiski liiguvad ta ideed üldiselt 
vanema põlvega ühisel pinnal. Ei ole 
euroopa noorsugu oma huvide poolest 
seda, mis enne sõda, ei saa nõuda seda 
ka ameeriklastelt; ja kuigi nii siin kui 
seal noorsugu mõne formaalse teadmise 
poolest endisest põlvest maha jääb, 
ühiskondlikult ja tegelikus elus juhtu
vate küsimuste lahendamisel on ta mõ
lemal pool kaugelt ees; eriti on see 
maksev Ameerika kohta. 

Viimase aja reformidest, mis puu
dutavad osalt kesk- kui ka ülikooli, 
oleks nimetada alama kolledži (junior 
college) loomine. Kuigi juba ammu 
ülikooli kaks esimest õppeaastat, nagu 
eelpool tähendatud, kandsid teatud pii
rini ettevalmistavat üldhariduslikku 
laadi, olid nad tihedalt ülikooli järgne
vate semestritega seotud. Uuemas aja
järgus on hakatud neid mõnel pool 
vanematest õppeaastatest eraldama; 
selle tagajärjel on tekkinud mitmes 
kohas kaheaastase kursusega alamad 
kolledžia, mis võimaldavad keskkooli 
lõpetajaile oma kodu lähedas piirkon
nas omandada osa kõrgemast haridusest, 
et siis kolmandal õppeaastal kuskil 
kaugemal tööd jätkata. 

Käesolevat ülevaadet lõpetades tu
leks küsida, mis oleks meil ameerika 
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koolilt Õppida. Lühidalt kokku võttes 
oleksid Ühisriikide kooli paremused, 
mida meil arvestada tuleks, järgnevad: 

1. Tähtsamaks ameerika kooli ise-
äralduseks, mis juba ammu tõmbas eu
roopa koolitegelaste tähelepanu oma 
poole, oli ühtluskooli süsteem. Kui see 
meil praegu maksmas on, siis võlgneme 
selles tähtsal määral Ameerikale, ja üht
luskooli arendamisel leiame Ameerikast 
veel edaspidigi rohkesti näpunäiteid. 

2. Ameerika koolis on teatud tasa
kaal individuaalse ja sotsiaalse kasva
tuse vahel leitud; kool katsub teid 
leida, kuidas õpetuse ja individuaalse 
arenemise kõrval last kui noort koda
nikku arendada. Üheks abinõuks on 
laialdaselt korraldatud õpilaste omava
litsus. 

3. Ameerika kool püüab aineid 
eluväärtuslikuks teha (vitalisatsioon). 
Kavad on painduvad ja ei ole doktri
näärselt maksma pandud „haritud ini
mese" mõistest kaugeltki seevõrra 
tingitud kui Euroopas. 

4. Ühiskool on Ameerikas üldiselt 
tunnustatud kool; selle kohta võib 
kauemaaegse praktika põhjal siit roh
kesti materjali leida. Tuleks jälgida 
neid uurimisi mis kavatsetakse ühiskooli 
küsimuse selgitamiseks siin toime panna. 

5. Rohkem kui mujal on Ameerikas 
maksmas põhimõte, et haridus ei ole 
niipalju eesmärk kui abinõu. Seda 
abinõu saab siis kõige paremini kasu
tada, kui ta on õpilase kalduvuste ja 
annete kohaselt valitud. Koolikava 
painduvuse kõrval pakub ameerika kool 
õpilasele grupilise õpetuse süsteemi 
hõlbustuse ja õpetajate kaudu rohkeid 

võimalusi oma jõudude ja huvide koha
selt koolis edasi nihkuda. 

6. Oskuste õpetamist püüab amee
rika keskkool laiendada kõigi õpilaste 
peale, mida ka meil tuleks silmas 
pidada. Meie keskkooli elulisemaks ja 
praktilisemaks muutmiseks võib amee
rika kool palju eeskuju ja andmeid 
pakkuda. Siit leiame rohkesti andmeid 
kooli ja töökoja ning üldse kooli ja 
tegeliku elu koostöötamisest, mis teeb 
õpilased varakult praktiliseks ja leid
likuks, ühtlasi aga kergendab edasi
jõudmist ka teoreetilises õpetuses. 

7. Head eeskuju pakub ameerika 
kooli tüüpidest Gary kool; töökodade 
ja raamatukogude eeskujulik tegevus 
suudab meie koolitegelastele palju j are-
letegemisväärilist pakkuda. Tööpäeva 
kui ka töölaadi ümberkorraldamine 
peaks meie koolis värssi päevakorrale 
tulema ja siin on Ameerikal vahest 
palju rohkem meile anda kui vanal 
euroopa koolil. 

8. Tartu ülikooli ümberkorraldamisel 
ei ole millegi pärast Ameerika eeskuju 
absoluutselt arvestatud; ometi on just 
siin võimalusi olemas eeskuju leida 
sellase tüübi jaoks, mis väike-rahva 
kandejõule kõige kohasem ja mis üht
lasi laseb ülikooli õpetust eeskätt tege
liku elu nõuete kohaselt korraldada. 

9. Kõige tähtsamaks, mida ameerika 
kool meile pakkuda suudab, tuleb aga 
pidada seda vaimu, mis koolis valitseb, 
mis on läbi imbunud aktiivsest elu
rõõmust ja usust inimese teovõimesse. 
See on külgehakkav, ja kord sügavalt 
noore hinge istutatud ei kustu ta nii 
kergesti. Lõpp. 

Läänemaa Õpetajate Liidu aadress on endiselt 

S I L L A postkontori kaudu. 



Keeli §u õpetujusJkennu päeva
küsimusi. 

Eesti Õpetajate VIII üldkongress 19., 20. ja 21. 
aug. 1927. a 

Tallinnas, linna 21. algkooli ruumes (Raua t. nr. 31). 

Kongressi esimene päev. 
Koosoleku alguks on Raua tän. alg

kooli suur aktussaal õpetajaid ja küla
lisi täis kogunud. 

Kvoorumi lehe järele on: 1) hääle
õiguslikke — 108; 2) sõnaõieuslikke — 
256 ja 3) külalisi — 41-; kokku 405 
isikut 

Eesti Õpetajate Liidu esimees hra 
L. Martinson avab kell 11,15 koosoleku, 
soovides kongressile samasugust inten
siivset tööd, samasuguseid töö tagajär
gi, mis on olnud eelmistel Eesti õpeta
jate kongressidel. Edasi teeta kongressi 
avaja ettepaneku valida juhatus, sek
retariaat ja komisjonid. 

Hra J- Rummo ettepanekul valitak
se ühel häälel kongressi juhatusse: 
prof. P. Põld, kes oli I Eesti õpetajate 
üldkongressi juhataja, hra E. Martin
son, kui E. Õ- Liidu esimees, hra 0-
Joh. Kiesel, Tallinna õpetajate Seltsi 
esimees ja hra V. Nano, Tartu Õpeta
jate Seltsi esimees. 

Samuti ühel häälel valitakse kong
ressi sekretariaat!, sekretariaadi üld j li
hata jaks hra J. Kents, liikmeteks prl. 
L. Johanson ja hrad Parinbak, Uusta
lu, Aug. Möller, N. Tann, G- Hiion, J. 
Laane, K. Känd ja K. Kisand. 

Mandaatkomisjoni valitakse hrad 
J. Kana, J. Tamm, P. Adamson ja V. 
Peet ning redaktsioonkomisjoni hrad 
J. Rummo, J. Puskar ja J. Tamm. 

Samuti ühel häälel kinnitatakse ka 
E. Õ. L. juhatuse poolt välja töötatud 
j a trükituna kongressi liikmetele katte 
antud kongressi kava ja töökorraldus. 

Juhatama asub hra V- Nano. Järg
neb hra E. Martinson! referaat „Uus 
avalikkude algkoolide seadus". 

(Hra E. Martinson! referaat ilmub 
järgmises «Kasvatuse" nr-is.) 

Oma referaadi võttis hra E. Mar
tinson kokku järgmistesse lausetesse: 

1. Par. 15. tähendatud trahvimää
rad on liiga väiksed. ,,1—20 marga
ni" asemel tuleks võtta ,,10—200 mar
gani". 

2. Samuti liiga väiksed on 19. par-
tähendatud trahvimäärad. ,,100—1000 
margani" asemel tuleks võtta ,,1000— 
10.000 margani". 

3. Par. 23. järgi järgnevad sun
duslikud täiendusklassid ka algkooli 
mittelõppklassidele. Selle asemel, et 
luua sellaseid täiendusklasse, võiks lõ
pule viia 6-klässilise algkooli ülesehita
mise. 

4. 35. par-s tuleks tähendada kin
del arv õpilasi — umbes 5 ühest vallast, 
kes võiksid õppida võõra valla, alevi 
või linna algkoolis, ilma et selle eest 
tarvitseks vallal kanda võtta vastav osa 
majanduslikkudest kuludest-

5. 38. par-s tähendatud maa-ala 
norm on ebamäärane. Oleks tarvis ol
nud kindlaks määrata koolile määrata
va maa-ala alammäär, mitte ülemmäär. 

6. Samuti 39. par-s peaks määra
tud olema õpetajale kasutada antava 
maa-ala alamäär, mitte ülemmäär. 
Igale maaõpetajale, kes seda soovib, tu
leb võimaldada saada kasutamiseks vä
hemalt tarvilik osa aiamaad ja ühe 
lehma heina- ja karjamaa. 

7. Ei ole õige, kui par- 68. järgi 
õpetaja, kes sügisel ametis tegeliku õp
petöö algusest, peab jääma ühe (maal 
kahe) kuu. palgata juhtumisel, kui koht 
ei olnud vaba 1. augustist. 68. par- lõ
pust tuleksid kustutada sõnad: „kui 
koht sel ajal juba vaba oli". 

8- Par. 11. lõpulause pedagoogi
listel põhjustel võib koolivalitsus kooli
de ülevalpidajate asutuste nõusolekul 
Õppejõude ühest koolist teise ümber pai
gutada" annab koolivalitsustele võima
luse seda paragrahvi tõlgitseda ka par-
tellistes huvides. 
- Paragrahvile tuleks juure lisada, et 
õpetajate ümberpaigutamine tohib aset 
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leida ainult äärmise tarviduse korral 
ja haridusministeeriumi nõusolekul. 

9- Uues seaduses ei ole lahendamist 
leidnud mõned aktuaalsed küsimused, 
eeskätt ulakate õpilaste ja Õpetajate va
limise küsimus. 

Ettekantud referaadile järgnevad 
elavad läbirääkimised. 

Hra M. K o eh, Tartu Õpetajate 
Seltsi esindaja, soovitas: 1) panna lin
nades kehvemate õpilaste varustamine 
riiete ja jalanõudega linna hoolekande 
osakonna peäle; 2) kutsuda linnades 
ellu erilised koolikohtua lastevanemate 
vastutusele võtmiseks laste vabandama
ta põhjustel puudumise eest; 3) võõr
keeled algkoolist üldse välja jätta. 

Hra E. Martinson õiendab, et tema 
puudutatud küsimusi, ei käsitelnud oma 
referaadis üksikasjlikult, vaid seadis 
üles ainult üldised põhimõtted. Ei pool
da seda, et kooli juure luuakse uued ko
misjonid ja asutised, sest hoolekogud 
võiksid nende ülesannetega valmis saa
da; õpetajate valimine peaks olema hoo
lekogude või maa- või linnakoolivalit-
suste ülesanne, kus juures tuleks täien
dada nende koosseisu. 

Härra A. Veiderman tähendab, et 
Tallinnas ei ole linnavolikogu saatnud 
aastate jooksul esindajaid koolide hoo
lekogudesse, sest volinikud ei tunne sel
leks huvi ega lase end neisse valida-
Leiab, et toetuse jagamises ja õpilaste 
kehvuse hindamises puudub ühtlus ning 
samad puudused on ilmsiks tulnud ka 
koolisunduse järelevalve teostamises. 
Väidab, et praegune hoolekogu ei suuda 
täita omi ülesandeid, sest puuduvad üld-
määrused, mis määraksid koolihoole-
kogu tegevuse. 

Hra Sarv, Sangaste õpetajate Ühin
gu esindaja, leiab, et maakoolides tuleks 
hoolekogu võimupiire laiendada, tema 
kätte anda kooli majanduselu juhtimine 
ja õpetajate valimine. 

Riigikogu liige hra / . Tõnisson vaid
leb vastu Tartu õpetajate Seltsi soovi
dele, et hoolekogu ülesanded läheksid 
eriasutiste kätte. Motiveerib seda pe
dagoogiliste põhjustega — õpetajad 
peaksid hästi tuttavad olema oma-õpi
laste koduste oludega. Teiseks toovat 
eriasutiste ellukutsumine uusi kulusid-
Toonitab, et õpetajate valimised ja koo
lielu juhtimine tuleks nii korraldada, et 

see sünniks kontaktis kogukonnaga. On 
selle vastu, et koolisundus on maksma 
pandud liiga noorte (7-aastaste) laste 
kohta. 

Haridusminister hra J. Lattik tea
tab, et ministeerium on teadlik praeguse 
algkooliseaduse puudusist. Sellepärast 
on parandused vajalikud. Pikema kaalu
mise järele leiti, et otstarbekohasem on 
esitada Riigikogule uus seadus-eelnõu, 
kui esineda üksikute parandustega se
nistel alustel. Soovitab kongressile eel
nõu tublisti sõeluda, ning lubab hari
dusministeeriumi nimel võtta asjalikke 
näpunäiteid arvesse. Edasi juhib eri
list tähelepanu eksamitele algkoolist 
keskkooli ülemineku puhul, mis selleks 
tarvilikud olevat, et Õpilasi sorteerida 
ja neid kutsekoolidesse juhtida. 

Sõna võtavad veel hoolekogude ja 
koolisunduse üle hrad E. Martinson, M-
Koch, J- Sultson, kes soovitab leida või
malusi nii mõjuda hoolekogude liikmete 
peale, et nad täidaksid paremini oma 
kohuseid — ja A. Kutser, kes on selle 
vastu, kui kaugemal elutsevate laste 
koolitoomiseks ja kojuviimiseks küüdi-
kord sisse seatakse; see looks suure osa 
maaelanikkude seas rahulolematust 
kooli vastu. 

Kurikalduvusega laste suhtes leiab 
hra J. Kuusik, et pedagoogikanõuko
gul peaks olema Õigus neid kõrvaldada 
koolist, kusjuures koolivalitsus kinni
taks nõukogu otsused. Sama küsimust 
puudutab ka hra A. Kärk. 

Riigikoolivalitsuse direktor härra 
G. Ollik konstateerib väärnähtusi õpe
tajate valimisel ja soovitab kongressil 
leida teid nende kõrvaldamiseks.—Hra 
K< Kaalep teeb ettepaneku: õpetajaid 
valib maavalitsus hoolekogu poolt esita
tud kandidaatide hulgast, õpetaja vali
miseks on tarvilik vastava kooli juha
taja nõusolek. 

Hra Pajur teeb ettepaneku: 1) tõsta 
laste vanadus kooliastumisel 9 aasta 
peale, 2) määrata maal kooliaasta kest
vus oktoobrikuu esimesest esmaspäe
vast kuni maikuu viimse laupäevani. Ei 
poolda aga seda, et õpetajate valimine 
maavalitsuse kätte läheks, sest siis jääk
sid õpetajad rahvale võõraks-

Hra J- Illison paneb Valgamaa Õpe
tajate Liidu juhatuse nimel ette Õpeta
jate maanörmid jät ta endiseks. Samas 
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mõttes koolimaa kohta räägib ka hra A-
Kutser. Hra E. Martinsoni ettepanekul 
määratakse algkooli sektsiooni koosolek 
laupäevaks, 20. augustiks kell- 9 hom
mikul, et aega oleks uut algkoolide sea
duse eelnõu detailsemalt arutada. 

Kell 1.80 tehakse 10-minutiline va
heaeg. 

Peale vaheaja asub juhataja kohale 
hra E. Martinson ja loeb ette Riigiva
nema tervitustelegrammi, mis võetakse 
kiiduavaldustega vastu. 

Erakorralise teadaandena kannab 
kongressi sekretär J. Kents ette kooli
nõunik hra M. Univeri kirjaliku ette
paneku kurikalduvusega laste kõrvalda
mise kohta koolist, missugust ettepane
kut tema ei saanud eelmisel koosolekul 
kõnelejate nimekirja lõpetamise tõttu 
esitada. Ettepanek on järgmine: „En-
ne kui kurikalduvusega laps koolist kõr
valdada, peab arstlik ekspertiis kind
laks tegema, kas on sarnane laps loo
duslikkude defektidega või mitte- De-
fektiivsed kurikalduvusega lapsed va
javad arstlist ravitsemist, kuna teised, 
kellel defekte ei ole, tuleb juhtida kas 
uude ümbrusse (s. o- teistesse kooli
desse) või sellekohastesse erikasvatus-
asutistesse". 

Järgneb haridusnõunik hra J. Rii
velt i referaat ^Täienduskoolid ja nende 
korraldus". 

Keferaadi teesid on järgmised: 
Täienduskoolid peavad olema kutse-

laadilisteks koolideks, mille ülesandeks 
on anda mitmekülgset, algkoolis oman
datud haridust täiendavat kutselist et
tevalmistust neile algkooli lõpetajaile, 
kes ei jätka õppimist kesk- või kutse
koolis. 

Täienduskool võimaldab õpilastele 
õppimikt ühes pohikutsealas ja seda 
saatvates kõrvalalades ning üle teadmus-
tes, millised lähedalt puutuvad kokku 
põhikutsealaga. Kuna selle tagajärjel 
on Õppematerjal võrdlemisi laia ulatu
sega ja õppeaastate arv on paratama
tult väike, siis ei saa täienduskool* õpi
last ette valmistada igakülgselt kitsalt 
süvendatud erialal ega varustada teda 
vastava kutsetunnistusega, nagu seda 
teeb puhtkutsekool. Kuid, vaatamata 
nimetatud asjaolule, vastab täiendus
koolis antav ettevalmistus väga suure 

osa kodanikkude tarvidustele, eriti maa
oludes, kus tegevus laiaulatuslik ja ko
handatud lihtsatele sisseseadetele. 

Täienduskoolid oma õppeaja kest
vuselt on ühe-, poolteise- või kahe-aas-
tase kursusega, erilisel tüübil võib olla 
kursuse kestvuseks ainult üks või kaks 
suvet; kooliaasta algus võib olla, vasta
valt tüübile, sügisel, kodanlise aasta 
alul või kevadel. 

Täienduskooli astujalt nõutakse 
kuueklassilise algkooli eelharidus ning 
seal, kus oli teostatud kuueklassiline 
algkool, sundi sliku algkooli eelharidus 
ja vähemalt sama kõrge vanus, millise 
omab üldiselt kuueklassilise algkooli lõ
petaja. Tuleb soovitavaks pidada, et 
täienduskooli astuksid ka need algkooli 
lõpetajad, kes pärast kooli on tegutse
nud mõnda aega praktiliselt. Mõnes 
tüübis võib viimse nõude teha isegi sun
duslikuks. 

Täienduskoolis võivad olla järgmi
sed erialad, vastavalt kohalikkudele tar
vidustele: põllu- ja aiandus, mesindus, 
looma- ja linnukasvatus, kodumajapi
damine, puu- ja metallitööd, naiskäsi-
tööd, pesu- ja riidevalmistamine, naha
tööd, ühistegevuse- ja kaubandusead, 
mere- ja kalaasjandus, ehitusealad, mit
med kitsad kodukäsitöödad, sega-ala 
üld- ja kutseainetest ja teised. Ühes 
koolis võib olla üks või rohkem eriala. 

Juhatuselt ja asukohalt võib täien
duskool olla omaette koolina või koos 
alg-, kutse- või keskkooliga. 

Täienduskool võib olla ühis- või la-
huskool — nii nagu otsustab kooli ülal
pidaja. On soovitav, et täienduskooli, 
juures oleks internaat. Viimasel puhul, 
eriti segatüübi ja õpilaste aastatelt va
nema koosseisu juures läheneb täiendus
kool rahvaülikoolile selle kitsamas ula
tuses. 

Täienduskooli iga tüübi tarvis an
takse normaal tunni-ja Õppekavad, mil
lised peavad olema painduva iseloomu
ga, vastavalt kohalikkudele oludele. Iga 
tüübi ainestik peab sisaldama emakeele 
õpetust, seotult praktiliste tarvidustega, 
kodanikuõpetust, ja kutseaineid ühes 
vastava praktikaga. Tundide normaal-
arv nädala kohta on päevases koolis 34 
—42, olenevalt praktiliste tööde rohku
sest, õhtuses koolis kuni s/s sellest ar
vust.' .:' . ' 

"k 
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Täienduskoolide seaduses või av. alg
koolide seaduse täienduses tuleb ette 
näha täienduskoolide varustamise või
malus tarviliku maa-alaga ja riigi kanda 
võtmine 50% sisseseadetega varusta
mise kuludest-

Seadus peab ette nägema, et täien
duskoolide võrgu määrab kindlaks vas
tav maa- või linnakoolivalitsus; maa-
koolivalitsus määrab ka kohustused, 
millised on kanda mitmel vallal, kui 
kool on mitme valla ringkonna tarvis ja 
kui kooli ülalpidajaks ei ole maavalit-
sus\_ ' 

õpetajaskonnal tuleb kohalikus ümb
ruskonnas õhutada täienduskooli asu
tamise mõtet neil aladel, mis vastavad 
kohalikkudele tarvidustele. Seal, kus 
täienduskool olemas, tuleb selles õppi
mist kõigiti soovitada. 

Järgneb hra A. Veidermani refe
raat sama teemi kohta. Referent põh
jendab täienduskoolide asutamise vaja
dust ning peatub pikemalt nende üles
annete, sihi ja laadi ja õpitavate ainete 
juures, rõhutab sellekohase eriseaduse 
vajadust. Et hra Veidermvmi kõne 
„Kasvatuses" ilmub, siis seda siin lähe
malt ei refereeri. 

Järgnevatel läbirääkimistel, mida 
juhatab hra O. J. Kiesel, võtavad sõna 
hrad E. Martinson, Perli, H- Summer, 
Raudkepp, Koov, Kommel, Mälk, H. 
Roos, kes toetavad referentide väiteid 
täienduskoolide ja nende eriseaduse hä
davajadusest, täienduskooli Õpetajate 
erilisest ettevalmistusest, täienduskooli 
õppekava painduvusest jne. Kell 15,25 
tehakse lõunavaheaeg. 

PealelÕunase koosoleku avab hra 
E. Martinson kell 17.15. Osavõtjaid on: 
hääleõiguslikke 108, sõnaõiguslikke 272, 
võõraid 16, kokku 396. 

Refereerib hra J. Rummo: „Õpeta-
jate palgaküsimus"-

(Referaat ilmub käesolevas „Kasva~ 
tuse" nr-is erikohal.) 

Sama küsimuse üle refereerib ka 
hra N. Kann, kes järgmist väidab: 

Keskkooli õpetajat hinnatakse teis
tega, näiteks kohtunikkudega võrreldes, 
liiga madalalt. Kergem on saada koh
tunikuks kui õpetajaks- õigusteadus
kond ei ole raskem lõpetada kui mate-
maatika-loodusloo-filosoofia teadus
kond. Keskkooli õpetajaile on teh

tud ülekohut määrates nende palgad 
liiga madalad. Ei ole tähtis alg- ja kesk
kooli õpetaja palga vahe..Ei ole kakade, 
kui algkooli õpetaja saab paremat pal
ka. E. Õ- kiidu juhatus ei saatnud kesk
kooli õpetajaist esindajat Riigikogu ko
misjoni. Võib olla ei oleks sel küll ol
nud soovitavaid tagajärgi, aga oleks 
saanud ometi välja öelda, mis sooviti. 

Kuna kevadel mitmesugustel põhjus
tel avalikkude õppeasutiste ja õigustega 
erakoolide õppejõudude palgaseadus 
Riigikogu poolt vastu võtamata jäi ja 
tema loodetavasti sügisel, kui Riigikogu 
jälle kokku astub, vastu võetakse, taht
sin ma esitada Õpetajate VIII üldkong
ressile heakskiitmiseks paar ettepanekut 
haridusministeeriumi poolt väljatööta
tud palgaseaduse projekti muutmiseks. 
Kuna Õpetajate Liidu juhatuse liige 
härra Rummo teeb ettepanekuid algkooli 
õpetajate palga muutmiseks, on Liidu 
juhatus mulle lubanud esitada ettepane
kuid keskkooli direktorite ja õpetajate 
palga muutmise kohta-

Kõige pealt avaldan siinkohal arva
mist, et keskkooli õpetajana j a juhata
jana tuleb arvesse võtta kõne all oleva 
seaduse par. 1. märgitud I järku a alla 
kuuluvaid õpetajaid. (Need on keskkooli 
Õpetaja kutsega isikud, kes lõpetanud 
peale keskkooli kodu või välismaa üli
kooli või teise kõrgema Õppeasutise, 
mille kursus kestab vähemalt kolm aas
ta t ; tehnilise ülikooliharidusega õppe
jõud Tallinna tehnikumis; Tallinna teh
nikumi lõpetajad vastava Õpetaja kut
sega oma eriaine õpetamisel; 1919. a. 
28. augusti õpetajate palgamääruse par-
3. märkus II põhjal I järku tõstetud 
õpetajad, kellel keskkooli õpetaja kut
se). -

I järku b ja d «alla kuuluvad kesk
kooli õpetajad, kui ajutised õppejõud, 
võib ju ministeerium I a järku tõsta. 

Minu ettepanekud oleksid järgmi
sed : 

I. Keskkooli direktor, kellel kümne 
või suurema arvu klassidega keskkool 
juhatada ja kes kuulub par. 1. märgitud 
I a järku, saab kaks korda rohkem kui 
oma hariduse järgi palgaseaduses- II 
järku kuuluv suurema kui 6-klassilise 
algkooli juhataja ja nimelt: > • 

12 a. praktikaga — 30.000 märka, 
9 a. praktikaga — 28.000 marka,, 6 a-
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praktikaga — 26.000 marka, 3 a. prak
tikaga 24.000 marka ja vähem kui 3 a. 
praktikaga — 22.000 marka. 

II. Keskkooli direktor, kellel vähem 
kui 10 klassi juhatada ja kes kuulub 
I a järku, saab kaks korda rohkem kui 
II järku hariduse poolest kuuluv alg
kooli juhataja, kellel alla kuue klassi
komplekti juhatada ja nimelt: 

12 a. praktikaga — 28.000 marka, 
9 a- praktikaga — 26.000 marka, 6 a. 
praktikaga — 24.000 mrk., 3 a. prakti
kaga — 22.000 mrk. ja vähem kui 3 a. 
praktikaga — 20.000 mrk. 

III. Keskkooli õpetaja, kes kuulub 
I a järku hariduse järgi, saab kaks 
korda rohkem palka, kui II hariduse 
järku kuuluv algkooli õpetaja ja nimelt: 

12 a. praktikaga — 26.000 mrk., 
9 a. praktikaga — 24.000mrk-, . 6 a. 
praktikaga — 22.000 mrk., 3 a. prakti
kaga — 20.000 mrk. ja vähem kui 3 a. 
praktikaga — 18.000 mrk. 

Selle ettepaneku järgi oleks tõste
tud palka direktoril, kellel 10 ja rohkem 
klassi, ning kellel alla kümne klassi ka
he astme võrra ja keskkooli Õpetajatel 
kolme astme võrra-

Edasi tuleks direktoreil, ükspuhas 
kui palju neil klasse juhatada, anda 
mitte üle kaheksa tunni nädalas, sest 
vähema keskkooli direktoril ei ole ole
mas teatavasti abi. 

Tundide arv määralisel Õpetajal 
oleks: 

Eesti keeles — 18—20 tundi, võõr
keeltes — 22—24 tundi, matemaatikas 
— 22—24 tundi, ja teistes ainetes 23— 
25 tundi. 

Keskkooli ja ka algkooli õpetaja 
tunde fikseerida kindla arvuga, näiteks 
25 kuni 30, on võimatu, sest keskkoolis 
ja osalt ka algkoolis» tuleks sel juhtumi
sel jaotada üks õppeaine klassis kahe 
õpetaja vahel, mis ei ole pedagoogiliselt 
soovitav. Algkoolis võiks nädalatun
dide arv ka kõikuda 26—30 vahel, sest 
mitte igas klassis ei ole 30 nädalatundi. 
Oti koolis süsteem maksev, et iga õpe
taja saab kõik klassis õpetatavad 
ained enesele, siis tuleks tal ikkagi veel 
mõnest ülemast klassist tunde juure 
võtta, kui ta õpetaks näiteks I või II 
algklassis. 

Minu ettepanekud suurendaksid pal
ka ainult keskkooli õpetajatel ja vähen? 

daksid töökoormat vähese klassidega 
keskkooli direktoritel, kuna suurte kesk
koolide direktorid palgakõrgendust ei 
saaks, sest et palgakõrgendusega tõu
seks ju ka korteri hind, mis meil vähe
ma palga juures tarvitada madalama 
hinnaga. 

Sellepärast tuleks korterimaks, mis 
antava korteri eest palgast maha arva
takse, välja arvata eelmise palgaseaduse 
järgi. 

Ettekantud referaatidele järgnevad 
elavad läbirääkimised, mida juhatavad 
vaheldamisi hrad E. Martinson ja V-
Nano-

Nii väidab hra L. Raudkepp, et ei 
saa välismaade õpetajate palka võtta ab
soluutselt. Nii, näiteks, saab Soome õpe
taja küll palka rohkem, kuid sealne elu 
on ka kallim — oma ühe kuupalgaga 
võib Soome õpetaja Eestis elada kolm 
kuud- Soovitav siiski arvestada kirja
töid — kas vähendada eesti keele õpe
taja tunde või suurendada tasu. Edasi 
tähendab, et ei saa maksta kohtunikele 
ainult seda palka, mis teistele. Mak
same demokraatia valuraha. 

Hra E. Martinson lükkab ümber 
süüdistuse, miks ei ole saadetud kesk
kooli õpetajate esindajat Riigikogu ko
misjoni ja miks ei ole esitatud nende 
sooviavaldusi. Tähendab, et õpetajate 
Liidu juhatuses on 17 liikmest 10 kesk
kooli õpetajat, seega keskkooli õpetajad 
enamuses. Hra Rummo saadeti Riigi
kogu palgaseaduse komisjoni mitte alg
kooli õpetajate, vaid Eesti Õpetajate 
Liidu esindajana. Ühtki ettepanekut 
palga asjus keskkooli õpetajad ega ka 
hra N. Kann, kes ise juhatuse liige, pole 
teinud- Edasi tähendab, et Liidu ju
hatus ei saanud esitada eesti keele õpe
tajate tundide arvu vähendmise ette
panekut, sest selles küsimuses pole õpe
tajaskond ise veel jõudnud ühisele lõp
likule seisukohale. 

Hra G> Toming tähendab, et ei ole 
mõtet kongressil hakata parandama ta-
sueelnõus arve. Palgad on väiksed kõi
gil. Kohtunik peab saama rohkem tasu. 
Nende peale pole tarvis olla kade, küll 
aga saavad suurt tasu pastorid. Kõik 
juristid ei saa ka kohtunikkudeks. 

Teeb ettepaneku: „Eesti õpetajate 
VIII üldkongress tunnustab Eesti õpe
tajate Liidu töö õpetajate palgaseaduse 
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võitluses otstarbekohaseks ning õpeta
jaskonnale vastuvõetavaks ja otsustab 
püüda läbi viia Valitsuse poolt kokku 
peatud õpetajate palgaseaduse eelnõu 
ühes Õpetajate Liidu poolt teinud täien
dustega ning parandustega." 

Emakeele õpetajate tasu asjus esi
tab hra N. Tann järgmise ettepaneku: 

„Arvesse võttes emakeele õpetamise 
erilist raskust, kus kirjatööde parandus 
nõuab hiigla suurt lisatööd, leiab VIII 
õpetajate üldkongress, et emakeele 
(eesti keele) õpetaja nädalatundide arv 
keskkoolis ei tohiks olla üle 18 
(või hädakorral ainult 20), i agu seda 
otsustas ka I eesti keele õpetajate kong
ress Tartus." — Hra Sarv soovitab ka 
algkooli eesti keele õpetajate tundide 
arvu vähendada. 

Korteri asjus teeb hra K. Kaalep et
tepaneku : 

„Iga maa-algkooli õpetajale on koo-
liülalpidaja kohustatud andma natuu
ras korteri ühes kütte ja valgustusega: 
vallalisele Õpetajale 1 tuba ja köök, abi
elus olevale — 2 tuba ja iseseisev köök, 
koolijuhatajale 3 tuba iseseisva köö
giga. Viimase korter peab olema koo
limaja juures. Korterite tubade suu
ruse, kütte ja valgustuse määrad mää
rab haridusministeerium. Korteri tasu 
10% normaalpalgast. Linnaõpetajate 
korter õp. Liidu ettepaneku kohaselt." 

Sama küsimuse kohta esitab hra 
J. Muinaste täiendava ettepaneku: 

„Õpetajate korteritasu tuleks arvu
tada õpetaja algpalga järgi s. o. palga 
järgi, mis Õpetaja saab, kui ta astub es
makordselt ametisse". 

Järgnevad sõnavõtjad puudutavad 
maa- ja linnaõpetajate vahekorda, kus
juures ühelt poolt toonitatakse, et maa-
õpetajal pole elu odavam linnaõpetaja 
elust, sest mitmed toiduained on maal 
kallimad (M- Ollino), teiselt poolt tä
hendatakse, et maaõpetajal on maa, mis 
aitab seisukorda parandada (Kommel), 
kolmandad soovitavad üksmeelt mitte 
kaotada, see tooks asjale kahju (A. 
Kark, A. Möller ja J. Rummo). 

Läbirääkimiste lõppemisel enne va
heaega võtab sõna erakorraliselt hra E. 
Martinson, kes tutvustab kongressi 
„Noorusmaa<* seisukorraga ja soovitab 
õpetajail hoolitseda, et Liidul, juubeli

aastal ei tarvitseks „Noorusmaad" sul
geda. 

Peale 10-minutilist vaheaega järg
neb hra J. Puskari referaat y,Õpetajate 
kutseõiguslikest päev akus imiisist"'. 

(Referaat ilmub lähemas k a s v a t u 
se" nr-is). Oma referaadi võttis hra 
Puskar kokku järgmistesse teesistesse: 

1. Kooli- ja hariduselu otstarbeko
hase korraldamise ja arendamise huvi
des on tarvilik ja otse määrava tähtsu
sega, et Eesti Õpetajate Liidu, kui kogu 
Eesti organiseeritud õpetajaskonna 
esindajaile võimaldataks kaasa töötada 
haridus- ja koolielu ning Õpetajaid puu
tuva seadusandluse alal ja selleks osa 
võtta vastavate seadus-eelnõude välja
töötamisest ja läbivaatamisest nii ha
ridusministeeriumis kui ka Riigikogu 
vastavates komisjonides, ega õpetajate 
esindust sellest tööst hoolimatult ja ker
ge käega kõrvale ei tõrjutaks, nagu see 
kahjuks viimasel ajal — eriti haridus
ministri Jaan Lattiku ametis olles — 
teravalt maad on leidnud. 

Õpetajate teenistuslikud õigused ja 
kohused neil aladel, kus need pole nor
meeritud maksvates kooliseadustes, tu
levad võimalikult ligemal ajal kindlaks 
määrata erilises õpetajate teenistussea
duses, sest praegu maksev riigiteenis
tuse seadus ei lahenda õpetajate teenis
tuslikkudesse vahekordadesse puutuvaid 
küsimusi ei tarvilikus ulatuses ega kül
lalt otstarbekohaselt. 

Eriti tuleb Õpetajate valimise, ame
tisse registreerimise ja kohalt vabasta
mise kord muuta nii, et oleks kindlusta
tud asjatundlikkus j a erapooletus asja
ajamises neil aladel ja ära jääksid iga
sugused õpetajate vintsutamised ning 
muud väärnähtused, milliseid praegu 
sagedasti ette tuleb nii valimistel kui 
ka õpetajate ametisse ja lahtiregistree-
rimisel. 

3. õpetajate haiguste ja õnnetuste 
puhul kindlustamise üleviimist prae
guse korra asemel haigekassade süstee
mi alusele, nagu see ette nähtud valit
suse sellekohases seaduse-eelnõus, võib 
õpetajaskond pooldada ainult siis, kui 
tähendatud seadustega võimaldatakse 
Õpetajaile asutada oma erihaigekassa 
õpetajate eneste juhtimisel ja valitse
misel, mis kindlustaks Õpetajaile arsti-
ahi ja ravitsemise korraldamise vasta-
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vait Õpetajate töö tingimustest ja tee-
nistusaladest olenevatele erilistele vaja
dustele, mis märksa lahkuminevad teis
te riigi- ja omavalitsuseteenijate selle
kohastest nõuetest. 

Haigekassa liikmetelt ei peaks võe
tama erilist liikmemaksu haigekassa 
heaks, vaid haigekassa ülalpidamiseks 
tarvisminevad summad peaksid moo
dustuma peäle haigekassa varanduste 
sissetulekute, toetusrahade ja kingi
tuste, koolide ülalpidajate ja riigi poolt 
tasutavatest kinnitusmaksudest. 

4. õpetajate pensionid ja muud 
maksva pensioniseaduse põhjal antavad 
toetused ja abirahad tulevad viia koos
kõlla uute palganormide ning 60. aas
tane vanaduse alammäär kaotada- Sa
muti tuleb ajakohaselt kindlustada ve
neaegsete pensionäride olukorda. 

5. Kutseta ja pooliku kutsega (aju
tiste) Õpetajate küsimus tuleb juba li
gemal ajal lõplikult lahendada sel teel, 
et kõik kutseta õpetajad, kes omal ko
hal seni rahuldavalt töötanud, määra
takse nendele kohtadele alaliste õppe
jõududena üldistel alustel, uusi kutseta 
õpetajaid aga enam ametisse ei regist
reeritaks ega määrataks muide, kui kut
seliste õpetajate kandidaatide puudu
misel. 

Küsimuse pika arenemisloo lühike 
kokkuvõte. 

Õpetajate palgaküsimus, mis ühes teiste 
riigiteenijate palkade küsimusega on päeva
korral juba mitmendat aastat, näis saavat mõ
nesuguse lahenduse möödunud kevadel. Kuid 
asi, millest juha kõneldud aastaid, mis keva
del isegi suuri laineid lõi ja ägedaid sõnava
hetus! esile kutsus, jä i siis ometi otsustamata. 
Kordus täpsalt sama, mis teiste riigiteeni ja-
tega aasta varemalt: seaduse-eelnou jõudis 
riigikogusse alles siis, kui see juba valmistus 
kojuminekuks, õpetajaskonnal tuli lisaks se
nistele ootustele kannatada veel mõni aeg, ehk 
küll teadmata, kui kaua. 

Kevadel anti lootusi, et küsimus tuleb lõp
likule arutusele Riigikogu sügisise istangjärgü 

6. Kohalikud õpetajate liidud peak
sid ellu kutsuma juriidilised nõuande-
bürood, et tarbekorral võimaldada õpe
tajaile oma õiguste jalule seadmiseks 
asjatundlikku õigusteaduslikku abi ja 
kaitset. 

Referaadile järgnevatel läbirääki-
mitel tähendab hra /• Muinaste: Pahe
des oleme meie, õpetajad, ise ka süüdi. 
Õpetajad on tihti tarvitanud õpetajate 
kutse-eetikale ebasobivaid võtteid. Selle 
kohta tuleb meil seisukoht võtta. Esi
tab järgmise resolutsiooni vastuvõtmi
seks: 

„VIII üleriiklik õpetajate kongress 
mõistab hukka kategooriliselt selle, kui 
õpetajad tarvitavad koha hankimisel 
õpetaja kutsele ebasobivaid abinõusid. 
Kongress kohustab Õpetajate organisat
sioone vastutusele võtma aukohtus neid 
õpetajaid, kelle kohta on saanud teata
vaks, et nad on tarvitanud kdia hanki
misel õpetaja kutse-eetikale ebasobivaid 
abinõusid." 

Hra J. Illison küsib, kuidas võtta 
neid Õpetajaid vastutusele kutse-eetika 
vastu eksimise puhul, kes ei ole organi
satsiooni liikmed. 

Koosolek lõpeb hilja Õhtul, kell 
21.30. 

(Järgneb.) 

alul. Seepärast pidas E. Õ. L. juhatus, tek
kinud vaheaega kasutades, tarvilikuks küsi
mus kogu ulatuses veel kord enne lõplikku la
hendust esitada õpetajaskonnale arutamiseks 
ja seisukohavõtmiseks. Ses mõttes on palga-
küsimus võetudki täna koosoleva kongressi 
päevakorda, ja minule on tehtud E. õ . L. ju-
natuse poolt ülesandeks esitada lugupeetud 
ametiõdedele ja ametivendadele tähtsamad 
muudatused uues tasude-seaduses endise pal
gaseadusega võrreldes, ja anda aru sellest, 
mis on E. Ö. L. juhatus, keda õpetajaskond 
on volitanud enda nimel kaitsma õpetajate 
kutsehuvisid, teinud palgaküsimuse arendami
seks Õpetajaskonnale soovitavas sihis. 

Tähendasin juba, et Õpetajate palgaküsi
mus praegusel kujul on juba aastaid vana. 

Õpetajate palgaküsimus. 
J. Rummo. 

(VIII õpetajate üldkongressil ette kantud referaat). 
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See oli juba 1924. a., kui EÕL. juhatus ase
mikkudekogu koosoleku otsuse põhjal pööris 
märgukirjaga haridusministeeriumi ja Riigi
kogu rühmade poole, milles paluti arvesse 
võtta, et õpetajate palgad enam kaugeltki ei 
vasta tõusnud elukallidusele, mispärast nende 
revideerimine hädatarvilik. Märgukirjale järg
nes vastus haridusministeeriumilt, et siis, kui 
asutakse teiste riigiteenijate palkade revidee
rimisele, hoolitseb ministeerium selle eest, et 
parandamisele tuleksid ka õpetajate palgad. 
Nii olime siis seotud teiste riigi teenijatega ja 
tuli ära oodata, millal hakkab nihkuma nende 
palkade asi. 

See moment näiski saabuvat kevadel 1926. 
aastal. Vahepeal oli see küsimus küll mitmel 
puhul kõne all olnud, selle olid vastavates asu
tistes üles tõstnud riigiteenijad, nendega ühes 
mitu korda ka õpetajad. Asi ei nihkunud pai
gast, kuigi selleks anti lubadusi mitmel kor-
2 al. Võeti ette isegi osalisi, i^giteenijate 
üksikute kihtide, palgaolude parandusi — ja 
isegi õige tunduvaid ja tähelepanu väärivaid, 
näit. kohtunikkude juures. 

Kuid küsimuse lahendamine laiemas ulatu
ses ei saanud ega saanud surnud punktilt. Al
les siis, kui Riigi- j a Omavalitsuseteenijate 
Keskliit 1926. a. kevadel muutus cigo peale
käivaks, näis asi minevat liikvele. Rahami-
nisteerium töötas välja uue riigiteenijate ta-
sude-seaduse eelnõu, mis alul nägi ette isegi 
õpetajate palku ja eeldas igasuguste eripalga-
seaduste kadumist. Hiljem aga loobuti õpe
tajate võtmisest teiste riigiteenijate hulka, 
kuna see näis olevat teostamatu erisuguste 
töötingimuste pärast. Et Õpetajate palga
seaduse muutmisekavatsustest tol korral ha
ridusministeeriumis midagi kuulda ei olnud, 
tekkis kartus, kas ei unustata õpetajaskond 
hoopis, ja ei jäeta nende palgaküsimuse otsus
tamine jälle teadmata aja peale edasi. Õpeta
jate Liidu juh. esindajate käik haridusminis
teeriumi ja hra haridusministri jutule näitas, 
et sel kartusel ei puudunud alus. Härra ha
ridusminister ei teadnud rahaministri kavat
susest, ka ei oldud seal veel samme astutud 
uue Õpetajate palgaseaduse väljatöötamiseks. 
Tutvudes Liidu esindajate seisukohtadega 
ja nende poolt esitatud ettepanekutega ning 
materjalidega, saatis hra minister EÕL. esin
dajad ühes ministeeriumi majandusosakonna 
juhatajaga rahaministri juure seisukorda sel
gitama. Omalt poolt lubas hra haridusminis
ter, samuti hiljem rahaminister,,särame astu

da, et õpetajate palgaküsimus unel'-või"teisel 
viisil leiab tarvilise lahenduse. 

Kuid lahendust ei tulnud — ei riigiteeni-
jaile ega õpetajaile. Kõigile määras Riigi
kogu ainult järjekordse poolekuu palga j a 
läks suvepuhkusele. 

1926. a. suvel jä tkat i riigiteenijate palga
küsimuse arutamist ühes koosseisu-seadusega, 
kuid õpetajate palgaseaduse asi seisis jälle. 
Alles septembrikuu lõpul teatati Liidule, et 
uue palgaseaduse kavand on valmis; kuid ka
vandi autor, lugupeetud här ra Ollik teatas 
kavandit Liidu juhatusele tutvumiseks andes, 
et see ei olevat veel haridusministeeriumi et
tepanek, kuna ta ei ole veel läbi vaadatud mi
nisteeriumis. Liidu juhatus asus siiski ka
vandi arutamisele. Kuid kuigi riigiteenijate 
palgaseaduse asi hakkas jõudma juba lõpu
faasi, ometi vastati Liidu juhatusele selle iga
kordse järeleküsimuse peale ministeeriumist, et 
õpetajate palgaseaduse eelnõu veel ministee
riumis arutusel ei ole olnud. Alles käesoleva 
aasta märtsikuu alul tuli palgaseaduse eelnõu 
Liidu juhatusele juba ministeeriumi ettepane
kuna. Liidu juhatus tegi pärast seaduse-eel-
nõu läbivaatamist oma seisukohad ja paran-
dusettepanekud 'teatavaks 24. märtsil niihästi 
haridusministeeriumile kui ka õpetajaskonna
le, saates viimasele seisukoha võtmiseks kogu 
palgaseaduse eelnõu eribülletäänina. Liidule 
vastati ühingutelt j a liitudelt enamasti ühine
valt Liidu juhatuse ettepanekutega. Sellest 
julgustatult, saatis Liidu juhatus oma esin
daja Riigikogu rahaasjanduse komisjoni kaits
ma Liidu juhatuse seisukohti uue palgasea
duse asjus ning esitas hiljem (16. mail) pike
ma märgukirja Riigikogu juhatusele, rühma
dele ja liikmetele. Teatavasti esitati palga
seaduse eelnõu Vabariigi Valitsuse poolt Rii
gikogule. 20. aprillil, j a rahaasjanduse alam-
komisjoni koosolekul oli ta esimest korda aru
tusel 26. aprillil. Eelnõu suudeti läbi vaa
data ainult alamkomisjonis ja ühel lugemisel 
ka hariduskomisjonis. 

Riigikogu läks suvepuhkusele 20. mail 
s. a., määrates õpetajaile ajutist palgalisa 
20% suuruses j a lükates küsimuse lõpliku la
hendamise veel mõneks ajaks edasi. 

Nii on küsimuse lühidsõnaline eellugu 
ja arenemiskäik. Kogu selle arenemisega kaa-
saskainud üksikasjad on koosolejaile vist veel 
kõik meeles, nii et nende ettetoomine, välja
arvatud juhud, kus see asja selgusele on tar
vilik, jääks kõrvale. -: 
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Avalikkude õppeasutiste ja õigustega 
erakoolide Õppejõudude tasude-sea-

duse eelnõu. 
Missugune on Vabariigi Valitsuse poolt 

Riigikogule 20. aprillil s. a. esitatud avalik
kude õppeasutiste ja õigustega erakoolide 
õppejõudude tasude-seaduse eelnõu, ja mida ta 
tõotab uut neile, kes teda ootavad juba mit
mendat aastat? 

Eelnõu välise konstruktsiooni kohta olgu 
tähendatud niipalju, et see on märksa lihtsam, 
selgem ja ülevaatlikum kui eelmine. Liiga 
suurest märkuste arvust, mis tegid senise sea
duse käsitamise raskeks j a keeruliseks, on saa
dud üle sel teel, et osa märkuste lahendada 
olnud küsimusi on lahendatud uute tabelitega, 
teised on tehtud eriparagrahvideks. Selguse 
j a käsitatavuse mõttes oleks uus seadus suur 
samm edasi endiste seadustega võrreldes. 

Sisuliselt püsib uus seadus enamalt jaolt 
samul põhimõtteil, millele oli rajatud praegu-
maksev palgaseadus. Haridus järgud, samuti 
palgaastmete siduvus riigiteenijate palgaast-
metega, palganormide suuruse reguleerimine 
tundide arvuga — ja palju muid vähemaid 
üksikasju—on jäänud endiseks. Õieti uute pa
ragrahvide arv on võrdlemisi väike, kuna õige 
palju paragrahve on võetud endistest seadus
test pea muutmatul kujul või väheste muuda
tustega. 

Olulisemad muudatused, võrreldes eelmise 
seadusega, on uues seaduse-eelnõus järgmi
sed: 

1) palganormid (§ 4 ) ; 
2) neljakordne palgatõus praktika-aas-

tate järgi endise kolmekordse asemel (neli 
korda — varem kolm •— 12 aasta jooksul) 
(5 4 ) ; 

3) 10% palgalisa ärajätmine Narva õpe
tajaile ja palgalisa vähendmine 20 % — 10-
nele piiriäarseis valdades ja Petseris (§ 9 ) ; 

4) õpetajate nädalatundide arvu suuren
damine (§§ 10, 11, 13 ja 15) ; 

5) õpetajate praktika-aastate määramise 
täpsustamine (§ 23); 

6) avalikkude algkoolide õpetajate pal
kade riigi kanda võtmine 80% ulatuses endise 
50% asemele (§ 24); 

7) kõigi õigustega erakoolide õppejõu-
dude tasu riigi kanda võtmine (§ 26); 

8) algkooli õpetajate määramine kooli 
ülalpidava omavalitsuse teenijaiks ja kesk-, 
kutse- ning õigustega erakoolide õpetajate 
määramine riigiteeni j aiks (§--27)<; 

9) Korteri üleviimine üürialusele (§ 29); 

10) lisatundide andmise keeld ühe ja sa
ma perekonna liikmeile ühes ja samas koolis 
(§ 31); 

11) ametisõitude tasumise küsimuse la
hendamine avalikkude koolide õpetajaile ühis
tel alustel riigiteeni j atega (§ 35). 

Palganormid. 
(§ 4). 

Palganormide tabelid on lugupeetud kong-
ressiliikmetele kätte antud ühes muude kong-
ressimaterjalidega. Neid on endise ühe ase
mel nüüd tervelt neli ja nendega on püütud 
edasi anda praeguse palgaseaduse § 2-se ja 
selle juure kuuluva 8 märkuse sisu. 

Uue korraldusega on kõigepealt märksa 
ülevaatlikumaks tehtud kesk-, kutse- ja täien
duskoolide — aga ka mitmesuguste erikoolide 
— õpetajate palganormid, mida tuli varemalt 
üles otsida ja ümber arvata märkuste alusel. 
Ses mõttes on kõik kesk- ja kutsekoolide õpe
tajad jagatud kolme alaliiki. Nende liikide 
iseloomusta j aiks oleksid: 1) a.-liiki kuuluvad 
kõik kõrgema kooli lõpetanud isikud ühes õpe
taja kutsega (need, kes endise palgaseaduse 
§ 2-se ja märkus 1. põhjal said kahe astme 
võrra suuremat palka, kui näidatud § 2-se ta
belis) ; 1919. aasta seadusega I järku tõstetud 
õp.; 2) b-liiki kuuluvad kõik kõrgema kooli 
lõpetajad ilma õpetaja kutseta (need, kes said 
endise palgaseaduse § 2-se märkus 1. alusel 
ühe astme võrra rohkem palka kui näidatud 
tabelis); 1919. aasta seadusega II järku tost. 
õp.; 3) d-liiki kuuluvad kõik teised kesk-
või kutsekooli õpetaja kutsega varustatud isi
kud, õp. instituutide lõpetajad j . m. ja 1919. a. 
seadusega III ja IV järku tõstetud õpetajad. 
Algkooli õpetajate järgud (II ja III haridus-
järk) on jäetud endiseks. 

Mis puutub palganormide sisulisse väär
tusse, s. o., kui palju pakuvad nad õpetajaile 
soodustusi endiste normidega võrreldes, siis 
paistab see pealiskaudsel vaatlemisel olevat 
õige suur, kuid see osutub miraažiks, kui hak
kad vaatlema lähemalt. Et saada ülevaate 
sellest, kui palju erinevad uued normid vana
dest, selleks valmistasin mõned võrdlustabelid, 
mis kongressi liikmetele välja jagatud. 

Nende mõistmiseks luban tähelepanu juh
tida järgmistele asjaoludele. Võrdlemiseks 
ei saa täiesti kõrvu seada endisi pal-
gaastmeid uutega, sest enne tõusis palk iga 
nelja aasta tagant, nüüd aga kolme; seepä
rast on uues normistikus astmete arv märksa 
suivrem (vanas seaduses on JJ astet, uues aga 
17.). Seepärast seadsin küsimuse võrdlusta-
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Õpetajate palganormide võrdlustabel B. 
Tabel Nr. 3 I haridusjärgu õpetajad kesk-, kutse- ja täienduskoolides. 

1. Õpetaja I järgu a-liigis. 

Mit
mes 

prak-
tika-
aasta 

Uus 

kuupalk 

Vana 

kuupalk 

Uue ja vana 
kuupalga vahe 

Uus palk 
aastas 

(12 kuud) 

Vana palk 
aastas 

(15 kuud 

Uue ja vana 
palga tegelik 
vahe aastas M ä r k u s e d 

Mit
mes 

prak-
tika-
aasta 

Uus 

kuupalk 

Vana 

kuupalk 
rahas %%' 

Uus palk 
aastas 

(12 kuud) 

Vana palk 
aastas 

(15 kuud 
rahas %% 

13. 
12. 
11. 
10. 

9. 

20.000.— 
1 

15.300.— 4.700.— 30,7 240.000.— 229.500.- 10.500.— 4,6 13. 
12. 
11. 
10. 

9. 

ilB.000.— 13.500.- 5.000.— 37 222.000.— 202.500.— 19.500 - 9,6 

13. 
12. 
11. 
10. 

9. 17.000.— 13.500.— 3.500.- 25,9 204.000.- 202.500.- 1.500- 0.7 
8. 
7. 

[17.000.— 11.700. - 5.300.- 45,3 204.000.- 175.500.— 28.500 — 16 

6. 
5. [15.500.— 11.700.— 3.800.- 32,5 186.000.— 175.500.— 10.500 — 6,0 

4. 
3. 
2. 
1. 

15.500.— 9.900.— 5.600 — 56,6 186.000.— 148.500.— 37.500.- 25,3 4. 
3. 
2. 
1. 

[14.000.— 9.900.- 4100.— 41,4 168.000.— 148.500.— 19.500.- 13,2 

2. Õpetaja I järgu b-liigis. 

13. 
12. 
11. 
10. 
9. 
8. 
7. 
6. 
5. 
4. 
3. 
2. 
1. 

18.500.— 13.500.— 5.000.— 37,0 222.000.— 202500.— 19.500.— 9.6 

Il7.000 — 11.700. - 5.300.— 45,3 204.000.— 175 500.— 28,500.— 16,2 

15.500.— 11.700.- 3.800.- 32,5 186.000.— 175.500. 10.500.- 6.0 

[15.500.— 9.900.- 5.600.- 56,6 186.000.— 148 500.— 37.500.- 25,3 

[14.000 - 9.900.- 4.100.— 41,4 168.000 — 148.500.- 19.500.- 13 

14.000.— 8.700.— 5 300. - 168.000. - 130.500.— 37.500.- 28,7 

13 000 . - 8.700.- 4.300. - 49,4 156.000.— 130 500 . - 25 500.— 19,5 

3. Õpetaja I järgu d-liigis. 

15.500.— 

[14.000.— 

11.700.— 3.800.— 32.5 186.000.— 175.500.— 10.500.- 6.0 15.500.— 

[14.000.— 9.900.- 4.100.— 41,4 168.000.- 148.502.- 19.500,- 13,2 

13.000.- 9.900.— 3.100.-. 31,4- 156.000.- 148.500.— 7,500. - 5 

[13.000. - 8 700 — 4.300.— 49,4 156.000.- 130.500.- 25.500.- 19,5 

[ 12.000.— 8.700.— 3.300.- 37.9 144.000.— 130.500.— 13.500.- 1,3 

12.000.— 7 700.— 4.300.— 55.8 144.000.- 115 500.— 28.500.— 24,7 

[11.000.— 
« 

7.700.— 3 300.— 42,8 132.000.- 115.500 — 16.500.- 14.2 

13. 
12. 
11. 
10. 
9. 
8. 
7. 
6. 
5. 
4. 
3. 
2. 
1. 

beli kokkuseadmisel .järgmiselt: kui suur on 
õpetaja uue ja vana palga vahe igal praktika-
aastal eriti (alates 1.-st ja lõpetades 18.-ga). 
Seepärast tähendab praktika-aasta number 
vastavas lahtris seda, -missugune praktika-
aasta on käsil, mitte ag& seda, mitu neid on 
seljataga. % 

Tähendasin juba, et uued palganormid, 
nimelt kuupalga normid korvutatult 1923. a. 
palgaseaduse normiga, tõotavad esialgsel vaat
lemisel õige tunduvaid parandusi tuua õpeta
jate majanduslikku ellu; kuid asja lähemal 
silmitsemisel kipub see lootus pudenema. 
Kuupalkade nominaalarvude võrdlemisel saa-
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Õpetajate palganormide vordlustabel D. 
Tabel Nr. 4. II ja III haridusjärgu õpetajate palgad algkoolis. 

1. Õpetajad II haridusjargus. 

Mit
mes 

prak-
Uus 

kuupalk 

Vana 

kuupalk 

Uue ja vana 
kuupalga vahe 

Uus palk 
aastas 

(12 kuud) 

Vauapalk 
aastas 

(15 kuud) 

Uue ja vana 
palga tegelik 
vahe (aastas) M ä r k u s e d 

tika-
assta 

Uus 

kuupalk 

Vana 

kuupalk 
rahas %% 

Uus palk 
aastas 

(12 kuud) 

Vauapalk 
aastas 

(15 kuud) 
rahas 1 %% 

13. 
12. 
11. 
10. 

9. 

13.000.— 

Il2.000 — 

11.000.— 

8.700.-

7.700.-

7.700.— 

4.300.-

4.300.— 

3.300.— 

49,4 

55,8 

42,8 

156.000.— 

144.000.— 

132.000.-

130500.— 

115.500-

115.500.— 

25.500.— 

28 500.— 

16.500.-

19,5 

24,7 

14,2 
8. 
7. 

Jll.OOO — 6.800. - 4 200.— 61,8 132.000.— 102.000.— 30.000.— 29,4 

6. [40 000 — 6.800.— 3.200.— 47 120.000.— 102.000.— 18.000. 17,6 
4' 
3. 
2. 
1. 

10.000.-
I 

6 200 . - 3.800.— 61,3 120.000.— 93.000.— 27.000.— 29 4' 
3. 
2. 
1. 

1 9 000.- 6.200.— 2-800.— 4') 108.000.— 93.000.- 15 000 . - 16 

2. Õpetajad III haridusjargus. 

13. 
12. 
11. 
10. 
9. 

10.000.-1 6.800.— 3.200.- 47 120.000.— 102.000.— 18.000 — 17,6 13. 
12. 
11. 
10. 
9. 

\ 9.000.— 6.200.- 2.800.— 45 108.000.- 93.000.— 15.000.- 16 

13. 
12. 
11. 
10. 
9. 8.000.- 6.200.— 1.800.— 29 96.000. - 93.000.- 3.000.- 3,2 
8. 
7. 

[ 8.000.— 5 800 . - 2.200.- 37,9 96.000.- 87.000.- 9.000.— 10,3 

6. \ 7.500.- 5.800.— 1.700.— 29,3 90.000.— 87.000.— 3.000.- 3,4 

3. 
2. 
1. 

7.500.- 5.000.- 2.500 — 50 90.000.— 75.000.— 15.000 - 20 . 
3. 
2. 
1. 

1 7.000.— 5.000.— 2.000 — 40 84.000.— 75.000.- 9.000.— 12 

me mõnel astmel õige soliidse tõusu, näiteks 
on üksikuid (kuigi Õige üksikuid) astmeid, 
kus see on isegi 50—60 %. Kuid kui mee
les pidada seda, et ka elukallidus on en
diste normide maksmapanekust saadik Statis
tika Keskbüroo andmeil tõusnud ligi 40%, ja 
veel, et juba 1928. aastal saadi palka 13 kuu 
eest, uued aga on määratud 12 kuu peale, siis 
kaob ülemäärane optimism juba kõige suure
mat tõusu protsenti näitavate astmete juures. 
Kuid viimaseil aastail ei ole palk olnud enam 
ka mitte 13 kuud, vaid ±ZXA, 14 ja viimasel — 
1926. a.—koguni 15 kuud, ning kui siis võrrelda 
1926. a. saadud aastapalga rahasummat (15 
kuu eest) oodetavaga, siis näeme, et tõusu 
protsendi näiline imposantsus variseb mõnel 
astmel hoopis kokku, teistel jääb õige tagasi
hoidlikkudesse piiridesse. On aga ka neid õpe
tajaid, kuigi üksikuid, kes uute palganormide 
järgi hakkavad saama vähem palka kui 
1926. a. Kui Liidu esindaja ja Riigikogu .ra

haasjanduse komisjoni alamkomisjoni koosole
kul juhtis sellele imelikule asjaolule tähele
panu, siis lükati see väide ajalehe teadete 
järgi hiljem komisjoni koosolekul komisjoni 
aruandja ja haridusministeeriumi esindaja 
poolt ümber. Koolijuhatajate palkade vordlus
tabel aga, mis kokku seatud haridusministee
riumi andmeil, näitab, et see väide oli siiski 
õige -— on neid koolijuhatajaid, kuigi üksi
kuid, kes tõepoolest hakkavad saama 780, 
6.900 jne. marka aastas vähem palka kui 
1926. a. 

Nagu näete kõige vanemate koolijuhata
jate palkade võrdlustabelist, on nende pa lga
normide tegelik, rahaline, tõus — kas äärmi
selt väike või üldse problemaatiline. See kõi
gub linnas + 8 ja —4%, maal aga + 1 0 ja 
— 1 % vahel. Uus palganorm, mis näib alul 
olevat Õige suur, kahaneb, kui meele tuletada 
seda, et 1926. aastal palka saadi 15 kuu eest, 
korterirahad aga maha arvati 12 kuu eest; 
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nüüd aga läheks korterirahaks 20—10 % kogu 
aastasest palgaswmmast. Ja kui veel silmas 
pidada seda, et palgasumma tõusuga auto
maatselt tõuseb ka korterirahaks mahaarva
tav summa, siis selgub, mispärast näiliselt 
33,3% tõusust kõige vanema ja kõige suurema 
keskkooli juhataja palga juures jääb järele 
tegeliku tõusu ainult 1,6, või ühel teisel juh
tumisel 30,7% näilisest tõusust tegelikult — 
0,4%. Selgub, et uued palganormid ei anna 
koolijuhatajaile endile, kel on kasutada riigi 
või omavalitsuse korter, 1926. aastaga võrrel
des kuigi suurt palgatõusu, küll aga kõrgen-
davad — ja õige tunduvalt — riigi- ja. oma
valitsuste korteriüürina. Seda asjaolu ei peh
menda kuigi palju ka uue palgaseaduse § 29. 
uus redaktsioon, mis näeb ette korterite üm
berhindamist; kuid et korteri üüri määramine 
on jäetud endiselt kooliülalpidaja enda hoo
leks, see aga on kohustatud 10—20% õpetaja 
palgast maksma, siis ei ole loota, et kooliülal
pidaja korteri üüriks, olgu korter missu
gune tahes, vähema summa määraks, kui on 
tal maksta õpetajale palka oma summadest. 
On hoopis vastupidiseid näiteid, näiteks mak
savad Tallinna Õpetajad, kes on saanud kor
teri linna uutes majades, korteriüüriks palju 
suurema summa, kui seda välja annaks 20% 
Õpetaja palgast. 

Aga ka teiste õpetajate tegelik palgatõus, 
kes korterit ei saa tarvitada, ei ole kuigi ka
destusväärne. Käsitada olevate võrdlustabe-
liste järgi kõikub see 0,7 ja 29,4% vahel. 
(Ebaühtlus palgatõusus üksikute astmete va
hel tuleb sellest, et normid on võetud teisest, 
juba maksmas olevast seadusest ja üksikuid 
astmeid on uues seaduses, nagu tähendasin, 
rohkem kui vanas). Erit i nõrk on see tõus 
I haridus j ärgu a- ja d-liikides, kuigi nendd' 
järgi saavad palka keskkoolide õpetajate 
kõige püsivam ja väärtuslikum element. Veidi 
parem on I järgu b-liigi normide tõus, samuti 
ka II haridus j äi*gu Õpetajate oma. 

Alg- ja keskkoolide õpetajate palga -
normide vahekorrast. 

Kui on palgaküsimusest olnud õpetajas
konnas juttu, siis on puudutatud sagedasti 
alg- ja keskkoolide õpetajate palkade vahe
korra küsimust. Keskkoolide Õpetajate poolt 
on näidatud, et vahe palkades nende kahe 
liigi vahel on liiga väike, algkooli ringidest 
on tulnud aga vastupidiseid väiteid- Oleks 
huvitav võrrelda, missuguses vahekorras on 
uued normid ses mõttes, võrreldes endistega. 

Võtame võrdluste objektiks normaalse 
keskkooli õpetaja (ülikool + õpetaja kutse) ja 
normaalse algkooli õpetaja (Õp.-seminari lõ
petaja) palganormide kõige madalama ja kõi
ge kõrgema astme. 

Normaalse keskkooli õpetaja kõige esime
seks palgaks oli vanade normide järgi 9.900 
marka, normaalsel algkooli õpetajal aga sa
mal ajal 6.200 m., seega suhe: 1,6 : 1. 
Kõige kõrgemal astmel aga oli keskkooli õpe
taja palk 15.300 mrka, algkooli õp. — 8.700, 
seega suhe: 1,8 : 1 , s. o. veidi paranenud kesk
kooli õpetaja kasuks. Uue palgaseaduse vas
tavad normid ja suhted oleksid: 

1) algastmel — 14.000 : 9.000 = 1,5 : 1; 
2) kõrgemal astmel — 20.000 : 14.000 = 

1,4 : 1. 

Seega on siis vahekord uues palgaseaduses 
veidi halvenenud keskkooli õpetajate suhtes. 

Seda silmas pidades, et riigiteenijate uute 
palkadega tunduvalt parandati ülikooli hari
dusega ametnikkude palganorme, näit. kohtu
nikel, ministeeriumi peasekretäridel j . t., ja 
et endine vahekord alg- ja keskkoolide õpeta
jate vahel jalule seada, esineski EÕL. juha
tus haridusministeeriumis ja Riigikogus ette
panekuga, / järgu a-liigi —: aga ka b-liigi — 
õpetajate palganorme tõsta ühe astme võrra. 
Selle vastuvõtmisega oleksid vahekorrad muu
tunud järgmisteks: 

1) alamal astmel: 15.500 : 9.000 = 1,7 : 1; 
2) kõrgemal astmel: 22.000 : 13.000 = 1,7 : 1. 

Selle parandusega oleks status quo palga
normide vahekorras seatud enam-vähem ja
lule; algastme keskkooli Õpetaja palganorm ja 
selle suhe isegi suurenenud endistega võrrel
des (ja noorte keskkooliõpetajate seisukord 
leitigi endise seaduse alusel olevat kõige hal
vem). EÖL. juhatuse ettepanek aga ei leid
nud haridusm., Vab. Valitsuses ega Riigikogu 
komisjonis poolehoidu. 

Keskkooli õpetajate hulgast on tulnud 
hääli, et seegi vahekord ei olevat küllaldane, 
et see peaks olema vähemalt 2 : 1 . Vaataksi
me seepärast, kuidas on lugu sellepoolest mu
jal maades. 

Inglismaal saab Londoni diplomeeritud 
algkooli õpetaja algastmel 192 naelsterlingit, 
kõige kõrgemal — (19. a.) 408 naela; kesk
kooli õpetaja (dipl.) saab algastmel samas 276 
naelsterlingit, kõige kõrgemal (18. a.) — 528 
naelsterlingit (aastapalk). 

Seega oleks suhe algastmel: 
276 : 192 = 1,4: 1; 

Kõrgemal astmel; 528 : 408 =1 ,3 : 1, 
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tähendab, Inglismaal on vahekord keskkooli 
õpetajaile halvem meie omast. 

Rootsis saab algkooli õpetaja algastmel 
2825 krooni, kõrgeimal — 4067 krooni; kesk
kooli õpetaja samadel astmetel: algpalle 4300 
krooni, ülemisel astmel 7300 krooni; suhted: 
algastmel — 4300 : 2825 — 1,5 : 1, kõrgemal 
astmel: 7300 : 4067 = 1,7 : 1 — seega Root
sis ka mitte sugugi parem kui meil. 

Taanis. Algkooli õpetaja algpalk (põhi-
palk; arvesse ei ole võetud elukalliduse lisa
sid) — 2820 1kr.. ülemaste — 4620 Tkr. 

Keskkooli õp. algpalk: 5400 krooni, ülem
aste — 7200 krooni. 

Suhted: algastmel: 5400 : 2820 — 1,9 : 1, 
kõrgemal astmel — 7200 : 4620 — 1,5 : 1, 
s. t. algastmel seisukord parem kui meil, üle
misel aga halvem. 

Ungaris saab algkooli Õpetaja algastmel 
1.550.000 krooni, ülemal astmel 4.150.000 
krooni — aastas. Keskkooli õpetaja saab alg
astmel — 3.050.000 krooni, ülemisel — 
6.300.000 krooni. 

Suhted: algastmel: 3.050.000 : 1.550.000 — 
1,9 : 1 ülemisel astmel: 6.300.000 : 4.150.000 — 
1,5 : 1. 

Seega algastmel keskkooli õpetajaile veidi 
parem vahekord praegusest meie omast, kõr-
gemal astmel aga märksa halvem. 

Itaalias on korralise algkooli Õpetaja alg
palk 5.600 liiri, 28-sa aastase teenistuse järele 
kõige kõrgem palk 9.500 liiri. 

Korralise keskkooli Õpetaja algpalk on 
9.200 liiri, kõige kõrgem määr 13.3000 liiri. 

Suhted: algastmel 9.200 : 5.600 — 1,7 : 1, 
kõrgemal astmel: 13.000 : 9.500 = 1,4 : 1 — 
seega mitte sugugi parem kui meil praegu. 

Ma tõin meelega kõige vanemate, stabiil
semate — aga ka seisuslikumate maade and
med, sest neis võis oodata kõige suuremaid va
hetegemisi alg- ja keskkooli õpetajate palkade 
vahel. Nagu nägime, ei leia meie neist maa
dest andmeid, mis kõneleksid suurema vahe
tegemise kasuks meilgi. Teiste, hiljem regu
leeritud koolioludega maade, andmed aga kõ
nelevad kas veel rohkem vahetegemise vastu, 
või ei erine eeltooduist. 

Jääb veel järgi tsaariaegse Vene ajal 
maksnud kord, mida tuuakse sagedasti näiteks 
teistsuguste vahekordade soovijate poolt. Kuid 
kas ei tundu veidi šokeeriv selle näite toojaile 
endilegi endise Vene korra ettetoomine? 
On siis neile saladuseks, et seal algkooli õpe
tajad jäeti sagedasti täiesti saatuse hooleks, 
kui võrdluse aluseks tahetakse , võtta endisi 
vallakooliõpetajate palku?» Kas tõesti prae-
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guseaja keskkooli õpetajad meie algkooli tege
lasi ka praegu endise vallakoolmeistri seisu
korras tahaksid näha? Kui see nii on,siis kü
siksin, kas nad ka selleaegset koolikorraldust 
ja rahvakooli viletsust tagasi tahavad saada? 
Kuid ka veneaegseil andmeil baseeruvad näi
ted ei pea paika kaugeltki igal juhul. Mä
letavad ju kõik Tallinna vanemad õpeta
jad, et siin sel ajal vahekord alg- j a ' kesk
kooli õpetajate palkade vahel sugugi nii suur 
ei olnud, kui nüüd seda tahetakse näha. Ka 
ei olnud see vahekord suur seal, kus semstvo 
käes oli algkoolide korraldus. 

Suur vahe tekkis ainult seal, kus olid kül-
tuuriliselt mahajäänud maanurgad, kus oma
valitsustel (vallad) palka maksta ei olnud, või 
kus vahetegijaks oli keskvalitsus ise. 

Küsimuse õigem asetamine on: niihästi 
kesk- kui algkooli õpetajate palgad on -ma
dalad; nad ei kannata mingit võrdlust teiste 
maade õpetajate palkadega, neid mõlemaid tu
leb kõrgendada, elunõuetele vastavalt. Sel sei
sukohal on ka Õpetajate Liidu juhatus alati 
olnud; mispärast püüab üks osa keskkooli 
õpetajaid õpetajate ühist fronti sellega lõh
kuda, et ta korduvalt näitab sõrmega alg
kooli Õpetajate peale: need saavad palka liiga 
palju, meie aga liiga vähe. Seejuures kurde
takse korduvalt, et kõige selle asja juures ole
vat algkooli õpetajate mõju all. E t see täiesti 
vat algkooliõpetajate mõju all. Et see täiesti 
aluseta ja ainult oletusel põhjenev süüdistus 
on kordunud juba ammu, kordus ka nüüd, 
Liidu 10. aastapäeva puhul, kõigi ümberlükka-
vate asjaolude ettetoomise peale «vaatamata*), 
seepärast pean tarvilikuks peatuda mõne sõ
naga sel küsimusel. 

Kelle huvides tegutseb Õpetajate 
Liidu juhatus? 

Pean tunnistama, et Aetus, Liidu juha
tus olevat ainult algkooli õpetajate huvide 
kaitsja, algkooli Õpetajad terroriseerivad kesk
kooli õpetajaid, ei ole paremal juhul 
muud kui hallutsinatsioon, halvemal juhul 
aga katse ühist organisatsiooni lõhkuda. 
Mul on sügav ja tõsine austus ja lugupida
mine minu kaasreferendi ja Eesti Õpetajate 
Liidu juhatuse liikme, lugupeetud h ra Kannu 
vastu, kes seda oma seisukohta alati selgelt 
j a otsekoheselt on deklareerinud juba mitmel 
korral ja seda teeb vist ka täna. Iga 
otsekohene j a avalik väljendus kutsub 
esile lugupidamise' ka neis, kes ei saa selle 

*) Jut t on „Päevalehe" kirjutisest EÕL. 
10. aastapäeva puhul. 



370 Õ p e t a j a t e p a l g a k ü s i m u s Nr. 8 

väljendusega sisuliselt nõus olla; pealegi tean 
ma, et hra Kannul mingisugust muud taga
mõtet sellega ei ole, kui ainult Õpetajate — 
ühe osa küll — seisukorda parandada. Kurb 
on ainult, et ka tema siiski rajab oma seisu
kohad muinasjuttudele algkooli Õpetajate ter
rorist Õpetajate Liidus, kuigi tal EÕL. juha
tuse liikmena teada on asja tõeline olukord — 
ja ka see, et asjad vahel on olnud sootuks üm-
berpöördud. Kuid halvem on lugu nende 
,.ametivendadega" kes endaga ei lase kõneleda 
otsekohe, kes poevad ajalehis „kooliõpetaja", 
Keskkooliõpetaja", ..koolmeister" jne. nime 
taha, kes Õhutavad Eesti Õpetajate Liidu lõh
kumist ja tõsiasju seepärast meelega tähele ei 
pane. 

Olen õpetajaskonnaga koos läbi teinud neli 
palgaseaduse ajajärku, mäletan üksikasjadeni 
kõike samme, mis EÕL. juhatus on ette võt
nud õpetajate palgaolude parandamiste nõu
tamiseks ; tean ka kõik ettepanekud, mis EÕL. 
juhatusele õpetajaskonnalt on tulnud, ja see
pärast võin kõige kategoorilisemalt tagasi lü
kata kõik etteheited, nagu oleks EÕL. juha
tus arvestanud ainult algkooli Õpetajaid või 
tagasi lükanud mõne keskkooli 'õpetaja soovi
avalduse. Seda ei ole saanud olla järgmistel 
põhjusel: kuigi Liidus enamuses algkooli õpe
tajad, on EÕL. juhatuses olnud pea alati ena
muses keskkoolide õpetajad; -praeguses Liidu 
juhatuses on 17 liikmest 10 liiget keskkooli 
Õpetajate hulgast, neist 6 keskkooli direkto
rit, 2 endist keskkooli direktorit, üks kesk
kooli õpetaja ja üks endine keskkooli õpetaja; 
algkooli õp. on Liidu juhatuses ainult seitse. Ja 
kõiki neid ei ole sinna valitud mitte kooliast
mete või poliitilise meelsuse järgi, vaid neid, 
kes on tahtnud ja võinud tööd teha Õpetajaskon
na ja kooli kasuks. Keskkooli õpetajailt ei ole 
ei väljaspoolt Liidu juhatust ega juhatuses 
endas tulnud ühtki ettepanekut endi huvides, 
mille Liidu juhatus oleks lükanud kõrvale. 
Neid ei ole olnud ka mööduva aasta jooksul — 
ka h ra Kannu poolt ei tehtud neid mitte; ai
nuke parandusettepanek • palganormides mi-
nevakevadises palgavõitluse ajajärgus, esi
tat i just keskkooli õpetajate huvides. Ette
paneku esitaja ja kaitsja ei olnud aga mitte 
keskkooli Õpetaja, vaid algkooli Õpetaja. See 
algkooliõpetaja ei ole ennast Liidu juhatuses 
kunagi tunnud ainult algkoolide või ainult 
keskkoolide õpetajate esindaja ja kaitsja eraldi, 
vaid on pidanud end kogu Õpetajaskonna esin
dajaks — ja selle arvamise järgi ka toiminud. 
J a sedasama algkooli õpetajat ei Saadetud 
EÕL. juhatuse poolt Riigikogu komisjoni mitte 

seepärast, et ta on algkooli õpetaja, vaid see
pärast, et teistel selleks aega ei olnud ja tei
sed ei leidnud võimalusi süveneda palgasea
duse üksikasjadesse. Ja et see algkooli õpe
taja kaitses Riigikogu komisjonis just peaas
jalikult keskkooli õpetajaid, sest ta tundis ole
vat just neile olevat liiga tehtud, seda võivad 
tunnistada kõik, kes viibisid samal koosolekul. 
— Iseküsimus on see, kas ta hästi või halvasti 
kaitses — selle üle otsustajaks olgu teised. 

Vabandan, et ma kõrvale kaldusin ja sel
lest kõrvalküsimusest nii pikalt kõnelesin. 
Kuid minu soov oleks, et see alusetu ja täiesti 
põhjendamatu süüdistus Liidu juhatusele, et 
ta talitab erapoolikult õpetajate huvide kaits
misel, vähemalt 10. aastapäevakski ükskord 
kõrvale heidetaks, ja küsimusi arutataks au
salt ja tõeoludele vastavalt. 

Tagasi tulles palganormide juure, tähen
dan veel niipalju, et Liidu juhatus küll dek
lareeris, et need praegusele elukallidusele ei 
vasta, kuid et ei nähtud mingisugust lootust 
nende üldiseks kõrgendamiseks, loobuti ka sel
lekohaste ettepanekute tegemisest. Ainukene 
ettepanek palganormide suhtes, nagu juba tä
hendasin, oli see, et kõrgendataks I liigi a ja 
d norme ühe astme võrra. 

Palga tous praktika-aastate järgi. 
(§ 4). 

Neljakordset tõusu praktika-aastate järgi 
tuleb tervitada, kui soovitavat uuendust. Mõ
nelt poolt, peaasjalikult küll väljaspoolt õpe
tajaskonda, on kõneldud tõusude vastu prak
tika-aastate järgi üldse. Neile tuleb aga tä
hendada, et sarnane palga korraldus on õigeks 
peetud ka igal pool mujal; mõnes kohas on 
see arendatud isegi veel õige kaugele. Nii tõu
seb Inglismaa õpetaja palk iga praktika-aasta 
järgi ühe astme võrra (13—20 korda) (iga 
aastane lisa—-meestele 12 naelster., naistele— 
9.). Saksamaal ja Austrias tõuseb palk iga 
kahe aasta tagant kuni 30. praktika-aastani. 
Itaalias tõuseb palganorm kuus korda, iga nelja 
aasta tagant jne. Lätis on samuti, nagu meil, 
Leedus, Taanis ja Rootsis aga nii, nagu ka
vatsetakse korraldada meie uue seadusega 
jne. 

El ukallidusra ioonid. 
Mis puutub § 9, mis näeb ette elukallidus-

lisa ärajätmist Narvas ja selle vähendamist 
Petseris 20-nelt 10%-ni, siis ei saanud EÕL. 
juhatus tähendatud maakohtade õp. organisat
sioonidele vastu tulla endise seisukorra kaits
misel. Leiti, et kui on kaotatud elukallidus-
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raioonid igal pool mujal, ei ole õiglane ega 
taktiline neid kaitsta ka neis maakohtades. 

Õpetaja nädalatundide arv. 
Kõige suuremaid vaielusi sünnitasid §§ 10, 

11,13 ja 15, mis näevad ette nädalatundide 
arvu kergendamist: keskkoolis 24—25-ni, linna 
algkoolides 26—28, maa algkoolides — 28—30 
ja õpetajateseminarides — 18—20-ni. Nagu 
teada, kaitses EÕL. juhatus endise nädala
tundide arvu alles jätmist, sest see muudatus 
tõstab samal ajal, kui palganormide suuren
damises on oldud äärmiselt tagasihoidlik, õpe
tajate juba nii-kui-nii rasket töökoormat veel: 
kesk- ja kutsekoolides 4,1%, maa algkoolides 
7,1%, linna algkoolides 7,7% ja õpet.-semina-
rides (ja mujal) tervelt 11 %. Näited, mis sel
lele uuendusele vastuseismisel ette toodi, on 
kõigile õpetajaile teada, j a ma ei hakka neid 
siin aja kokkuhoiu mõttes enam kordama. 

Eelnõu § 13 juure tegi EÕL. juhatus ette
paneku kustutada maksuta kõrvalkohustuste 
loetelust K l a s s i j u h a t a j a " ja eelnõusse 
võtta lause: „k l a s s i j u h a t a j a a n n a b 
j u h a t a t a v a k l a s s i k o m p l e k t i k o h 
t a 2 t u n d i n ä d a l a s v ä h e m o m a k o o 
l i õ p e t a j a n ä d a l a t u n d i d e n o r 
m a a l a r v u s t". Klassijuhataja kohustuste 
hulk on haridusministeeriumi sellekohase inst-
ruktsioooni järgi seevõrra suur, et ei ole kui
dagi õiglane asetada klassijuhatajaid ühesu
gusesse seisukorda nende õpetajatega, kelle 
peale neid kohustusi pandud ei ole; pealegi 
käib normaaltundide arvu juures õpetajale 
üle jõu täi ta korralikult haridusministeeriumi 
vastavat instruktsiooni. _ 

Tervitatav on algkoolide õpetajaile 
§ 24., 

kuna see määrab suurema osa palgast (80%) 
riigi kanda ja vabastab eriti maakoolide õpe
tajad edaspidistest palkade kättesaamata jät
mise sekeldustest. Kuuldavasti olevat selle 
paragrahvi vastu maakondade liit, kes soovi
tavat palkade maksmist terves ulatuses anda 
omavalitsuste kätte, ühtlasi võimaldades neile 
selleks sissetulekuid. Vaevalt saab see aga 
teostatavaks niipea, sest uute maksuseaduste 
väljaandmine edeneb meil õige pikkamööda. 
Praeguse olukorra juures aga jätkuksid ala
lised segadused õpetajate palkade kättesaami
ses; praeguse olukorra edasi jätmine ei ole Õi
gustatud seda enam, et riik juba nüüd oma 
totatsioonide andmisega katab Õpetajate pal
kade vastava protsendi — ja milleks siis „ühe 
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vili ja teise nimi?" Seepärast saab õpetajas
kond tähendatud paragrahvi vastu võtmist 
aina toetada. Pealegi näeme teiste maade 
praktikastki, et kusagil õieti omavalitsus ka 
algkoolide Õpetajate palku tervelt ei kanna, 
vaid lõviosa on riigi kanda. 

Kelle teenija on õpetaja. 

§ 27, mis näeb ette avalikkude algkoolide 
õpetajate määramist valla- ja linnateenijaaks 
ja keskkooli õpetajaid — riigiteenijaiks, on 
oma teravuse kaotanud, kuna niihästi Riigi
kogu rahaasjanduse kui ka hariduskomisjon 
on asunud EÕL. seisukohale, et seda küsimust 
ei saa lahendada õpetajate palgaseadusega 
vaid seda tuleb teha õpetajate teenistussea
duses, mille väljatöötamisele on aeg asuda. 
Pealegi kõneleb sellest küsimusest pikemalt 
järgmise päevakorra punkti juures hra Pus
kar. 

Korteriküsimus. 
Korteriküsimus ongi see, mis teeb eriti 

linnakoolides töötava õpetaja seisukorra õtse 
väljakannatamatult raskeks. Korteriüür, küte, 
j a valgustus neelavad sagedasti kogu õpetaja 
palga j a sunnivad otsima muude elutarviduste 
rahuldamiseks kõrvalteenistusi, või kui neid 
ei leidu — siis kannatama lihtsalt kibedat 
puudust. Nii üks kui teine aga riisuvad Õpe
taja tööjõu j a töörõõmu tema ülesannete täit
miseks. Seepärast saab õpetajaskond meil 
mõeldavate äärmiselt tagasihoidlikkude pal-
ganormidega leppida ainult siis, k u i n i i 
h ä s t i l i n n a - k u i k a m a a õ p e t a j a i l e 
v õ i m a l d a t a k s e k o r t e r i , s a a m i n e 
ü ü r i g a , m i s e i ü l e t a 10% saadavast 
palgast. Kuna linnaomavalitsused uue palga
seaduse vastuvõtmisega vabanevad suurel 
määral kohustustest õpetajate palkade maks
misel, ei tohiks neile teha ülepääsmatuid rar.-
kusi i ä i t a kohustusi korterite kättesaadavaks 
tegemisel õpetajaile. 

Seepärast tuleks eelnõu § 29 redigeerida 
järgmiselt: 

A v a l i k k u d e k o o l i d e j u h a t a j a l -
1 e, n e n d e a b i d e l e j a õ p e t a j a i l e o n 
k o o l i ü l a l p i d a j a k o h u s t a t u d a n d 
m a v a s t a v a k o r t e r i ü h e s k ü t t e j a 
v a l g u s t u s e g a . K o r t e r i e e s t ( ü h e s 
k ü t t e j a v a l g u s t u s e g a ) m a k s a b 
k o r t e r i s a a j a ü ü r i m a a - v õ i l i n n a 
v a l i t s u s e ( r i i g i k o o l i d e s h a r i d u s 
m i n i s t e e r i u m i ) p o o l t k i n d l a k s 
m ä ä r a t u d n o r m i j ä r g i , k u s j u u r e s 
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k o r t e r i s a a j a p o o l t m a k s e t a v ü ü r 
e i t o h i t õ u s t a ü l e 10% n o r m a a l p a l -
g a s t . 

M ä r k u s : Kui ei ole võimalik anda, 
või kui ei taheta pakutavat korterit 
vastu võtta, maksetakse kooli ülalpi
daja poolt koolijuhatajaile, tema abi
dele ja õpetajaile lisaks tervele pal
gale veel see osa faktilistest korteri, 
kütte ja valgustuse kuludest, millise 
summa võrra on need kulud suure-
mad kui 10% vastava koolijuhataja, 
tema abi või õpetaja palgast, kusjuu
res kooli ülalpidaja ei ole kohusta
tud enam kui 3-toalise korteri eest 
tasu maksma. 

Selle ettepaneku, mis elulise tähtsusega 
eriti linnaõpetajaile, võtmine palgaseadusse 
näib küll siiski olevat kõige problemaatilisem, 
sest kuuldavasti oldavat selle vastu omavalit
suse ringkondades, 

Kirikukoolidest Hollandis. 
„Monatsschrift für das gesamte 

Schulwesen'i" teadete järgi 1926. aastal 
Hollandis sooritasid lõpueksamid noor
test pedagoogidest: 25 riiklikus semi
naris 225 meest ja 246 naist, 5-es lin-
na-seminaris 31 meest ja 106 naist, pro
testantlikus eraseminaris 299 meest ja 
326 naist, katoliiklikus eraseminaris 
287 meest ja 638 naist. 

Seega läinud aastal omandasid Hol
landi noortest kasvatustöötegijaist 
1550 inimest kiriklikust, ja ainult 608 
inimest avalikust Õppeasutisest oma 
pedagoogilise hariduse. 

Need andmed kõnelevad selgelt' ki
riku võimutsemisest kooli üle ja paljud 
parteid, ihkavad selle järeltegemist Sak
samaalgi, nimetab „Monatsschrift für 
das gesamte Schulwesen". 

Kooli ja kiriku vahekorrast Inglismaal 
kirjutab „Vossische Zeitungas" Mar
tha Steinitz Leedsist muu seas järg
mist. 

Inglismaa kooli normaaltüübiks on 
ikkagi ilmalik, usutuhnistusetu kool. 
Lapsed õpivad avalikes rahvakoolides 
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Lõppsõna. 
Öelduga olen puudutanud kõiki olulisemaid 

muudatusi õpetajate palgakorralduses. Üht
lasi olen mõne sõnaga nimetanud kõik sam
mud, mis teinud Õpetajate Liit selle seaduse 
vastuvõetavamaks tegemises õpetajaskonnale. 
Kui meie lootused meid seekord jälle ei peta, 
näib saavat tõsiasjaks, et uus tasude-seadus 
võetakse vastu veel käesoleval aastal. Seepä
rast on hädatarvilik, et õpetajaskond oma 
esinduse — üldkongressi — kaudu veel kord 
ütleks, missuguseid parandusi õpetajaskond 
soovib näha omas majanduslikus seisukorras 
käesoleva seaduse kaudu — ja et ta ühtlasi 
annaks uusi-juhtnööre oma otsuste täidesaat
j a l e — Eesti Õpetajate Liidu juhatusele. Soo
vin selle õpetajaskonnale nii elulise — aga ka 
õrna — küsimuse arutamiseks lugupeetud 
ametiõdedele ja ametivendadele rahulikku as
jalikkust ja kainet meelt, tõsiolude arvesta
mist — ja kõige rohkem — ametivennalikku 
üksmeelt ja üksteise mõistmist. 

usulahkude peale vaatamata. Usulist 
kasvatust neis koolides ei anta, õpeta
takse vaid piiblilugusid ajaloolises val
guses. Osavõtt neist „Scripture Les-
son'"eist ei ole sunduslik. See maksab 
ka kõrgemate koolide, niihästi päeva-
kui ka ühiskoolide kohta." 

„Kaugelt enamik Inglise lastest, 
kaasaarvatud needki, kelle usuühingud 
peavad ülal erilisi usutunnistuslikke 
koole, Õpib usutunnistusetuis koolides, 
hankides usulise kasvatuse väljaspoolt 
kooli, eriti* pühapäevakoolidest. Et lau
päevadel Õppetöö Inglise koolides sei
sab, siis 1—2 tunniline usuõpetus ja 
jumalateenistus pühapäeval lastele ei 
too kaasa erilisi raskusi." 

Inglismaal on igal arvukamal usu
lahul, anglikaani-riigiusul, paljudel 
„Dissenter'eil", lahkusulisil, nagu v/es-
leyaanidel, baptistidel, metodistidel, 
kongregatsionalistidel, kveekeritel jne., 
oma pühapäevakoolid. Seal kõrval on 
isegi sotsialistlik-pühapäevakool krist-
lik-religioonilisel põhimõttel. Laps 
ühes oma vanematega külastab mõne 
tunni pühapäeval neid spetsiaalseid 
usulahulisi koole, kuna terve nädala 
veedab koolis ühes teiseusulistega," 

V ä l i s m a a l t . 
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Statistika laste majandusliku olukorra 
kohta 

toob „Leipziger Lehrerzeitung", mis on 
vastavate asutiste uurimuste tulemus 
Berliini koolides. 

7880 last tuli kooli järjekindlalt il
ma hommikueineta, 

605 last ei saanud üldse sooja lõu
nasööki, 

502 lapsel oli puuduva sooja lõuna
söögi asemel soe Õhtueine, 

1238 last oli riietatud puudulikult. 
10 kooli Õpilaste seas oli ainult 

3800 last, kel oli puhkamiseks oma 
voodi. 

3605 last magas ühes õdede-venda-
dega, 429 last täiskasvanutega. 161 ju
hul elas ja magas 4—6 inimest ühes 
ruumis, 31 juhul 7—9 inimest ja 4 
juhul elas ühe toa ja köögiga korteris 
9—12 inimest. 

Meil Eestis ei ole selle kohta küll 
täpsaid andmeid, kuid on põhjust ar
vata, et meie arvud protsentuaalselt 
neist väiksemad ei ole, vaid mõnes as
jas koguni ületavad. 

Õpetajate akadeemilise hariduse üle 

olid ägedad vaielused Saksi eelarve 
vastuvõtmise puhul majanduskomisjo
nis. Päriti aru Leipzigi ja Dresdeni 
pedagoogiliste instituutide õppejõudude 
koosseisu, õppijate arvu, lõpetajate pe
dagoogilise tegevuse ja muude asjade 
üle. Paljud rahvasaadikud olid õige 
vaenulikud eelmainitud instituutide 
vastu, nõudes nende kaotamist või vä
hemalt liitmist teiste kõrgemate õppe-
asutistega-

Arupärimisele reageerides valitsus 
andis küsimuse selgitamiseks vastavad 
andmed, millest selgus õppijate arv, 
Õppejõudude koosseis, lõpetajate kogu
summa ja sooviavaldajate hulk sisse-
astumiseks- Ühtlasi avaldati Dresdeni 
instituudi ülalpidamise kulud, mis lõp
likult kinnitas instituutide hädatarvi-
likkuse j a ka ainelise tasuvuse. 

Arvuline materjal üllatas ka kõige 
suuremaid Õpetajate akadeemilise ha
riduse vastaseid. Selgus, et neis aka-
deemiais õpib ligi 400 inimest kõrge-
mat pedagoogikat, nende seas 150 kut-
sehariduslikku, siis see ainult kinnitab 
Saksa õpetajaskonna väärtuse tõstmist. 

Ja lõpuks tunnistatigi õpetajate insti
tuutide tarvilikkust. 

Ettepanek usuteadusliku õppetooli 
sisseseadmiseks lükati tagasi. 

—o— 
„ Ametitud koolistlähkunud". 

Saksa riigipäeva hariduskomisjonis 
arutati sotsialistide nõudel küsimust, 
kas ei saaks anda koolilõpetajaile ka 
kutseharidus. Ettepanek lükati tagasi, 
kuid võeti vastu tsentrumi poolt esita
tud resolutsioon: 

1. Astuda läbiraäkimisse maadega, 
et lahendada küsimust seadusandlikuks 
reguleerimiseks kutsekoolide suhtes, 

2. kaaluda üksikute maadega, et lei
da vastav tööala ametituile koolistlah-
kunuile, hoolitseda kutselise hariduse 
omandamise võimaluste eest ja laien
dada täienduskoolide tegevust. 

„Riik, kirik ja kool Hollandis, Belgias, 
Prantsusmaal ja Ühendatud Riikides" 

kannab pealkirja tuntud Saksa peda
googi Reinhold Lehmann'i uus raa
mat, mis annab põhjalikus ülevaates 
Saksa õpetajaskonnale kindlad seisuko
had j a head juhtnöörid orienteerumi
seks kooli ümber kestva võitluse keeri
ses. Põhjalikuna välismaade kooliolude 
tundjana Lehmann näitab, tugides rik
kalikule ja asjalikule materjalile, kui
das kool areneb riigi kaitse all, ja tei
sest küljest jälle laguneb, kui kooli üle 
saab võimu kitsarinnaline konfessiona-
lism, usulahundlik kirikuvõim, nagu 
näiteks praegu Hollandis ja Belgias. 
Tööjõulise kooli organismst purustami
ne, asjatu energia raiskamine ja kes
tev võitlus võimu pärast koolis ähvar
dab tulevikuski figureerida neis maa
des. Võimud, mis hoiavad oma käes 
Saksa rahvakooli saatuse, tahavad an
da selle usutunnistuslikule võimule kä
sitada. Mis Hollandis on täies käigus, 
see ähvardab ka Saksamaad. 

Ei saa juttu olla enam üldkoolist ja 
riiklikust ühtlusest, peale seda, kui rah
vakool allub usutunnistuslikule võimule 
ja ilmavaatelisele organisatsioonile. 
Ennustatud rahulikule kooli arengule 
asenduks metsik võitlus ja riid. 

See raamat oma rikkaliku arvulise 
materjaliga ja selgejoonelise kooliorga-
msatsiooni lõhkumiskatsete piiritlemi-
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sega saab tingimata äratushüüuks 
Saksa rippumatu rahvakooli poolda
jaile. Ta osutub ühtlasi löögi võimsaks 
relvaks kõigile õpetajaile ja kodanikele, 
kes tahavad astuda võitlusse läheneva 
reaktsioonilise võimuahnitsemisega ja 
kaasa aidata Saksa riikliku hariduspo
liitika jätkamisele. 

—o— 
Kaitse töötavale noorsoole. 

Sotsiaal-demokraatlik partei Saksi 
maapäeval on esitanud järgmise ette
paneku töötava noorsoo kaitseks: 

I. 
1. Õpilaste ja noorte tööliste ja 

ametnikkude, vanadusega 14.—18. elu
aasta lõpuni, kaitseseaduste põhjalik 
laiendamine. 

2. Kolme-nädaline palgakestvuse-
ga puhkeaeg töötavaile noortele (kaasa 
arvatud Õppijad) alla 16 aasta ja kahe-
Hädaline tasutud puhkus 16—18 aas-
taseile töötavaile noortele. 

3. Maksimaalselt 42-tunniline töö
nädal (kaasa arvatud koolitöö ja aeg, 
mis kulub korraldamistöödele), tasu-
maksmine, kooliskäimisega kadumaläi
nud töötundide eest. . 

4. Pühapäevase tööpuhkuse algus 
laupäeva lõunal. 

5. Küllaldaste tööpauside kindlaks
määramine. 

6. Ületundide, öö- ja pühapäevatöö 
keeld. 

. , .• 7. Kutseku j undamise seaduse kiire 
loovutamine töötajate nõudmise korral. 

II. V;:'.'.;"-V. 
1. Nende nõudmiste kiire täitmine 

kõigis riigi-ettevõtteis, ametiasutisis ja 
tavalisis ametikohtades. 

2. Saksi aktsiaseltsidele sunduse 
pealepanek nende nõudmiste realiseeri
miseks. 
•:..-. 3. Põhiseaduse 159. paragrahvi läbi
viimine. 

4. Kiire kaitseabinõude tarvitusele
võtt noorte kaitseks, kes ei kuulu üh
tegi usuühingusse. • -... 

. 5. Panna tegevusse järelevalve-asu-
tised teravamaks jälgimiseks praegu-
olevate ja edaspidiste seaduste ja kor
ralduste üle, mis on antud noorsoo kait
seks. 

6- Tervishoidliku järelevalve sisse
seadmine töötavale noorsoole. 

7. Puhkekodude korraldamine töö
tavale noorusele. 

8. Nõuda energiliselt noorte varju
paikade ehitamise jätkamist-

9. Kutse-, töö- ja täienduskooli õp
peaeg lugeda tööajaks. 

10. Tööministeeriumis asutada noor-
sookaitse ametkond. 

I I I . 
Nende nõudmiste elluviimine valda

des, seal soodustada noortekodude, män
guplatside, ujumismajade asutamist, sa
muti kaitsta selles sihis tekkinud kulu
de finantseerimist. 

_ —o— 
Rahvuslik Õpetajate Liit Londonis 

on asutanud „The Journal of the Nati
onal Education Associationl" teatel vä
lismaadele reisimise büroo, mille üles
andeks on toetada nimetatud liitu kuu
luvate õpetajate Õpireise välismaile su
vistel vaheaegadel. Ühtlasi büroo ta
hab propageerida välismaadega tutvu
mise tähtsust ja julgustada õpetajaid 
täiendusreiside korraldamiseks, pakku
des vaimust ja ainelist abi. 

Kooliküsimused Saksa sotsialistlikul 
parteipäeval. 

Segaduste puhul Saksa kooli kuulu
vuse üle toome siinkohas mõned ettepa
nekud Saksa sotsialistide poolt: 

Frankfurdis: „Sotsialistlik partei 
tahab näha erfurdi programmis üles 
seatud nõude järgi ilmaliku kooli üldi
se riikliku kasvatusorganisatsioo-
nina, kus lapsi kasvatatakse väljaspool 
ilmavaatelisi, usundlikke ja konfessio
naalseid suuni. Meie kutsume üles par
tei, mitte jääda ootama teguvõimetult 
meie vastaste riigikooli seadustiku 
maksmapanekut, vaid kutsuda üles töö
liskonna edasipüüdvaid hulki, vabasuu-
nalisi kutseorganisatsioone ja ühist 
Saksa vaimust peret suureks liikumi
seks kooli kirikule alluvaks tegemise 

vastu. Partei ei või lasta sündida min
gil tingimusel suurearvulist kooliealise 
noorsoo üleminekut usulahundliku kooli 
tagasikiskuva hariduspoliitika võimu- .'j 
sesse, vaid peab kõige jõuga selle poole j 
püüdma, et koguda meie rahva ühine J 
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kooliealine noorpõlv ühtlase kooli vor
mi, mille arenguks peab kaasa aitama 
sotsialistlik vanemates- ja õpetajas
kond." 

Chemnitzis: „Parteipäev nõuab Rii
gipäeva fraktsioonilt, et see vahele as
tuks riigikooli seadustiku arutamisele 
ilmaliku kooli õiguste lahutamise katse 
pärast ja tagasi lükkaks ettepanekud 
usulahundliku kooli kasuks. 

Parteipäev ignoreerib igasuguseid 
riigi või kohalikke konkordaate, eriti 
konkordaate, mis püüavad reguleerida 
kooli- või kultuuri-küsimusi. 

Õpetajate organiseerimisest Schveitsis. 

Sellest toob andmeid „Die Interna
tionale Vereinigung von Beamten, An-
gestellten und Lehrern" bülletään. 

Schveitsi õpetajate üldsumma ula
tub 30-ne tuhandeni, kaasa arvatud ka 
õppejõud era-Õppeasutisis, kes kuulu
vad üldjoontes Schveitsi riigiteenijate 
õpetajate organisatsiooni alla. 

Kaaluvam Õpetajate organisatsioon 
on Schveitsi õpetajate Liit. Sellel on 
kuni 10.000 liiget, kusjuures enamiku 

moodustavad meesõpetajad. Keskliit 
jaguneb kantonite viisi alaliitudeks. 
Üksikud kantonite liidud on arenenud 
erinevas suunas, olenedes kantoni suu
rusest ja tähtsusest. Eeskujulikuna õpe
tajate organisatsioon on Berni kanto
nis. Ta on koondanud oma ümber pea
aegu kõik õpetajad ja on osutunud te-
guvõimaks õpetajate majandusliku, sot
siaalse j a õigusliku seisukoha ajako

hase tasapinna saavutamisega. Berni 
Õpetajate Liit tarvitab isegi sellaseid 
võitlusvahendeid, nagu streiki ja boi
kotti. Majanduslikkude küsimuste kõr
val ta tegeleb ka sirgjooneliselt peda-
googilis-meetodiliste küsimustega, mis 
tavalisesti Schveitsi õpetajate Lii
dul seisab tagaplaanil. Arutellakse 
enamikus küsimusi, mis puutuvad kut-
selisse organiseerumisse, majanduslik
kude hüvede kättevoitmisse, kantonite 
vahekordadesse jne. Nõnda Schveitsi 
õpetajate Liit kannab teataval määral 
ametiühingulist ilmet. 

Vastukaaluks Schveitsi õpetajate 
Liidule, mis on ainult saksakeelt-rääki-
vate Õpetajate organisatsiooniks, osu

tub „Societe pedagogique de la suisse 
romande". Sellel ühingul on umbes 
2500 liigetg õpetajaist, kes kõnelevad 
prantsuse keelt. „Schveitsi Romaani 
Pedagoogilisel Liidul" on tegevuseks um
bes samade küsimuste käsitlemine mis 
lda-Schveitsis Saksa Liidul. Osaliselt 
mõlemad organisatsioonid töötavad käsi
käes. 

Suur osa katoliiklikest Õpetajaist 
on. koondunud kolmandasse õpetajate 
liitu „KatoIischer Lehrerverein der 
Schweiz". Sellesse organisatsiooni kuu
luvad pastorid. Selle liidu töötulemu
sist ei saa teha eriliselt juttu. Ka liik
mete arvu üle on raske anda andmeid. 

Peale eelmainitute Schveitsis eksis-
teerub veel neljas õpetajate liit,, Schwei-
zerischer Lehrerinnen Verein". See 
asutis tegeleb küsimustega, mis puutu
vad otsekohe naisõpetajate ellu. Üldine 
tendents on siiski vähe erinev suurest 
Õpetajate Liidust. 

Kõrgemate õppeasutiste õppejõud 
on jällegi eraldi organiseeritud. „Ve-
rein schweizerischer Seminarlehrer'is", 
„Schweizerischer Gvmnasiallehrerve-
rein'is", „ Verein schweizerischer Ma-
thematiklehrer'is" ja veel mitmes tei
ses organisatsioonis. \" 

Kõik need väiksemad ühingud tegut
sevad spetsiaal-küsimustega, kuna sot
siaalsed ja majanduslikud probleemid 
jäävad viimasele kohale. 

—o— 
Richard Seyfert 65 a. vana. 

Hiljuti pühitses tuntud saksa kooli-
poliitik R. Seyfert oma kuuekümneviie 
aastast sünnipäeva. Selle, olgugi puht
välise, mälestuspäeva puhul meil on 
juhus tutvustada ka Eesti õpetajaskonda 
tema elutööga. Dr. Seyferti töö põhi
olemust iseloomustab ehk kõige taba
vamalt järgnev ta enda kirjutatud lause: 
„Rahvakoof peab olema kogu rahva sü-
dameasi". 

R. Seyfert on selles suunas tööta
nud kogu oma eluaja, ta on kasutanud 
terve oma jõu rahvahariduse edenda
miseks. Ta on olriud seminaristiks, 
algkooliõpetajaks, koolijuhatajaks, se-
minariõpetajaks, seminaridirektoriks, ha
ridusministriks, kasvatusteaduse profes
soriks ; ta töötab väljapaistval kohal po
liitilises elus. 
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Dr. Seyfert on saanud eriti tuttavaks 
Saksa õpetajaskonnale oma kirjandus-
l;ku tegevuse kaudu. Tema sulest on 
ilmunud suur hulk raamatuid, mis pole 
niipalju põhimõttelise^ kui praktilise 
tähtsusega. Ta on enam praktik ja or
ganisaator kui uute teede rajaja. 

Lõppeks ta tegevus õpetajate aka
deemilise hariduse alal. Dr. Seyfert oli 
see, kes palju aitas kaasa vastava punkti 
võtmiseks põhiseadusse ja kes esime
sena praktiliselt teostas selle mõtte 
(Saksi osariigis). 

Seädüs noorsookaitse kohta lõbus
tusasutustes Saksamaal. 

Saksa Riigipäevale esitati seadus-eelnõu 
noorsookaitse kohta lõbustusasutistes* 
mis pärast vastuvõtmist esimesel luge
misel anti erilisse noörsoohoolduse ko
misjoni. See komisjon on esitanud pä
rast ^"põhjalikku läbiarutamist eelnõu 
uuesti Riigipäevale. Toome eelnõust 
olulisemad kohad. 

Keelatakse erilise määrusega lõbus-
tusasutistes teenimine ja nende külas
tamine alaealistele (kes alla 18 a. vanad), 
kui on karta, et see võib saada häda
ohtlikuks nende kõlblisele, vaimlisele 
või tervislikule arenemisele. Samuti 
võib kitsendada või keelata noorte ini
meste teenistussevõtmist kinodesse ja 
kinode külastamist alaealiste poolt. 

Niisuguseid keelde ja kitsendusi ei tohi 
teha usulise, ilmavaatelise, sotsiaalse 
või eetilise tendentsi pärast. 

Erilist© keelumääruste väljaandmise 
eel tuleb kuulata ära kohaliku noorsoo-
hooldusasutise arvamine. 

Karistuse määrad seadusest üleastu* 
mise puhul ulatuvad vangistuseni üheks 
aastaks ja 150 Smk. suuruse rahatrahv 
vini. 

Korduvalt karistatud isikuil võidakse 
keelata lõbustusasutuste pidamine; Keeld 
on maksev kogu Saksa riigi kohta. 

Seaduse elluviimine jääb administra-
tiiv-võimude hooleks. 

Selle eelnõu ümber on tõusnud äge 
võitlus. Kõik pisutki edumeelsed on 
asunud opositsiooni eelnõu vastu. Rii
gipäeva rühmadele tuleb proteste väga 
mitmesugustelt asutistelt ja organisats 
siöonidelL 

Nii on saatnud ^Järjekindlate KOOIH 
reformeerijate Liidu" (Bund der Entshie* 
dener Schulreformer) juhatus üleskutse 
kõigile parteidele, lükata tagasi see eel
nõu, sest ta annab piiramatu võimu 
oma mõistete venivusega võimudele, 
kes on üldiselt kultuurivaenulised, selle 
seadusega seatakse uuesti sisse tsen
suur; eelnõu määrab määratud karis
tused väga kahtlase süü eest; maksma-
pääsmise! seadus oma venivusega otse 
provotseeriks võimust üleastumises. „Tõ-
sine noorsookaitse teostub positiivse ja 
viljaka kasvatus- ja hooldustöö kaudu, 
mitte aga politseivaimuliste seaduste 
kaudu, mis ainult takistavad demokraat
likku tervenemist. 

K r o o n i k a . 
Baltiriikide õpetajate konverents. 

21. ja 22. aug. k. a- peeti Tallinnas 
järjekorraline baltiriikide Õpetajate 
konverentsi istung, millest võtsid osa 
Lätist Kuula ja Vittenberg, Leedust 
prof. Sleževicius ja Rusgas ning Eestist 
A. Janson, J. Rummo, J. Puskar, M. 
Koch, V. Nano ja 0. Joh- Kiesel. Kon
verentsi esimene koosolek kulus vastas
tikusele informatsioonile, millest sel
gus, et kooli- ja haridustöö arenemise 
olud ja tingimused on kõige soodsamad 
Lätis ja kõige viletsamad Leedus. 

Konverentsi otsusist olgu nimeta

tud kino-töimkondade ellukutsumine 
iga maa õpet liidu juures. 

Järgmine baltiriikide Õpetajate kon
verents otsustati pidada Kaunases 
1928. a. augustis, kuna baltiriikide õpe
tajate II kongress kokku tuleb Tallin
nas 1928. a. juunikuul. 

Baltiriikide õpetajate Liidu sekre-
tariaati valiti A. Janson ja J. Puskar 
Eestist ja Kuula ning Vittenberg Lä
tist. Leedu esindajate valimine jäi 
edaspidiseks. 

Pärast konverentsi lõppu oli ühine 
lõuna „Seltskondlikus majas" kus ela
valt mõtteid vahetati. 
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Õpetajatemaja 
ehitamise mõte, mis üldjoontes Liidu 
10. aastapäeva aktusel ette kanti ja 
järgmisel päeval VIII Õp. üldkongressil 
heaks kiideti, on juba paar korda Liidu 
sekretariaadi ja majandustoimkonna 
ühisel koosolekul arutusel olncd. Nende 
arutluste tulemuseks on rida mõtteid ja 
seisukohti, mis Õp. Liidu asemikkude
kogule kinnitamiseks esitatakse. Nii 
kavatsetakse maja ehitamiseks ja valit
semiseks asutada iseseisev osaühisus, ka 
pitali saamiseks ligemal ajal suurem lo
terii toime panna jne. Ka platsi asjus on 
juba ringi vaadatud-

Õpetajatemajas peaksid ruumi leid
ma kõige pealt õpetajate organisatsioo
nid ühes koosolekute saaliga, einelauaga, 
peatuskoduga jne., siis pedagoogiline 
muuseum laiemas ulatuses ühes ruumi
dega loenguteks ja töötamiseks, ekspe
rimentaalne kool ja õpetajate haigekas
sa; ühtlasi peaksid seal aset leidma ma
janduslikud ettevõtted, nagu Õppetarve
te kauplus» „Töökoolu, Õpetajate Pank, 
õpetajate Liidu kirjastus ühes ajakir
jadega jne. 

Nagu sellest loetlusest näha, tõotab 
õpetajatemaja saada tähtsaks kultuur-
asutiseks ja hariduskoldeks, omades 
täiel määral üleriikliku ja üldrahvusliku 
tähtsuse. 

Õppevahendeid Riia eesti alg
koolile. 

saatis E. õp- Liit piirimaade kapitalist 
Vab- Valitsuse vastaval otsusel selleks 
saadud summa eest mk. 30.000 väär
tuses. Eriti saadeti neid vahendeid, mis 
Eesti kodumaa tutvustamiseks võõrsil 
tarvilikud, nagu kodumaa kaardid,~tlia-
positiivid jne. 

Nüüd on Õppevahendid Eesti saa
diku poolt koolile edasi antud, mille 
eest koolinõukogu avaldab kirjalikult 
annetajaile südamlikku tänu, lootes 
neid Õppevahendeid kasutada mitte ai
nult eesti algkooli Õpilaste, vaid ka Riia 
eesti seltskonna tutvustamiseks kodu
maaga. 

Toetusi 
kasvatusteaduslikuks tööks õpet. Lii
dule riigi 1928/29. a- eelarvesse on E. 

Õp. Liidu juhatus palunud järgmisel 
määral võtta: 
1. Kasvatusteadusliku ajakirja k a s 

vatuse" ja sellega ühinenud „Töö-õp-
puse" toetuseks 600.000.— 

2- Metoodiliste käsiraamatute kirjasta
miseks F00.000 

3. Noorsoo ajakirja „Noorusmaa" toe
tuseks 650.000— 

4. Pedagoogiliste nädalate, kursuste 
aineõpetajate kongresside, loodus
loolise ekskursiooni jaama korralda -
miseks j a aineõpetajate toimkondade 
tööks . 955.000.— 

5. "Üleriikliku kasvatusteadusliku nä
dala korraldamiseks . . . . 100.000.— 

6. Baltiriikide õpetajate II kongressi 
korraldamiseks 150.000.—• 

7- „Õpetajatemaja ehita
miseks 5.000.000.— 

Kokku 7-955.000.— 
—o— 

Kirjastajate ja Raamatukaup
meeste 

Ühingu liikmeks astus hiljuti E.Õp. 
Liit. See samm oli tingitud Liidu kii
resti arenenud viljakast kirjastusest, 
sest möödunud õppeaastal üksi ilmus 
Liidu väljaandel 13 odava hinnalist 
noorsooraamatut. Ligemal ajal on ooda
ta uute raamatute ilmumist. 

—o— 
Jakob Kentsi ametijuubel 
29. aug- s. a. sai 25 aastat täis sel

lest, kui «Jakob Kents, Raka vallakooli 
õpetajana noorsoo-kas vata ja kutsetööle 
asus. 

Vaheldusrikka ja väsimata töö ja 
edasipüüdmise tagajärjel on saanud 
endisest Raka, vallakooli õpetajast Eesti 
selgejoonelisem geograafia alal töötaja 
ja maateaduse õpetaja pealinna kesk
koolides, ühtlasi moodsate geograafia 
õpperaamatute autor. Kes õpetajaist 
ei peaks tundma tema „Eestimaa geo
graafia õpperaamatut"} samuti tema 
ja surnud mag. J. Rumma ühistööna il
munud „Euroopa't" 

Jakob Kents on kauaaegne ja hoolas 
E. õp . Liidu juhatuse liige ja laeka
hoidja, samuti rea õpet- ettevõtete ja 
asutiste juhatuste liige ja tegelane. 

Nimetatud juubelipäeva puhul kor-
r a jas id Tallinnas viibivad E. Õp. 'Lii-
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elu, Õpetajate Panga ja ,,Töökooli" ju
hatuse^ liikmed omavahelise koosviibi
mise Ope£. Liidu ruumides, millest ka 
J. Kents ühes abikaasaga osa võttis. 

—o— 

Kursused täienduskoolide õpe
tajate ettevalmistamiseks. 
Ajakirjanduse teatel tahab haridus

ministeerium korraldada eelseisval tal-
\el üheaastase kestvusega pedagoogili
sed kursused täienduskoolide õppejõu
dude ettevalmistamiseks. Tegelik kor
raldus oleks põllumajandusteaduskonna 
käes. Kursused algaksid 3. okt. ja kes-
tyksid ühes kahekuulise praktikaga ku
ni 1928. a. augusti keskpaigani. Kur
susest osavõtjate arv ei või tõusta üle 
35. Vastu võetakse tegelikke õpetajaid, 
kel tarviline praktika põllumajanduse 
alal. Peale selle põllu- ja aiamajanduse 
ning kultuurtehnika kui ka teiste güm
naasiumide lõpetajaid, kellel tarvilikud 
eeldused põllumajanduslikkude ainete 
õppimiseks- Vastuvõtmisel nõutakse 
tegelikkudelt õpetajatelt koolivalitsuse 
soovitust ja tõendust põllumajandus
liku praktika kohta; gümnaasiumide 
lõpetajaile korraldatakse katsed-

—o— 

Algkoolide õppekavad. 
1926. a- sügisel haridusministeerium 

saatis koolidele töökava skeemi, mis 
katseliselt raamkavana tarvitusele 
võeti. Skeem sisaldas ainult üksikute 
tegevusharude sihte ja tegevuse jaota
mist õppeaastate vahel uute kavade 
jaoks. Skeem oli seega Õieti miinimum
kava. Käesolevaks suveks pidid kooliva
litsused ja koolid saatma ministeeriu
mile omad märkused skeemi kohta. 

Saadetud märkusist selgub, et skee
miga ollakse päri. Põhimõttelisi lah
kuminekuid ei ole. Märkused on väi
kese ulatusega ja peaasjalikult tehnilist 
laadi. 

Haridusministeerium on asunud 
rüüd skeemi alusel uute õppekavade 
üksikasjalikule kokkuseadmisele- Ka
vade juure valmistatakse ka pikem se
letuskiri- Selle tööga loodetakse ühe 
aasta jooksul valmis saada- Seniks jää
vad raamkavad veel maksma. 

—o— • 
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Sugulased ei tohi ühes koolis 
olla õpetajaiks. 

Mõnede vallavalitsuste järelepäri
mistele vastates on riigikooli valitsus se
letanud, et riigi koolides on lubamatu ja 
valla koolides ebasoovitav, et ühes ja 
samas koolis teenivad õpetajatena abi
elurahvas, või et õpetajad või kooliju
hataja on isekeskis lähemad sugulased 
(vanemad ja lapsed, ühe perekonna liik-
med). 

Vanade õpetajate ühing 
asutati möödunud suvel Tartus. Ühing 
koosneb peaasjalikult vene ajal vaba
nenud vanadest õpetajatest, ärkamisaja 
tegelastest. Neil on peaaegu kõikidel 
kokkupuutumisi olnud Kreutzwaldiga, 
Jannseniga, dr. Veskega, Hurdaga, 
Kunderiga, dr. Hermanniga j . t- Suu
rem osa neist on peale 70 aasta ja mit- ' 
med üle 80 a. vanad; ametis on nad ol
nud kuni 40 aastat. 

Oma kõrge vanaduse või haiguse pä
rast ei ole neil võimalik olnud üht aas
tat Eesti ajal teenida, sellepärast on 
riiklik hoolekanne jätnud nad ilma pen
sionita. Nüüd loodavad nad ühingu 
läbi oma seisukorda parandada. Selles 
mõttes on kõik teguvõimsad ühingu 
liikmed tööle asunud. 

Ühingu aadress on Pihkva tän- 7, 
Tartu. 

—o— 
Mälestussammas C. R. Jakobsoni 

hauale. 
14- aug. k. a. avati C. R. Takobsoni 

haual Vändras riigivanema^ p-iljude te
gelaste ja suure rahvahulga osavõttel 
nägus graniit-mälestussammas-

—o— 
Õpetajate organisatsioonide 

kroonika. 
„Kasvatuse" toimetus tahaks heäl 

meelel ajakirja veergudel järjekindlalt 
teateid tuua õpetajate ühingute, liitude 
ja toimkondade tegevusest, «amuti sõ
numeid koolide olukorrast ja õpetajate 
tööst, õiguslikust seisukorrast, kooliva
litsuste suhtumisest oma ülesannetele 
ja üldse kõigist kooliellu ja õpetajas
konda puutuvaist küsimusist, kuid vas
tava kohtadelt saadetud materjali puu-
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dusel ei saa seda teha. Sellepärast pa
lub E. õp. Liidu juhatus ühes «Kasva
tuse" toimetusega kõiki ühinguid ja 
liite oma kroonikuid elavamale tegevu
sele ja sõnumite saatmisele virgutada 
ja kohustada. 

Õpetajate peatuskodu 
Rataskaevu tän. 22, E. Öp. Liidu 

luumides, on uuesti korraldatud, puhas
tatud ja kodusemaks tehtud," Tallin
easse sõitjad õpetajad leiavad seal mu
gava ja odava peatumise võimaluse ja 
cökorteri. Peatuskodu tarvitamise eest 
ühes voodipesu ja vanni tarvitamisega 
tuleb maksta ööpäeva eest Harju Maa
koolide Õpetajate Liidu liikmetel 50, 
teistel õpetajate Liidu liikmetel 100 ja 
mitteliikmeil õpetajail ja haridustege-
iasil 150 marka. Viimastele võimalda
takse peatumine ainult siis, kui Liidu 
liikmeid — ruumide tarvitajaid ei 
leidu. 

—°— 
Muudatusi Õpetajate Liidu töö

jõudude koosseisus. 
1- aug. k. a. lahkus E. Õ. I iidu asja-

ajaja-sekretäri kohalt Albert Marmor, 
Samast kuupäevast valiti tema asemele 
Julius Elango, kes varem toetas kars-
kuskasvatusinstruktorina Tartus Kars
kusliidu juures-

—o— 

MNoorusmaa" arvustusi. 
Vist tohiks „Kasvatuse" lugejaid 

Õpetajaid ja kasvatustegelasi huvitada 
meie noorsookirjanduse küsimused ja 
hinnangud. Alamal järgnevas toome 
meie vanemas ajakirjas „Eesti Kirjan
duses" kirjandusearvustaja I. Reimani 
poolt avaldatud arvustusartiklist mõ
ned väljavõtted noorsooajakirja „Noo-
rusmaa" I aastakäigu kohta. Muu seas 
loeme seal (E. Kirjandus 1927. a. nr.7) 
järgmist: 

. . . „Et meil, hoolimata kõigest, 
noorsoo-ajakirja järele vajadust tun
takse, seda näitab sääraste ajakirjade 
sünd- Nimelt hakkas Eesti õpetajate 
Liit enam kui aasta tagasi riiklikul toe
tusel välja andma ajakirja, mis kannab 
kaunist nime: ,,'Noorusmaa", 

Sai selgeks, et noor soo-a j akiri meil 
ainult riiklikul toetusel võib ilmuda. Ja 

et haridusministeerium vastu tuli, siis 
tundus, et meil enam pole karta noor
soo ajakirja surma- Heas lootuses usu
me seda ka nüüd, pealegi kui lehe otse
koheseks hooldajaks ja väljaandjaks on 
säärane autoriteetne asutis nagu Eesti 
Õpetajate Liit. Siin peab ettevõte jäl
legi rajanema ideelisel alusel, nagu ar
vata võib j a senini ka ajakirja ilme seda 
on tõendanud ja kus on kaks koos: idee 
ja raha, seal võidakse teha suuri asju." 

„Meie rahvas loeb vähe ja noorsugu 
ei taha selles nähtavasti vanematest 
ette jõuda. Meie inimestele pole kir
jandus nii tarvilik kui söök ja jook. 
Meil on sest palju-palju räägitud, seda 
ühte seotud vaimlise kriisiga ja hoolega 
selle põhjusi otsitud. Kuid üks on selge, 
noorpõlv ei loe vanemast põlvest sugugi 
rohkem. 

Siin ootab pedagooge, eriti algkooli 
õpetajaid suur töö, et õpetada meie 
noorpõlve lugema. "Üheltki teiselt alalt 
pole ses mõttes võimalik nii suurel 
määral mõjuda noorsoosse. Niikaua, kui 
pole meil kirjandusearmastajaid alg
kooliõpetajaid, loeb meie rahvas ka 
vähe. 

Suur lugejaskond on ajakirja aine
line ja kõlbline ülalpidaja. Tihe vaim-
line kontakt toimetajate ja lugejate va
hel võib ajakirja teha alles elavaks aja
kirjaks. Minu arvates näeme seepärast 
täiesti väärtuslikku ja ajakõrgusel seis
vat noorsoo ajakirja alles siis, kui iga 
noor inimene igatsusega selle ajakirja 
ilmumist ootab. 

Muidugi ei taha ma sellega vihjata, 
nagu oleks „Noorusmaa" alaväärtuslik 
ajakiri. Sest kuigi „Noorusmaad" hoi
takse elus kunstlikult ja puudub pind, 
kus ta lopsakalt võiks kasvada ning 
välja kujuneda, on toimetajad suutnud 
tast teha ajakirja, mis rahuldab pea 
igaühe intelligentse lugeja nõudeid. 

Muidugi taotellakse eeskätt just pe
dagoogilisi eesmärke, sest õppivale noor
soole on „Noorusmaa" määratud luge
miseks kõige pealt. Sellest muidugi, 
sisu valik- Pole ta tehtud liiga kergeks 
ega ka mitte väga raskeks. Esteetiline 
vaatepunkt on enam-vähem kindel, kuid 
see pole mitte vali ega karm. Igatahes 
kõik labane ja maitsetu on sõelutud 
välja. 
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Pole soovitav muidugi eeskujuks 
võtta vastavaid välismaa ajakirju. Tu
leb välja kujundada meie noorsoo hin
gelaadile ja maailmasuhtumisele vas
tav ajakiri. Materjali,, sugemeid sel
leks võib muidugi välismailt hankida ja 
näib nii, et seda on ka tehtud. 

Meil on kahjuks algupärane noor
sookirjandus hõredavõitu, kehv ja vi
lets koguni. Ilukirjandusliku proosa 
osas vilksatab tihti üks ja seesama ni
mi: J. Parijõgi. Ta on üks meie pa
remaid noorsookirjanikke, võiab naiivse 
ütlemisviisiga ja kaasakiskuva vestlu
sega- Ilma Pari j õeta oleks , Noorus
maa" palju kaotanud, sest rais oleks 
seal siis veel huvitavat algupärast? Mõ
ned Õige keskpärased M. Aleksa luule
tused, üksikud proosapalad ja see oleks 
kõik. Tõlked aga täidavad ilukirjan
duse osa, kuid see ei vasta sugugi meie 
nõuetele. Muidugi pole tõlked halvad-
Nad on tõesti hästi valmistatud ja va
litud. Nii näiteks Londoni „Põlev laev", 
H. G. Wellsi „Äpyornise saar", Conan 
Doyle'i „Brigader Gerardi seiklused", 
Ch. Dickensi „Kilk koldel", Lafcadio 
Hearni „Jaapani muinasjutud" „Rudy-
ard Kipling! jutud j . t. Nende lugude 
paigutamist ajakirja võib rahuldustun
dega konstateerida, kuigi Dickensi 
„Kilk koldel" tundub pisut igavana. 
Kuid mis paistab silma nende nimede 
loendusel, see on: kõik inglise kirjani
kud.*) Selles on igatahes veidi ühe
külgsust. On unustatud vene, skandi
naavia ja romaani rahvaste lastekirja
nikud. Kui meil puudub algupärane 
noorsookirjandus ja oleme sunnitud 
pakkuma peaasjalikult tõlkeid, siis ei 
maksa erandiks teha ühtegi rahvast. 
Serveerime proosat kõigi rahvaste lu-
gemislaudadelt ja see äratab ainult lu
geja isu, sest toit on mitmekesisem. 

Väärtuslik pala maailmakirjandu
sest on vastuvaidlemata parem kui halb 
algupärand- Ja et meil head algupä
rast vähe, siis tuleb leppida iimakirjan-
dusega, nii kurb kui see ka on. Suurest 
patriotismitundest ei maksa veel luge-

*) Üldiselt on arvustaja väid" õige, kuid 
ta on jätnud nimetamata soome kirjaniku 
Hännise pikema töö „Jäämere kangelane", 
mis ju ka ilmus 1926. aastal, miPist aasta
käiku arvustatakse. Toimetus. 
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jäte esteetilist maitset lagastama ha
kata, nagu seda teeb näiteks ajakiri 
„Kaitse Kodu". 

Ajakirja ilukirjanduslik osa aga 
võiks olla veel rikkalikum, väärtusli
kum, mitmekesisem, kui juba kord ka
sutada on suured maailmakirjanduse 
^araaidad. Minu arvates puudub sel 
osal ikkagi too värskus ja elavus, mis 
omane ajakirja osale pealkirjaga «Elu
lugusid" ja «Kirjandusest". 

Elulugude osa on «Noorusmaas" 
küll hästi toimetatud. Lugege juba al
guses näiteks Emil Ludvig! järele ju
tustatud Rembrandti elulugu või Eino 
Leinost, Ants Laipmannist, — need on 
võluvad ja kaunid lood suurtest tege
lastest. Eriti kirjutised kunstnikkudest 
— van Goghist, Tizian'ist, Gauguin'ist, 
Henri Rousseau'st — mida ilustavad 
reproduktsioonid kõnealuse töödest. 
«Noorusmaa" elulood pole mitte kuivad 
ja igavad aastanumbrite, kohanimede ja 
muu ebahuvitava materjali kogud, vaid 
need on pigemini värskusest ning ela
vusest Õhetavad pildid suurmeistrite 
elust. See on maksev enamiku kohta, 
eriti nende kohta, milledele autorina 
alla kirjutanud M. L. On aga ka teisi, 
milledest hingab igavuse ja kuivuse-
vaim, nagu K. Ehrmann! — Joh. Köler, 
R. Reimani — F. Tuglas j . t. Kuid iga* 
punktis on see osa ikkagi rahuldav, sa 
geli ka, nagu juba tähendatud, väga 
hea, hea nii pedagoogilises kui kunstili
ses mõttes. 

Sümpaatlik nähtus on see, et ei kõ
nelda üksi kunsti ja kirjanduse versta
postidest, kivinenud suurustest, vaid ju
tustatakse ka moodsatest meistritest ja 
tänapäeva kultuuritegelastest. Eks ole 
see huvitav ja rõõmustav, kui juba kesk
koolis tundma õpitakse suurt patsifisti 
Romain Rollandi, tänapäeva tähtsamat 
näitekirjanikku Bernard Shaw'd, imp
ressionistide suurt esindajat van Gogh'i 
ja teisi, või vaadeldakse reproduktsi
oone uuemast kunstist. 

See rahuldab, kui ei esitata üksiku 
kunstikildkonna huvisid ja maitset, vaid 
püütakse võimaluse järele silmas pidada 
kõige mitmekesisemaid voole ja seisu
kohti. 

Välimusega rahuldab «Noorusmaa" 
peaaegu alati. Jah, võib koguni rõhu
tada, et senini pole meil sel määral 
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maitseka välimusega noorsoo-ajakirja 
ilmunud, kui on seda ,. Noorusmaa". 
Mitte midagi labast, kunstikt-hva ei si
salda ajakirja kaunistused, pildid, re
produktsioonid. Hea ja arenenud mait
se on korraldanud «Noorusmaa" väli
muse. 

On vist küll Õige raske midagi öelda 
ühe noorsoo-ajakirja sisujaotuse kohta. 
Ses suhtes on nii palju lahkarvamisi, 
kui on isiklikke kalduvusi ja huvisid. 
Toimetus ei saa muidugi kõiki täieli
kult rahuldada, vaid peab valima «kuld
se kesktee". 

Esimeses aastakäigus on kõige suu
rem osa ruumist antud ilukirjandusele, 
kriitilistele elulugudele ja kunsti-, kir-
janduse-ülevaatele. See on tähtsam osa, 
ja minu arvates peaks enam tähelepanu 
sellele pöörma, veel enam, kui seda se
nini on tehtud. Kõigega, nii spordiga 
kui looduslooga ja teiste ainetega te
hakse koolis juba üleliia tegemist- Noor
soo jahedus aga kirjanduse ja kunsti 
vastu on tuntud. Sellest seisukohast 
välja minnes poleks halb, kui «Noorus-
maa" kujuneks vaid noorsoo kirjandu
se- ning kunstiajakirjaks ja tehnilised 
alad üldse tema veergudel käsitusele ei 
tulekski. Kahjuks aga pole see meil 
niikaua mõeldav, kui ilmub Kõigest üks 
noorsoo-ajakiri ja seegi omal jõul ei 
suuda elutseda. 

«Noorusmaas" õn ka „Noorte vald", 
et noortel oleks võimalik oma isiklikke 
algupärandeid mõnikord ka trükituna 
näha. Seda osa toimetades võiks ju 
veel enam tuulata, sest aganaid satub 
kergesti hulka. Kui alaline tööde ta
gasilükkamine noori inimesi kurvastab, 
siis pole midagi parata — sest ikka ja 
ikka peame meeles pidama seda esteeti
ka deviisi: hulkade maitset ei või üksi
kutele ohvriks tuua. Mulle isiklikult 
on meeldinud „Noorte vallast" vaid üks 
novellett, nimelt aastakäigu teisest 
numbrist: B. F-i „Ema". 

«Loodusesõbra nurga" kohta ei saa 
ma midagi öelda, kuid ka võhikule pais
tab, et hra Joh. Käis on suutnud ta kül
lalt huvitavaks ja elavaks teha. — 
Ülesannete ja male vastu on noorsugu 
alati tunnud huvi ja «Noorusmaa" on 
vastavalt ka neile osakondadele andnud 
ruumi. 

Mul oleks veel öelda, et paljusid 
maapedagooge ei rahulda «Noorusmaa". 
Teda on nimetatud kord «veidraks, ime
likuks, raskes" jne. Seda öeldi omal 
ajal ka «Vikerkaare" kohta. 

Mulle näib, et meil ei suudeta liht
salt harjuda noorsoo-ajakirjaga, milles 
intelligentset vaimu, kultuurilikkust ja 
i-steetilist distsipliini. Ei saa süüdis
tada üksi toimetajaid, vaid ka lugeja
tega ei saa alati rahul olla. «Noorus
maa" pole mingi ideaalne noorsoo-aja
kiri, kuid halb ajakiri pole ta ka sugugi 
mitte. 

Ta peaks huvitama ka meie vanemat 
intelligentsi ja lugejaskonda, sest ilu
kirjanduslikke ajakirju, milledest kõ
nelda võib, pole meil enam kui «Loo
ming" ja «Noorusmaa"." 

—o— 
„Noorusmaa" preemiate leht. 

Eelmise «Kasvatuse" numbriga said 
lugejad «Noorusmaa" preemiate lehe-
Nimetatud lehes on loeteldud rida asju, 
mis igaüks võib saada autasuks, kui ta 
kogub ja saadab «Noorusmaa" talitu
sele teatud arvu «Noorusmaa" telli
misi. 

«Noorusmaa" talitus palub neid 
«Kasvatuse" lugejaid, kes ise ei saa 
ega kavatse nimetatud lehes toodud 
nõuete kohaselt «Noorusmaa" tellimisi 
koguda, see leht edasi anda mõnele va
nemale õpilasele või noorsootegelasele, 
kellest loota on, et ta tellimisi võiks ko
guda. 

Ühtlasi palub «Noorusmaa" talitus 
saata nende noorte aadresse, kellele 
maksaks saata «Noorusmaa" preemiate 
lehti ja proovinumbreid. 

—o— 
^Noorusmaa" ootab tellijaid. 
On täiesti ülearune põhjendama ha

kata väärtusliku noorsookirjanduse 
tähtsust ja selle soetamise vajadust. 
See on igale kasvatajale selge. 

Meil jätab see ala kahjuks paljugi 
soovida. Meie ainus murde-ealise noor
soo ajakiri «Noorusmaa" on paljudes 
koolides sootu tundmata; teised koolid 
on küll oma 300—400 pealise õpilaste 
arvu juures ühe eks. tellinud, kuid see 
ei paranda asja kuigi palju. Kui oletada, 
et iga Õpilane ilmunud numbri lugemi
seks ainult ühe Õhtu tarvitab, siis ku-
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lub numbri lugemiseks vähemalt aasta, 
enne kui number viimase õpilase kätte 
jõuab. Kahjuks on ta enne ammugi 
juba intensiivse tarvitamise tagajärjel 
närudes ja lugemiseks kõlbmatu-

Siit järgneb arvukam tellimise tar
ve. See on seda enam tarvLik et aja
kiri põeb majanduslikku kriisi ja tema 
edaspidine ilmumine oleneb kõigi telli-
mistest. Pole ju ..Noorusmaa" äriring
kondade kasutoov ettevõte, vaid õpeta
jaskonna aatemeelne algatus. Sellepä
rast vajab ja ootab ta õpetajaskonna 
toetust, mis kõige lihtsamini teostatav 
•rohkete tellimiste näol. Jätab aga õpe
tajaskond sellegi vähese toetuse andma
ta, nagu see praegu õige silmatorkavalt 
sünnib, siis on ..Noorusmaa" saatus ot
sustatud, sest riikliku toetuse ja abi 
andmine on lõpetatud-

Selgust on vaja. Õpetajaskond peab 
kindla vastuse andma, kas ta tahab oma 
ettevõtet toetada ja ülal pidada või 
mitte. Tahab ta „Noorusmaad" toeta
da, siis avaldagu seda kõige lähemal 
ajal rohkearvuliste tellimiste näol. Ni 
saa ta aga ajakirja toetada mingisu
guste puuduste pärast, siis näidatagu 
vähemalt neid puudusi, et oleks võima
lik neid parandada ja kõrvaldada- Iga
tahes on ajakirja tellimata jätmise va
bandamine aineliste takistustega ker
gelt võetud vabandus, nagu seda kuju
kalt tõendavad mitme kooli kogemused, 
kus isegi kehvikute lastest koosnev Õpi
laskond on suutnud kümnetes eksemp
larides ajakirja tellida. 

..Noorusmaa" toimetus ja talitus pa
luvad kõiki koole ja Õpetajaid kõige lä
hemal ajal kõne alla võtta ,,Noorus
maa" toetamise küsimus tellimiste näol, 
selle juures järgmisi võimalusi silmas 
pidades: 

1. „Noorusmaa" tuleb tellida iga 
kooli raamatukogusse. 

2. ..Noorusmaa" tuleb tellida kooli 
lugemislauda-

3. ,,Noorusmaa" tellimist tuleb soo
vitada igale õpilasele. Fui aasta-
tellimiseks korraga raha ei jätku, 
siis tellitagu veerandaastate kau
pa. 

4. „Noorusmaa" lugemiseks ja tel
limiseks tuleb igas koolis asutada 
..Noorusmaa" lugemdsringe, kesk
miselt iga 4—5-—6 Õpilase peale 

üks ring. Lugemisringide kohta 
vaata ligemalt „Kasvatus" 1926. 
aasta nr- 8 ja ..Noorusmaa" 1927. 
aasta nr. 7. 

5. ..Noorusmaa" üksiknumbrite 
müük ja tellimiste vastuvõtmine 
tuleb igas koolis sisse seada. Kõi
ge parem on seda teha kooli koo
peratiivi kaudu. Kuo viimane 
puudub, seal valitagu selleks 
mõni õpetaja või vanem õpilane, 
või mis veel parem, loodagu vas
tav toimkond. 

6. ..Noorusmaa" lugemise ja telli
mise tähtsust ja tarvet tuleb sel
gitada ka lastevanemaile, et nad 
lastele raha ei keelaks ajakirja 
tellimiseks ja ostmiseks-

7. Tuleb hoolt kanda, et „Noorus
maa" oleks tellitud igasse ava
likku raamatukokku ia lugemis
lauda. 

Tellimisi võtavad vastu loik post
kontorid. Nõutagu proovini mbreid. 

E- õp. Liit loodab, et õpetajaskond 
ei lase oma kaunimeelset ettevõtet kok
ku variseda, vaid aitab selle kindlale 
järjele seada, meeles pidades, et olu
kord kohustab. 

— o — • 

S Teateid vabaharidustöö alalt. 
Haridusliidu uus juhatus. 

20. juunil k. a- peetud Haridusliidu 
asemikudekogu koosolekul otsustati Lii
du juhatuse liikmete arvu suurendada 
12 peale. Uude juhatusse valiti endised 
tagasi ja uute liikmetena Riigikogu esi
mees K. Einbund ja Naisorganisatsioo
nide Liidu juhataja pr- M, Reisik. Oma
vahelisel ametite jagamisel valiti nen
dest esimeheks J. Tõnisson (endine), 
abiesimeesteks K. Einbund ja A- Schul
bach, sekretäriks E. Vender (end.), 
abiks J. Loosalu, kassapidajaks K.Rein
mann (oli varem abiesimees) ja abiks 
H. Summer. 

Liidu jooksvat tööd juhtivasse sek-
retariaati kuuluvad nendest J. Tõnis
son, K. Einbund, A. Schulbach, E. Ven
der ja K-Reinmann-

Toimkonnad erialade jaoks. 
Kuna Haridusliidu juhatuses kõi

kide küsimuste põhjalik läbiarutamine 
pole võimalik, otsustati üksikute tege-
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vusalade korraldamiseks eritoimkonnad 
moodustada. Esijoones tahetakse toim-
kondi moodustada lavategevuse, loen
gute ja kursuste, õpiringida, kirjan
duse ja raamatukogude ning majandus
küsimuste alal. 

Üleriiklik hariduspäev 2. okt. k. a. 
On kavatsus hakata hariduspäeva 

korraldama järjekindlalt igal aastal. 
Hariduspäevaks on määratud oktoobri
kuu esimene pühapäev, mis sel aastal 
juhtub 2. okt. peale. Hariduspäeva ots
tarbeks on vabaharidustöö propaganda 
korraldamine ja samal ajal vabahari
dustööks majandusliku toetuse organi
seerimine. 

Hariduspäeva korraldamiseks luu
akse linnades ja suuremates alevites 
eritoimkonnad, kuna maal on haridus
päeva korraldamine seltside ja teiste 
haridusasutuste hooleks. Raadio kaudu 
peetakse vastavasisulisi kõnesid 1- ja 
2. okt. 

Tallinnas korraldatakse ,ielle päeva 
puhul suurem kontsert-aktus, kus kÕ-
nendega esinevad mitmed seltskonna- ja 
haridustegelased. Ühtlasi korraldavad 
sel päeval Tallinna seltsid ühiselt-suu
rema loterii-alegrii. 

Hariduskongress Tallinnas 28. 29. 
dets. k. a 

Kuna eelmisest hariduskongressist 
juba 4 aastat mööda, siis otsustas Ha
ridusliidu juhatus järgmise hariduskon
gressi korraldada 28. ja 29. dets. s. a. 
Tallinnas. 

—o— 
Lauljate Liidu tegevusest. 

IX üldlaulupeo eeltööd. 
Eesti Lauljate Liit asutati 1921. a. 

Tema ülesandeks on laulu-muusika 
edendamine ja arendamine. Oma üles
annete teostamiseks on Liit korraldanud 
peaasjalikult laulupidusid, millede eel
töödega koos on käinud terve rida kur
susi ja instrueerimisi koorijuhtidele. 
Laulu-muusika propageerimiceks sõna
lisel teel annab Lauljate Liit alates 
1924.a. Välja ,Muusikalehte"- Liidu juu
res asuvasse laulu-muusika arhiivi on 
Liit paari aasta jooksul kogunud hulga 
vanemaid noodi-väljaandeid ja harul
dase kogu ülesvõtteid viimaste aastate 

jooksul peetud laulupidudest ning -päe
vadest. 

Praegu teeb Lauljate Liit kibedasti 
eeltööd üheksandaks üldlaulupeoks, mis 
peetakse 1928. a- 30. juulil Tallinnas. 
See üldlaulupidu tõotab kujuueda tun
duvalt suurejoonelisemaks, kui kahek
sas üldlaulupidu 1923. a. Peaasi, üld
laulupeo muusikaline ettevalmistustöö 
on niipalju kui see meie oludes võima
lik, põhjalikum, kui seda varemate juu
res nähtud. Koorijuhtidele korral
dati kohe peale üldlaulupeo välja
kuulutamist kolmes suuremas linnas 
instrueerimis-kursused, kus laulupeo 
üldjuhid härrad J. Aavik, A. Kase-' 
mets ja L. Neumann andsid se
letusi üldlaulupeo eeskava Õppimiseks 
ja läbitöötamiseks. Instrueerimis-kur-
sustele järgnesid, alates käesoleva aasta 
märtsist, üldlaulupeo eelproovid suure
mates keskkohtades. Suvevaheajani 
peeti kolme üldjuhi poolt kokku 30 eel
proovi. Sügisise hooaja üldlaulupeo 
eelproovid algasid 4- septembril; kind
laksmääratud kava järele peetakse 
1928. a. märtsikuuni eelproove 120. 
Neist kolme üldjuhi poolt 56 ja 
kolmeteistkümne instruktori poolt 64. 
Üldlaulupeo eelproovidega on seega te
gevuses kokku 16 meie paremat koori
juhti. Kuni üldlaulupeoni korralda
takse eelproove üldse kaugelt üle 200. 
See aukartustäratav arv eelproove või
maldab ka tulevast üldlaulupidu enam
vähem korralikult ette valmistada. Eel
proovidega aidatakse ühtlasi kaasa meie 
laulukultuuri süvendamisele laialistes 
rahvahulkades. 

Arvuliselt on 9. üldlaulupidu suu
rem eelmisest. Nii on praegu osavõt-
jaiks registreeritud segakoore 387 — 
13.254 lauljaga, meeskoore 26 — 653 
lauljaga ja pasuna koore 62 — 1.268 
mängijaga. Kokku 475 koori 15.175 
tegelasega. Pasunakooride registree
rimine on praegu veel täies hoos, nii 
võib tegelaste arv tunduvalt suurene
da. Üksikutel juhtumistel võetakse 
vastu ka sega- ja meeskoore, hui nende 
poolt antakse kindlustus, et nad üldlau
lupeo eeskava ühes teistega korralikult 
ära õpivad. 

Üldlaulupeo eeltööde aegu pole Laul
jate Liit unustusse jätnud ka muid ala-
dd, millest lähemalt edaspidi-



384 K r o o n i k a Nr. 8 

Lauljate Liidu laiaulatuslikku tööd 
juhib Liidu seitsmeliikmeline juhatus, 
kuhu kuuluvad esimehena prof. A. Top
mann, liikmeina A. Oinas, J, Aavik, A. 
Kasemets, T. Vettik, A. Dreverk ja M, 
Kippert. 

—o— 
Ülemaaline Eesti Noorsoo Ühen

dus (Ü. E. N. Ü.) 
algas käesoleval kevadel üheksandat te
gevusaastat. Nende aastate jooksul on 
Ühendusest saanud suuremaid organi
satsioone Eestis. Praegu on Ühenduse 
Keskjuhatuses registreeritud 122 Ü.E-
N.Ü. osakonda- Viimaste aastate j uu-
rekasv on sündinud esijoones Valga, 
Võru, Tartu ja Virumaa arvel-

Ü.E.N.Ü. on osakondadest koosnev, 
ühise põhikirja järele tegutsev enese-
kasvatuslik kultuuriline organisatsioon 
küpsemale noorpõlvele, eriti maanoor-
soole. Vastupidiselt teistele liitudele, 
kes on arenenud peaasjalikult alt üles, 
s.o. üksikute seltside ühinemisel liiduks, 
on Ü.E.N.Ü- arenemiskäik läinud ülalt 
alla, nõnda et Keskjuhatuse kaudu on 
ellu kutsutud üksikuid osakondi. Ehi
tuselt ja välisvormilt on osakonnad 
omaette iseseisvad seltsid-

Sisetöö on enam sihitud noorpõlve 
enesekasvatusele, millele vastavalt tege
vus on jagunenud tegevusharudesse 
noorte kalduvuste ja huvide kohaselt. 
Praegu leidub osakondades tegevusha
rusid näite, spordi, kirjanduse, laulu, 
muusika, karskuse, male, teaduse, espe
ranto, põllumajanduse, kunsti, raama-
tukogu, käsitöö, kodukultuuri, ühistege
vuse, tehnika, tervishoiu, looduskaitse 
ja muilt alult. Mõne osakonna juures 
tegutsevad veel hõimuklubid ja raadio-
ringid- Paljud osakonnad (Laekannu, 
Kaiu, Sadrametsa, Tallinna) on asu
nud oma ajakirja väljaandmisele. Tei
sed osakonnad (Varesmetsa, Käosalu, 
Tõnuvere, Laekannu) on algust, teinud 
oma noorsookodude ehitamisega, mil
line ehitus Käosalu osakonnal jõuab 
juba lähemail päevil lõpule. 

Keskjuhatus on hiljud' andnud 
trükki noorsootöö käsiraamatu „Noor-

sooliikumisest ja noorsootööst". Tuleval 
(1928.) aastal on kavatsusel esindaja 
kaudu võtta osa üleilmlikusJ; noorsoo 
kongressist Hollandis, samuti on kavat
susel kindlama sideme loomine Soome 
noorsooga ning terve rida muid suure-
maulatuslikke kavatsusi, milledest hil
jem pikemalt. 

Rõõmustavaks nähtuseks tuleb pida
da Õpetajaskonna häätahtlikku suhtu
mist Ühendusele. Nii on paljudes osa
kondades (Käosalu, Varesmetsa, Kuri, 
Lindi, Nõva jne.) õpetajaskond in cor-
pore rakendunud noorsootööle. 

—o— 

Arvude mäng „Minu võit!" 
Toimetusele on saadetud tutvumi

seks Tallinna õpetajatesemiräri mate
maatika õpetaja S. Dobrõsevsky „Ar-
vude mäng „Minu võit!"" (I ja II klas
sile). 

Juurelisatud lühikese juhatuse järgi 
on „Arvude mängu ülesanne „teha ma
temaatika tund meie väikestele huvita
vamaks". 

Ei ole veel juhust olnud isiklikult 
„Arvude mängu" klassis tarvitada, 
kuid arvan, et ta peaks lastele huvi pak
kuma- I ja II klassi õpilasil on suur 
huvi mängimise vastu. Kui sellega ühen
duses on ka Õppimine, siis saavad huvi
tavaks ja selle tõttu kergemaks ka need 
puhtmehaanilised harjutused, mille abil 
õpilasele peavad sulaks saama mate
maatilised tehted. 

„Arvude mängu" veaks võiks pi
dada ehk seda, et võit oleneb kaunis 
suurel määral Õnnelikust juhust. Kuid 
sellegi pärast võiks „Arvude mängu" 
kasuga tarvitada. Ja Õpetajad, kes 
teda on tarvitanud, on temaga rahul. Et 
,.Arvude mäng" on meil ainuke sarnane 
Õppeabinõu, siis peaks ta omandama iga 
I ja II klass. Hind ä 150 marka kum
magi kogu eest, millest jätkub mängi
miseks 25 õpilasele, ei tohiks olla kätte
saamatu ka kehvadele koolidele- Tellida 
võib „Arvude mängu" autorilt (Tal-
linna* õpetajateseminarist). 

Tohnetus. 

Vastutav toimetaja: Ernst Martinson. Väljaandja: Eesti õpetajate Liit. 
J . Zimmermanni irühilwdaTallinnas,Lühike jala 4. 
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